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Dolar	 3.5521 lei

Sf. Ier. Grigorie Taumaturgul, 
Episcopul Neocezareei, 
şi Ghenadie, patriarhul 

Constantinopolului;
Sf. Cuv. Lazăr Zugravul

Maxime 

Sinaxar 

„Păstrează-ţi iluziile; după ce 
ţi s-au spulberat mai poţi să 

exişti, dar nu să trăieşti.”
Mark Twain
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Gata, s-a decis! România are un nou preşe‑
dinte! Cu o prezenţă la vot de-a dreptul im‑
presionantă, poporul român a hotărât cine 

va fi garantul legalităţii şi democraţiei pentru următorii 
cinci ani. A ales poporul bine? Cu siguranţă că da, căci 
voinţa majorităţii este suverană, chiar şi atunci 
când rezultatul final este umbrit de lucruri stra‑
nii şi de scandaluri, unele cu parfum de teoria 
conspiraţiei.

Modul cum s-au derulat lucrurile la alegerile 
prezidenţiale din 2014 ne arată, însă, că mai avem 
de lucrat un pic la legile electorale, pe ici, pe aco‑
lo, prin punctele esenţiale. Bunăoară, este evident 
că ar trebui ca secţiile de votare să fie organizate 
după principiul necesităţii, nu după cum a dat cu 
zarul un funcţionar obscur dintr-un birou oareca‑
re de la MAE. După regula că este firesc să ai secţie 
de votare în sate cu nici 100 de locuitori, ar trebui ca şi 
comunităţile de români din străinătate, unele cu zeci de 
mii de membri, să beneficieze de acest drept.

Desigur, există voci care susţin că românii din stră‑
inătate nu ar trebui să aibă dreptul la vot, căci, ca să 
rezum, „n-au mâncat salam cu soia”. Interpretabil. Câtă 
vreme în Constituţie scrie că orice cetăţean român are 
dreptul să voteze, până nu se modifică legea fundamen‑

tală, acest drept rămâne inviolabil. Un alt aspect care 
trebuie clarificat este cel al listelor suplimentare. Este 
obligatoriu să se facă o verificare a acestora, prin intro‑
ducerea într-o bază electronică de date a tuturor codu‑
rilor numerice personale (CNP) ale celor care au votat,  

şi din listele suplimentare, dar şi din listele permanente. 
În urma confruntării datelor, se vor putea stinge, fie şi 
numai pentru moment, controversele privind turismul 
electoral. Dacă există fraude, să ştim cu toţii care este 
amploarea fenomenului. Şi să se ia măsuri aspre împo‑
triva celor care au votat multiplu, căci locul atentatorilor 
la democraţie este după gratii!

Şi mai e ceva de făcut cu legea electorală. Trebuie să 
stabilim acolo, negru pe alb, că toate persoanele care 

deţin o funcţie în aparatul de stat şi care candidează 
la o demnitate publică  sunt automat suspendate din 
acea funcţie pe perioada dintre depunerea candidaturii 
şi anunţarea rezultatului votului. Dacă domnilor candi‑
daţi li se ia (temporar, evident) puterea administrativă 

din mână, dispar suspiciunile, deci este elimi‑
nată o mare parte din bălăcăreala politicianistă. 
Sunt blocate, în acelaşi timp, şi toate variantele 
de abuz: pomenile electorale, traficul de influ‑
enţă, şantajul. Tot!

Alegerile prezidenţiale s-au încheiat. 
Urmează validarea rezultatului de către Curtea 
Constituţională. În mod normal, este doar o for‑
malitate, deşi ar trebui să vedem cât va cântări, 
până la urmă, tot balamucul cu (dez)organiza‑
rea alegerilor în străinătate. Însă este de aşteptat 

că mai degrabă nu va conta. Nu insist asupra argu‑
mentelor. Aşadar, avem un nou preşedinte. Nu ştim, 
deocamdată, dacă e mai bun sau mai rău decât prece‑
dentul, nici dacă va fi mai bun sau mai rău decât ar fi 
putut să fie contracandidatul său. Ştim doar că avem 
speranţe – mai mari sau mai mici, după caz – şi că 
aşteptăm ca noul preşedinte să-i reprezinte, egal, pe 
toţi românii, fie că l-au votat, fie că nu.

Spor la muncă, domnule preşedinte! 

Spor la muncă, 
domnule preşedinte!
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Eveniment/5

Cum a fost atras directorul CFR Galaţi în afaceri penale

Şpagă achitată prin 
plăţi pentru lucrări 
fictive şi vacanţe 

la munte

Cel mai bun medic gălăţean din ultimii 25 de ani

Paul Ichim - trei decenii 
de medicină pe muchie 

de bisturiu
Special/7

Topul milionarilor în euro 

Cine sunt 
cei mai bogaţi 

gălăţeni
Economie/4

„Viaţa liberă”, 
în cartierul tău

Joi, 
venim în Barieră  

„Viaţa liberă” continuă depla-
sările prin cartierele Galaţiului, 
ca să afle direct de la cititori ce 
îi nemulţumeşte legat de traiul 
în arealul unde locuiesc. Joi, 20 
noiembrie, între orele 9,00 şi 
10,00, vă aşteptăm la chioşcul 
nostru din Bariera Traian, să ne 
spuneţi ce nu vă place în zonă,  
cum credeţi că ar trebui să arate 
cartierul dumneavoastră şi ce ar 
trebui să facă autorităţile pentru 
a vă îmbunătăţi viaţa. Aveţi oca-
zia să le transmiteţi mesaje edili-
lor prin intermediul nostru.

Anca Spânu

La Parc CFR

Oamenii vor 
un refugiu în staţia 
de autobuz

Eveniment/3
Viciu legislativ

I s-a refuzat 
dreptul de a vota, 
deşi Constituţia 
i-l garantează
Tinerii, dezamăgiţi 
de clasa politică

„Am votat 
ca să nu zic 
că nu am făcut-o”

Eveniment/5
Neatenţie dureroasă

Bărbat lovit 
de maşină 
la Tirighina 

Sport/6
În grafic 
pentru promovarea 
în Liga Naţională

Handbaliştii 
de la CSU au urcat 
pe primul loc

Special/7
„Abecedar istoric 
gălăţean”

Încă o carte marca 
Victor Cilincă
Festivalul „Gulliver”, 
la final

Marele premiu 
a mers la Iaşi

Observator/14
Util pentru şoferi

Unde sunt 
amplasate radarele 

Victoria candidatului ACL

Klaus Iohannis, 
preşedintele 
ales 
al României

Eveniment/3

Campanie VL

Marius Mitrof, 
profesionistul 
din cultură

Special/7

[ Spre miezul nopţii, Victor Ponta a declarat că l-a felicitat 
pe Klaus Iohannis pentru victorie [ Liviu Dragnea 
a anunţat că preşedintele PNL conducea cu 53,47 la sută, 
în urma numărării paralele a voturilor 
din peste 90 la sută dintre secţiile de votare 
[ Municipiul Galaţi nu mai este „oraş roşu”, primarul 
Sibiului obţinând aici 51,45 la sută din sufragii

Eveniment/5

Campanie „Viaţa liberă - 25 de ani”

Cel mai important om 
de afaceri gălăţean 

din ultimul sfert de veac 

În cartierul Vadul Ungurului

Străzi 
neasfaltate 
de zeci de ani
Cartier/2

Costel Crângan
costel@viata-libera.ro
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viaţa liberă

Teroare pe timp 
de noapte! 
Găştile 
de cartier 
perturbă 
liniştea zonei 

„Nu o dată s-a întâm-
plat să sun la Poliţie pen-
tru că se adună mai multe 
persoane aici, pe stradă, 
şi fac scandal, râd cu zgo-
mot, beau sau se bat. Însă 
nu ne bagă nimeni în sea-
mă…”, ne-a spus Vasile 
Rusu. Zona este cunoscută 
ca fiind un loc foarte peri-
culos de circulat, mai ales 
noaptea. Cea mai evitată 
stradă este Radu Negru, 
unde găştile de cartier nu 
doar că bagă frica în cei 
care se aventurează prin 
zonă, dar au loc şi agre-
siuni fizice. Până şi tinerii 
din zonă evită acea stra-
dă. „Am auzit de multe ori 
de bătăi între grupuri prin 
acea zonă, dar nu am vă-
zut niciodată. Ce e drept, 
evit cât pot de mult să 
merg pe acolo, mai ales 
seara. Strada este şi ilumi-
nată foarte prost, iar asta 
le dă un avantaj celor care 
să se ia de trecători. Cel 
puţin, asta cred eu”, ne-a 
spus o tânără care locu-
ieşte în zonă.

 „Poliţia mai trece prin 
zonă şi îi mai amendează 
pe scandalagii, însă ei o 
iau de la capăt foarte re-
pede. Nu prea se cumin-
ţesc”, ne-a spus şi Valentin 
Vasile.

 Faptul că în Galaţiul 
anului 2014 încă există 
astfel de elemente care îi 
terorizează, la propriu, pe 
locuitori ar trebui să dea 
de gândit autorităţilor. 
Unii gălăţeni pun prezen-
ţa găştilor de cartier pe 
seama lipsei de implicare 
a celor care ne conduc. 
„Dacă ar avea ce să facă, 
unde să îşi petreacă tim-
pul făcând ceva construc-
tiv, poate că nu ar mai sta 
la colţ de stradă, cu ţigara 
în mână. Dar, dacă nimeni 
nu se implică…”, ne-a 
mai spus şi Alexandrina 
Parteni.

 Unii gălăţeni, cu simţ 
civic dezvoltat, au încer-
cat să înfrunte aceste 
găşti, însă au eşuat. „Am 
vrut o dată să îi calmez pe 
unii, dar când mi-a arătat 
unul dintre ei cuţitul, am 
zis că nu are rost să îmi 
risc viaţa”, ne-a spus un 
cetăţean.

Terenuri părăsite 
„Mai bine s-ar face parc, decât să stea aşa...”

Aproape de linia de cale ferată, există un teren destul de mare pe care 
cei din zonă ar vrea să îl vadă transformat în parc pentru copii şi pensio-
nari deopotrivă. Până atunci, însă, locul este dominat de câini, de gunoa-
ie şi de graffiti, iar copiii şi bătrânii sunt nevoiţi să meargă până la Grădina 
Publică sau în alte cartiere pentru a se relaxa.

Dificultăţi pentru şoferi
Lipsa parcărilor sufocă străzile 

Pe strada Ştiinţei, şoferii sunt nevoiţi să facă slalom printre maşi-
nile parcate pe marginea carosabilului. Cel mai dificil este când se 
întâlnesc două maşini care vin din sensuri diferite. Din cauza numă-
rului mic de locuri de parcare, raportat la numărul mare de maşini, 
este aproape imposibil ca două autovehicule să treacă unul pe lângă 
celălalt.

Tinerii îşi spun părerea 

„Vrem un cartier european!”
Dacă la întâlnirea cu cititorii 

au venit doar oameni aflaţi la a 
doua tinereţe, în mediul virtual 
am primit păreri şi de la tine-
rii din zonă. Andreea are 25 de 
ani şi locuieşte aici de o viaţă.  
„Cartierul s-a schimbat foarte 
mult în ultimii ani. Când eram 
mică, era mai puţin aglomerat, 
mult mai curat şi mult mai liniş-
tit. Acum, e doar diferit…”, ne-a 
spus tânăra. Şi pentru tineri, ca şi 
pentru bătrâni, sentimentul de 
solitudine al cartierului este cel 
mai evidenţiat. Lipsa locurilor de 
recreere în apropiere, prezenţa 
în număr exagerat de mare a ma-
şinilor parcate, unele chiar aban-
donate, toate acestea reprezintă 
probleme pe care şi tinerii le vor 
rezolvate, pentru a duce o viaţă 
mai frumoasă. „Dacă vreau să ies 

la un suc, trebuie să merg cel pu-
ţin până la căminele studenţeşti, 
dacă nu până la Parfumul Teilor. 
Dacă vreau să mă plimb într-un 
loc frumos sau să stau pur şi sim-
plu pe o bancă, trebuie să merg 
în Grădina Publică, deoarece în 
Parcul CFR sunt foarte mulţi câini 
care atacă pe oricine. Ar fi bine 
să se facă ceva şi în zona noas-
tră”, ne-a mai zis Andreea. 

 Cornel locuieşte pe Aleea 
CFR de când s-a născut şi este 
foarte nemulţumit de cum arată 
cartierul său. „Am fost şi în străi-
nătate şi am văzut oraşe cu străzi 
înguste, dar nicăieri nu e ca aici. 
Pe lângă faptul ca aleea noastră 
este foarte îngustă, arată foar-
te urât. Dacă eşti şofer şi nu ştii 
exact unde trebuie să ajungi, 
ai toate şansele să ajungi într-o 

zonă care se înfundă şi să nu mai 
poţi ieşi, pentru că sunt multe 
maşini. Părinţii mei sunt încă în 
putere, dar dacă vor avea vreo-
dată nevoie de o ambulanţă, nu 

ştiu ce vom face”, ne-a spus tâ-
nărul de 28 de ani. 

 Gropile le dau mari bătăi de 
cap celor din zonă, mai ales celor 
care au maşini. De fiecare dată 

când plouă, oamenii au toate 
şansele să îşi strice maşinile, 
dacă nu ocolesc cu grijă toate 
bălţile. „Toamna, iarna şi primă-
vara e un dezastru în cartier. Pe 
străduţe nu intră niciodată vola, 
dar nu vin nici cei care ar trebui 
să asfalteze atunci când vremea 
o permite, aşa că asfaltul şi tro-
tuarele se strică din ce în ce mai 
mult. Au refăcut acum câţiva 
ani pe aici, dar de atunci s-a tot 
stricat”, ne-a mai zis un tânăr ne-
mulţumit.

 Aşadar, nu doar bătrânii sunt 
nemulţumiţi de felul în care ara-
tă Vadul Ungurului. Zona este 
plină de câini vagabonzi, de gu-
noaie aruncate la întâmplare, de 
gropi, de maşini parcate aiurea 
şi de oameni care au rămas doar 
cu promisiuni.

Pericol pentru locuitori

Câinii şi gunoaiele fac legea
Deşi, la suprafaţă, cartierul 

arată foarte bine, oamenii spun 
că sunt foarte multe proble-
me ascunse. Pe strada Tudor 
Vladimirescu nu sunt pubele de 
gunoi, iar acolo unde sunt, de-
şeurile sunt împrăştiate de câinii 
vagabonzi, aflaţi în căutare de 
mâncare. Valentin Vasile, care 
locuieşte în zonă, ne-a spus că 
aceste probleme ar avea rezolva-
re, dacă ar exista voinţă. „În alte 
zone se poate să existe câte un 
coş de gunoi la 50 de metri, dar 
la noi se pare că nu. Ca să nu mai 
vorbim de puncte de colectare 
selectivă a deşeurilor.”

 Ca în mai toate cartierele ora-
şului, şi aici câinii sunt cei care fac 
legea. Patrupedele umblă în hai-
te şi atacă pe oricine le încalcă te-
ritoriul. Cel mai periculos pentru 
oamenii din zonă este noaptea, 
când se întorc acasă. Pe porţi-
unile din cartier care sunt slab 

sau deloc iluminate, riveranii nici 
măcar nu observă câinii care se 
pregătesc să îi muşte. „De fiecare 
dată când vin seara de la Liceul 
«Radu Negru», trec pe lângă zeci 
de câini până ajung acasă. Într-o 
seară chiar m-a muşcat unul şi 
mi-a rupt blugii. Nu ştiu de unde 
apar atâţia şi de ce nu face nimeni 
nimic să îi ia de pe străzi. În alte 

oraşe nu există aşa ceva”, ne-a 
spus, indignat, un tânăr.  

Fără parcuri sau locuri de 
joacă pentru copii   

„Acum mulţi ani, Parcul Carol, 
care acum se cheamă Parcul CFR, 
era unul dintre cele mai frumoa-
se. Mergeam de plăcere acolo, 

cu nepoţii. Acum, însă, e o ruină”, 
ne-a spus Vasile Rusu. Între actu-
alul Parc CFR şi Grădina Publică 
nu este niciun loc de joacă pen-
tru copii în aer liber, deşi spaţii pe 
care acestea ar putea fi amenaja-
te există. „Acum, nepoţii mei sunt 
mari, nu îi mai duc la leagăne, dar 
mai sunt alţi oameni care au ne-
poţi sau copii mici. Nu se poate să 
avem atât teren liber, plin de gu-
noaie, şi să nu se facă nimic”, ne-a 
mai spus Vasile Rusu.

Oamenii vor  
indicatoare stradale  
şi numerotarea caselor

 Pentru că multe străzi sunt în-
tortocheate şi nenumerotate, oa-
menilor le este foarte greu să che-
me o ambulanţă, poliţia sau chiar 
şi un taxi. „Săptămâna trecută am 
sunat la ambulanţă pentru că i 
s-a făcut rău unei persoane de pe 

Aleea CFR. Am fost nevoit să ies 
eu la strada principală şi să ghi-
dez şoferul ambulanţei, pentru că 
altfel nu ar fi avut nicio şansă să 
găsească casa în timp util”, ne-a 
spus‚ mâhnit, Vasile Valentin.

 Şi taxiurile ajung cu greu la 
comenzi, deoarece aleile sunt ca 
un labirint pentru cei care nu vin 
prea des în zonă. Pompierii au, 
însă, cele mai mari bătăi de cap, 
pe străduţele înguste şi întorto-
cheate, deoarece autospecialele 
nu pot face niciun fel de manevre 
în zonă, iar misiunea lor este, ast-
fel, îngreunată. Oamenii vor doar 
ca autorităţile să le asculte şi lor 
doleanţele. „Şi noi plătim impozi-
te la zi, taxe, suntem oameni gos-
podari, dar mai avem nevoie şi 
de ajutor, fără îndoială. Măcar să 
ni se numeroteze străzile, aleile, 
să putem fi găsiţi uşor, în cazul în 
care avem nevoie de ceva”, ne-a 
mai spus Valentin Vasile.

„Locuiesc în cartier, pe 
strada Bravilor, de la 
vârsta de şapte ani, adi-

că de 56 de ani, şi am văzut cum 
strada noastră a fost ignorată de 
toată lumea, deşi la Primărie s-au 
perindat mulţi oameni. Trăim ca 
la sat, într-o zonă care, de altfel, 
nu arată foarte rău …”. Acestea 
au fost primele vorbe pe care ni 
le-a spus Vasile Rusu, în vârstă 
de 63 de ani. Anii l-au ajuns din 
urmă, însă promisiunea schim-
bării a rămas, ca pe vremea pă-
rinţilor săi, doar pe hârtie.

Reabilitarea străzilor 
adiacente arterei Domnească -  
o problemă veche

De ani buni, oamenii care locu-
iesc pe strada Bravilor, pe strada 
Victor Babeş, dar şi pe alte străzi 
care leagă artera Domnească de 
restul cartierului fac teancuri de 
cereri către Primărie pentru ca 
zonele lor să fie aduse la aceleaşi 

standarde cu restul oraşului. „Mai 
întâi, au făcut părinţii mei cerere, 
apoi eu. Cred că în ritmul acesta 
vor ajunge şi nepoţii mei să facă 
cerere pentru asfaltarea străzii. 
Înainte aveam piatră cubică, însă 
au fost făcute nişte săpături pe 
stradă şi acum arată ca după răz-
boi”, ne-a mai spus Vasile Rusu.

Amuzat, un cetăţean ne-a 
spus că e mai bine că strada arată 
aşa. „Măcar acum ştiu că pot ieşi 
liniştiţi nepoţii mei la joacă. Dacă 
aveam asfalt, treceau maşinile în 
viteză şi îi puteau lovi oricând.” 

Oamenii sunt din ce în ce mai 
dezamăgiţi, mai ales după ce au 
aflat, în urmă cu un an, că strada 
Bravilor fusese inclusă într-un 
proiect de refacere (HCL nr. 
132/28.03.2014, bugetul pe 2013, 
cap.84, sec.IV, poz.14, pag.13). Cu 
toate acestea, execuţia lucrării nu 
a mai avut loc. Ea a fost amânată 
pentru 2014, însă nici anul acesta 
nu a venit nimeni să asfalteze.

Cei care locuiesc pe strada 

Bravilor, dar şi pe celelalte străzi 
neasfaltate, s-au resemnat deja 
cu gândul că nimeni nu îi bagă 
în seamă. „Eu mi-am nivelat un 
pic pământul din faţa porţii ca să 
pot intra liniştit cu maşina. Nu de 
alta, dar nu îmi dă nimeni bani să 
o repar, dacă se întâmplă vreun 
eveniment nefericit”, ne-a mai 
spus Vasile Rusu. 

Asfaltarea străzilor nu este, 

însă, singura doleanţă a oame-
nilor din zonă. Dacă pe strada 
Domnească şi pe anumite por-
ţiuni din strada Ştiinţei copacii 
sunt numeroşi, pe majoritatea 
străduţelor din cartier ei lipsesc 
cu desăvârşire. Pomii rămaşi 
sunt, după câte ne-au spus oa-
menii, de aceeaşi vârstă cu ei, iar 
plantarea unor noi copaci este o 
necesitate. „Crengile sunt uscate, 

iar acum, toamna, ne e frică să 
trecem pe sub copaci, ca nu cum-
va să ne lovească vreo bucată de 
lemn. Să vină cineva să îi taie şi să 
planteze alţii!”, ne-a spus Valentin 
Vasile, în vârstă de 45 de ani.

Locuitorii din zonă nu au foar-
te multe nemulţumiri, însă cele 
pe care le fac sunt, de fiecare 
dată, pe cât de importante, pe 
atât de ignorate.

În cartierul Vadul Ungurului

Străzi neasfaltate 
de zeci de ani

Vox populi
Plătim taxe, 
vrem respect!

Oamenii care au venit 
să stea de vorbă cu noi au 
avut multe lucruri de spus 
despre cartier şi au pro-
pus şi multe soluţii. Tot ce 
speră ei este ca cineva să îi 
bage în seamă.

Vasile Rusu: „Locuiesc 
aici de 56 de ani. Am cres-
cut aici, mi-am crescut co-
piii şi nepoţii tot în cartie-
rul acesta. Probleme sunt 

foarte multe, însă sunt 
conştient că nu se vor re-
zolva toate. Sper, în primul 
rând, să ne ia cineva în sea-
mă şi să se asfalteze strada 
Bravilor. Trăim, totuşi, în-
tr-o ţară europeană şi o 
asemenea străduţă care 
leagă alte artere foarte 
circulate nu face cinste ni-
mănui. Sper, de asemenea, 
să se mai planteze copaci 
în zonă. Aceştia vechi sunt 
uscaţi, putrezi şi se pot 
prăbuşi oricând. Fostul 
primar nu a făcut mai ni-
mic pentru zona noastră, 
aşa că trag speranţe ca 
măcar acesta să ia atitudi-
ne. Îmi doresc respect, aşa 
cum eu arăt respect atunci 
când îmi plătesc taxele şi 
impozitele la timp. Cred că 
nu cer foarte mult!” 

Valentin Vasile: „De 
când locuiesc aici, am vă-
zut foarte puţine schim-
bări. Câinii vagabonzi au 
rămas la fel de mulţi, deşi 

am făcut cereri să fie duşi 
de aici. Pubelele de gunoi, 
în loc să apară, dispar, iar 
oamenii aruncă deşeuri-
le pe terenurile din zonă. 
Străduţele nu sunt nume-
rotate, asfaltul se strică. Ar 
fi multe de spus. Sper să ni 
se aducă containere din 
acelea pentru colectarea 
selectivă a gunoaielor. Şi 
să nu fie puse doar într-un 
loc, ci măcar în trei zone, 
pentru tot cartierul. Sper 
ca autorităţile să mai strân-
gă câinii, ca să pot sta liniş-
tit când îmi vin copiii de la 
şcoală. Sper să se repare 
străzile. Dorinţe am multe, 
idei de rezolvare am la fel 
de multe. Ştiu că se poate 
şi vreau să fiu mândru că 
locuiesc în Galaţi”.

La Parc CFR
Un refugiu 
în staţia 
de autobuz

Domnul Costică Cristea, 
care locuieşte în Vadul 
Ungurului, dar nu a putut 
ajunge la întâlnirea cu citi-
torii, fiind la serviciu, ne-a 
sunat la redacţie să ne 
atragă atenţia asupra unui 
aspect banal poate, dar 
extrem de util şi care a fost 
uitat de primărie. „Vrem şi 
noi un refugiu în staţia de 
autobuz de la Parc CFR. 
S-au pus mai peste tot prin 
oraş, chiar şi în staţiile mici 
de pe străzile mărginaşe, 
iar la noi, pe Domnească, 
la capăt de traseu, nu 
avem unde să ne adăpos-
tim de ploaie”, a precizat 
cititorul nostru.

Florin Răvdan
florin.ravdan@viata-libera.ro

paginã realizatã de

foto Bogdan Codrescu
foto@viata-libera.roA
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În judeţul 
Galaţi 
Mobilizare 
mai bună 
decât  
în primul tur 

În ciuda faptului că 
nu s-au uitat la televizor 
la confruntările dintre 
cei doi candidaţi, oame-
nii din satele şi comu-
nele din judeţul Galaţi 
s-au mobilizat şi au ieşit 
la vot.  

La Şiviţa, de exem-
plu, la ambele secţii de 
votare, numărul alegă-
torilor înregistrat la ora 
13,00 era mult mai mare 
decât cel din primul tur 
de scrutin la aceeaşi oră. 
„Pe liste avem 1.049 de 
alegători, iar până acum 
s-au prezentat 280. 
Alţi 21 au votat pe liste 
speciale. Aceştia sunt 
oameni care locuiesc la 
noi în sat, dar au domi-
ciliul încă în Galaţi. Până 
la această oră au venit în 
general bătrânii, tinerii, 
din experienţa primului 
tur, vor veni după ora 

16,00. Cât priveşte pre-
zenţa la urne, în primul 
tur am avut 52 la sută, 
dar astăzi vom depăşi 
acest procent”, ne-a de-
clarat Neculina Răvdan, 
preşedinta Secţiei de 
Votare nr. 414.

 Aceeaşi situaţie am 
întâlnit-o şi la Secţia nr. 
415 din Şiviţa. „Avem 
1.064 de alegători, din-
tre care 223 au votat 
deja. Avem şi 24 de per-
soane care au votat pe 
lista specială. Bătrânii 
au fost primii care au 
venit la vot, imediat 
după ce au ieşit de la 
biserică. Tinerii vin mai 
pe seară. Prezenţa este 
mult mai bună decât în 
primul tur de scrutin”, 
ne-a mărturisit şi Fănica 
Horghidan, preşedinta 
Secţiei  Nr. 415. 

Speranţe pentru viitor

Cei pe care i-am în-
tâlnit la urne ne-au spus 
că au venit la vot în spe-
ranţa unei schimbări 
şi a unui trai mai bun. 
Niciunul dintre vârstnicii 
cu care am stat de vorbă 
nu a uitat să ne precize-
ze că speranţa lor este 
ca viitorul preşedinte 
să le mărească pensiile. 
„Am 350 de lei pensie 
şi sper să îmi mărească 
venitul pentru că am 
muncit o viaţă întreagă 
la CAP. Nu ştiu care este 
mai bun că nu m-am ui-
tat la televizor să-i văd, 
dar sper ca cel care câş-
tigă să îşi aducă aminte 
şi de pensionari”, ne-a 
spus Zamfira Popov, de 
72 de ani, a cărei păre-
re o împarte şi Agripina 
Grecu, de 71 de ani.

„Unul spune că mă-
reşte pensiile, altul că 
măreşte alocaţiile pen-
tru copiii săraci. Pe care 
să-l cred?”, ne-a între-
bat, mai mult retoric, 
doamna Lungu.

Indiferent care au fost 
motivele care au stat la 
baza votării, gălăţenii 
din judeţ s-au mobilizat 
pentru a merge la urne, 
lucru pe care l-au obser-
vat cam toţi preşedinţii 
secţiilor de votare.

Teodora Miron
Foto: Bogdan 

Codrescu

Viciu legislativ
I s-a refuzat 
dreptul 
de a vota,  
deşi Constituţia  
i-l garantează

Cazul unei doamne 
din Sibiu, care şi-a dorit 
să voteze la Galaţi, de-
monstrează, încă o dată, 
dacă mai era nevoie, că 
unele dintre reglemen-
tările legale aflate în vi-
goare încalcă drepturile 
fundamentale ale cetă-
ţenilor garantate chiar 
de Constituţie. 

Elena Banyai, o sibi-
ancă în vârstă de 93 de 
ani, cadru didactic de 
profesie, aflată la Galaţi 
în îngrijirea fiicei sale, 
netransportabilă din 
cauza unor probleme 
de sănătate, nu şi-a pu-
tut exercita dreptul de a 
vota, deşi a făcut toate 
demersurile legale pen-
tru a putea să-şi aleagă 
preşedintele, solicitând 
pe data de 15 noiembrie 
urna mobilă. Răspunsul 
primit a fost unul ab-
surd: pentru că nu avea 
domiciliul în judeţul 
Galaţi, Elenei Banyai nu 
i s-a permis să voteze cu 
urna mobilă. În această 
situaţie, singura vari-
antă posibilă ar fi fost 
ca familia să o fi trans-
portat pe braţe până la 
Secţia de votare nr. 127. 
Abia atunci i s-ar fi per-
mis să îşi exercite drep-
tul de vot! Asta cu toate 
că, după cum ne-a spus 
Maria Banyai Turtă, fiica 
sibiencei, în anul 2012 
mamei sale i s-a permis, 
totuşi, să voteze în Şiviţa, 
tot cu urna mobilă! 

L-am întrebat pe 
Andi Mihalache, direc-
torul Filialei Sud-Est a 
Autorităţii Electorale 
Permanente şi purtăto-
rul de cuvânt al Biroului 
Electoral Judeţean, ce 
spune legea în acest 
caz. „Singurele excepţii 
se aplică persoanelor 
internate şi celor aflate 
în azilurile de bătrâni. 
Nu poate vota cu urna 
mobilă, ci doar pe lis-
ta suplimentară, întru-
cât nu are domiciliul în 
Galaţi”, ne-a declarat 
Andi Mihalache.

Corina Dobre
Foto: Bogdan 

Codrescu

Prezenţa la urne
Câţi gălăţeni au votat

Nu mai puţin de 304.754 de gălăţeni au votat, până la ora 21,00, la cel 
de-al doilea tur de scrutin al alegerilor prezidenţiale, adică 58,36 la sută. 
Prezenţa la vot este inferioară celei înregistrate la nivel naţional – 62,04. 
Trebuie spus că 21.845 de gălăţeni au votat pe liste speciale, iar 3.506 au 
avut nevoie de urna mobilă.

Anca Melinte

În speranţa unui trai mai bun 
464 de bolnavi au ales preşedintele în spital

Bolnavii internaţi în Spitalul de Urgenţă „Sf. Apostol Andrei” şi-au ex-
primat dorinţa de a vota şi la turul doi al alegerilor prezidenţiale. 464 de 
pacienţi au decis să ştampileze buletinele de vot în speranţa unui trai mai 
bun. Trebuie remarcat că şi aici mobilizarea a fost mai bună decât pe 2 
noiembrie, fiind cu 38 mai multe cereri pentru urna specială.

Teodora Miron

Scor strâns în exit-poll-uri

Noaptea preşedinţilor 
Doar numărătoarea voturilor 

va arăta cine a câştigat fotoliul 
de preşedinte al României pen-
tru următorii cinci ani. Aseară, 
la închiderea ediţiei, cele cinci 
exit-poll-uri realizate în turul al 
doilea al alegerilor prezidenţiale, 
de către institutele de sondare şi 
de televiziuni, pe baza informa-
ţiilor de la ora 19,00, indicau o 
diferenţă infimă (între trei şi zero 
procente) între cei doi preziden-
ţiabili: social-democratul Victor 
Ponta şi liberalul Klaus Iohannis.

IRES: Iohannis - 50,9 la sută, 
Ponta - 49,10 la sută

Conform exit-poll-ului reali-
zat de IRES şi difuzat de Digi 24, 

Klaus Iohannis obţinuse 50,90 
la sută din voturile exprimate în 
cel de-al doilea tur al alegerilor 
prezidenţiale. Contracandidatul 
său, Victor Ponta, era cotat cu 
49,10 procente.

CURS: Iohannis - 51,50  
la sută, Ponta - 48,50 la 
sută

Potrivit exit-poll-ului realizat 
de CURS-Avangarde şi difuzat 
de TVR, Klaus Iohannis înregis-
trase 51,50 la sută din sufragii, 
iar Victor Ponta număra doar 
48,50 la sută din voturi. Marja 
de eroare a sondajului CURS-
Avangarde era de unu la sută, 
conform TVR.

CSCI: Ponta - 50,72 la sută, 
Iohannis - 49,28 la sută

Exit-poll-ul făcut de CSCI şi 
difuzat de România TV îl indi-
ca drept câştigător pe Victor 
Ponta, cu un scor de 50,72 la 
sută din voturile exprimate în 
turul II al alegerilor prezidenţi-
ale. 

Klaus Iohannis obţinuse, 
conform aceluiaşi sondaj, 49,28 
la sută din voturile alegătorilor 
care s-au prezentat la urne.

SOCIOPOL: Ponta - 50,9 la 
sută, Iohannis - 49,1 la sută

Potrivit exit-poll-ului reali-
zat de SOCIOPOL şi difuzat de 

Antena 3, Victor Ponta adunase 
50,9 la sută din voturi la al doi-
lea tur al alegerilor prezidenţi-
ale, în timp ce Klaus Iohannis 
avea 49,1 la sută. Realizatorii 
sondajului au precizat că au in-

clus în calcule inclusiv estimări 
din diaspora.

Egalitate

Aşa a indicat exit-poll-ul reali-
zat de Agenţia de Rating Politic şi 
difuzat de Realitatea TV. Fiecare 
dintre cei doi candidaţi, Victor 
Ponta şi Klaus Iohannis, avea în 
dreptul său un scor de 50 sută, 
adică jumătate din sufragii. 

Rămâne ca, după numărătoa-
rea tuturor voturilor din ţară şi 
din străinătate, Biroul Electoral 
Central să anunţe cine va con-
duce România în următorii cinci 
ani.

Anca Melinte
Foto: Bogdan Codrescu

La scurt timp de la anunţa-
rea rezultatelor exit-poll, 
deputatul Victor Paul 

Dobre, co-preşedintele Alianţei 
Creştin-Liberale, a declarat că 
prezidenţiabilul ACL, liberalul 
Klaus Iohannis, primarul oraşului 
Sibiu, este „preşedintele ales al 
României”. „Urmează să-şi preia 
portofoliul atunci când procedu-
rile legale de validare vor fi termi-
nate şi când termenul constitu-
ţional îi va cere să se prezinte la 
Cotroceni. Bineînţeles că suntem 
încă în momentul exit-poll-urilor, 
bineînţeles că urmează toate pro-
cedurile legale electorale. Sunt 
foarte încrezător pentru că rezul-
tatul este acolo, în urnă”, a afirmat 
liderul politic, care a ţinut să le 
mulţumească gălăţenilor pentru 
că s-au prezentat în număr mare 
la vot. „M-a surprins şi m-a sur-
prins plăcut. Este impresionant 
şi o menţiune specială pentru 
cei care locuiesc în diaspora şi 
care au manifestat un spirit civic 
pe care trebuie să îl avem cu toţii 
întotdeauna. Îmi spunea domnul 

Toader că este o demonstraţie în 
plus că atunci când poporul deci-
de nu poate nimeni să i se opună”, 
a declarat Victor Paul Dobre. 

„Nu mai contează  
maşinăria de vot”

Dacă Victor Paul Dobre a fost 
ceva mai rezervat în declara-
ţii, deputatul democrat Mircea 
Toader nu s-a ferit să anunţe că 
sunt „câştigători cerţi”. „Ştiu ce 
s-a întâmplat în toate secţiile de 
votare şi chiar discutam cu colegii 
mei: nu mai contează maşinăria 
de vot, nici a noastră, nici a PSD. 
A demonstrat electoratul, au 
demonstrat cetăţenii României 
că ei hotărăsc peste ceea ce am 
vrea noi, oamenii politici. Vreau 
să subliniez meritul oamenilor, al 
cetăţenilor care au venit la vot, şi 
cred că fenomenul acesta a fost 
pornit de către cei din străinăta-
te. Sper ca preşedintele României 
să fie cu adevărat cel pe care ni-l 
dorim cu toţii”, a comentat Mircea 
Toader. 

„Teodor Meleşcanu  
trebuie să demisioneze”

Doru Resmeriţă, co-preşe-
dintele ACL, a afirmat că minis-
trul Afacerilor Externe, Teodor 
Meleşcanu, ar fi trebuit să îşi dea 
demisia chiar la Paris, acolo unde 
s-a aflat ieri, „pentru nenorocirea 
din ziua alegerilor”. „Dacă după 25 
de ani, astăzi, 16 noiembrie 2014, 
noi încă mai fugărim să nu se ducă 
oamenii cu maşinile, încă se mai 
fură, mituieşte, încă se mai plătesc 
oameni prin cârciumi ca să voteze, 
este foarte grav. Cei din diaspora 
ne-au arătat că societatea de aco-
lo i-a învăţat un spirit civic ceea ce 
noi, în 25 de ani, nu am reuşit. Şi 
acest spirit civic, transformat în-

tr-o vorbă românească – „Nu mor 
caii când vor câinii”. De fapt, tren-
dul ei l-au dat, schimbarea a fost 
a tinerilor şi a celor care trăiesc în 
diasporă”, a precizat Resmeriţă. 

Câştigător la Galaţi, Victor 
Ponta s-a recunoscut învins

Europarlamentarul Dan Nica, 
liderul social-democraţilor gălă-
ţeni, a anunţat, ieri-seară, că la ni-
velul judeţului Galaţi Victor Ponta 
a obţinut 54,1 la sută, cu 24.000 de 
voturi mai mult faţă de contracan-
didatul său, conform numărătorii 
paralele a PSD, la centralizarea 
rezultatelor din peste 95 la sută 
din secţiile de votare din judeţ. 
„Aşteptăm numărătoarea la ni-

vel naţional”, a afirmat Dan Nica. 
Spre miezul nopţii însă, Victor 
Ponta a făcut o primă declaraţie, 
preluată de televiziuni şi agen-
ţiile de ştiri, prin care l-a felicitat 
pe Klaus Iohannis pentru victorie, 
declarând că el şi colegii săi îşi vor 
face treaba în continuare. Ulterior, 
social-democratul Liviu Dragnea 
a anunţat că în urma numărătorii 
paralele a voturilor din peste 90 la 
sută din secţiile de votare, Klaus 
Iohannis conduce cu 53,47 la sută. 
În municipiul Galaţi, liderul PNL la 
nivel naţional şi primar al oraşului 
Sibiu a obţinut 51,45 la sută  din 
voturi, în timp ce Ponta a înregis-
trat 48,54 la sută, înlăturându-se 
astfel de pe faţa Galaţiului etiche-
ta de „oraş roşu”.

Reacţii la cald

„Klaus Iohannis este 
preşedintele ales al României”
[ Ieri-seară, liderii ACL şi-au anunţat 
victoria [ Spre miezul nopţii, Victor Ponta 
a declarat că l-a felicitat pe Klaus Iohannis 
pentru victorie [ Galaţiul nu mai este 
„oraş roşu”

Corina Dobre
corina.dobre@viata-libera.ro

Teodora Miron
teodora@viata-libera.ro

Tinerii, dezamăgiţi de clasa politică

„Am votat ca să nu zic 
că nu am făcut-o”

Un drum făcut ieri în câteva 
secţii de votare a scos la iveală 
unele detalii caragialeşti. 

„Eu cu cine votez?”

La Şcoala Nr. 25, pe strada 
Basarabiei, am fost abordaţi de 
un bărbat curios să afle cu ce trea-
bă intrăm noi acolo. L-am lămurit 
scurt şi l-am întrebat, la rându-ne, 
în ce calitate ne-a adresat între-
barea. Brusc înviorat de interesul 
nostru, ne-a răspuns mândru că 
el este mecanicul şcolii. După 
scurta şedere lângă cabinele de 
vot, la ieşirea din şcoală, am fost 
întâmpinaţi de acelaşi angajat. 
Cu o voce complice, ne-a şoptit la 
ureche: „Eu cu cine votez?”. Apoi, 
văzând că nu primeşte lămuriri, 
s-a apropiat iar: „Am votat de di-
mineaţă cu Iohannis, şi am fost la 
bar să le spun. Era să iau bătaie că 
nu l-am ales pe Ponta”. 

„Ai făcut poză la vot?”

În curtea Şcolii Nr. 16, doi băr-
baţi strigau râzând: „Ce faci? Ai 
pus deja ştampila?”. „Ei, dar cât îţi 
ia?”. „Şi, dacă tot ai votat, ai făcut 
şi poză?”. Râsete. 

Faţă de turul I,  când un tânăr 
a fost luat de poliţişti după ce a 
pozat buletinul de vot în cabină,  
ieri nu s-au întâlnit astfel de situ-
aţii. „La noi au venit până acum 

(ora 15,30 - n.a.) mai mult persoa-
ne vârstnice să voteze. Oamenii 
au bun-simţ, nu am avut eve-
nimente neplăcute”, ne-a spus 
Paula Molnar, preşedinta Secţiei 
de vot 32, de la Şcoala Nr. 25. 

Tineri şi vârstnici

Dacă vârstnicii aveau păreri 
destul de ferme în ceea ce-l 
priveşte pe viitorul preşedinte, 
pentru tineri totul a fost mai re-
lativ. „Am venit astăzi la vot ca 
să nu spun că nu am făcut-o. Nu 
am aşteptări de la viitorul pre-
şedinte, pentru că am fost deja 
dezamăgită de clasa politică de 
prea multe ori. Aş vrea să vă pot 
spune altceva, dar ăsta este ade-
vărul”, ne-a spus Fănica Sârghe 
(foto), o tânără de 28 de ani. 

Remus Basalic
Foto: Bogdan Codrescu 

 Cu speranţa unei vieţi mai bune

Şi-au exprimat 
opţiunea după gratii

Turul doi al alegerilor pre-
zidenţiale a mobilizat 677 de 
persoane aflate în custodia 
Penitenciarului de Maximă 
Siguranţă Galaţi. „În ziua votu-
lui avem în penitenciar 1.027 de 
persoane private de libertate. 
Dintre acestea, 691 au drept de 
vot. Au venit urne mobile de la 
două secţii de votare din oraş. 
Nu s-au înregistrat incidente în 
cadrul penitenciarului”, ne-a ex-
plicat Simona Costache, purtăto-
rul de cuvânt al Penitenciarului 
de Maximă Siguranţă Galaţi.

 Cei care au ales să voteze 
după gratii ne-au spus că au spe-
ranţa unei vieţi mai bune. „Sper 
să fie mai bine în viitor şi să se 
creeze cât mai multe locuri de 
muncă. Dacă ar fi fost locuri de 
muncă, nu cred că eram aici. Cei 
doi candidaţi sunt tineri şi poate 
vor face ceva şi pentru noi”, ne-a 
spus Cristi Robert Milă.

 Întrebaţi despre legea am-
nistiei, majoritatea celor care 
au votat după gratii au răspuns 
că, din punctul lor de vedere, ar 
fi un lucru bun. „Suntem şi aşa 
prea mulţi. Unii au primit pedep-
se mult prea mari pentru faptele 
făcute, aşa că legea amnistiei nu 
ar fi o idee prea rea”, ne-a spus 
Petrică Tănase.

Teodora Miron
Foto: Bogdan CodrescuA
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fondatorului grupului, Corneliu 
Istrate (foto), în formula acţio­
nariatului, cu o cotă de 84 la sută, 

după ce din 2010 societăţile din 
domeniul construcţiilor şi turis­
mului au fost administrate de 
copiii omului de afaceri, Ionuţ 
Istrate şi Anca Lefter. Una peste 
alta, familia Istrate ocupă fix lo­
cul 100 în TOP 300, cu o avere es­
timată la 55-57 milioane de euro, 
nu foarte departe de cele 59-60 
milioane de euro cu care era 
creditată anul trecut şi cu care 
a ocupat poziţia 73 în top. Ce va 
fi mai departe rămâne de văzut. 
Afacerile grupului Vega au fost 
umbrite în acest an de intrarea 
în insolvenţă a celei mai impor­
tante firme, Vega’93, din cauza 
întârzierilor pe care statul le are 
în achitarea lucrărilor executate 
la Aeroportul din Iaşi. Situaţia 
se speră a fi una trecătoare, însă 
spune multe despre modul în 
care statul înţelege să gestione­
ze relaţiile cu mediul privat.

Cum să creşti 
de şapte ori profitul

Grupul de firme Arcada, con­
dus de oamenii de afaceri Mihai 
Humă şi Spiru Mantu, şi-a con­
solidat afacerile în 2013. Cea 
mai importantă companie din 
grup, Arcada Company, şi-a ex­
tins considerabil businessul în 
domeniul construcţiilor ferovi­
are, ajungând la o cifră de afa­
ceri de 43,6 milioane de euro, 

de patru ori mai mare ca anul 
precedent. Acest lucru a însem­
nat şi o creştere de şapte ori a 
profitului companiei, de la 1,6 
milioane de euro la 12 milioane 
de euro! La rândul lor, celelalte 
companii din grup, Arcada SRL 
şi PAS, au raportat profituri nete 
de 2,8 milioane de euro, respec­
tiv, 1 milion de euro. Una peste 
alta, Mihai Humă şi Spiru Mantu 
sunt creditaţi fiecare cu o avere 
de 50-52 milioane de euro, ce 
le asigură poziţiile 112 şi 113 în 
TOP 300.

Afaceri, picătură cu picătură

Omul de afaceri Marian 
Andreev, în vârstă de 50 de ani, 
deţine fabrica de ulei Prutul şi a 
mai urcat câteva trepte în TOP 
300, odată cu creşterea afacerii. 
Dacă anul trecut Andreev ocu­
pa locul 180, cu o avere estimată 
la 28-30 milioane de euro, anul 
acesta este creditat cu o avere 
de 35-37 milioane de euro şi lo­
cul 167 în topul celor mai bogaţi 
români. Averea a curs picătură 
cu picătură din industria uleiului 
încă din 2002, când a preluat fa­
brica Prutul. Investiţiile au dus în 
2013 la creşterea cifrei de afaceri 
la 171 milioane de lei, faţă de 121 
milioane de lei cu un an înainte, 
însă s-a înregistrat un minus de 
4,6 milioane de lei la capitolul 
profit.

Ieşiri din TOP 300

Ultima ediţie a TOP 300 a 
însemnat şi ieşirea din clasa­
ment a unor gălăţeni. Omul de 
afaceri Adrian Comşa se afla 
anul trecut pe poziţia 269, cu o 
avere estimată la 15-16 milioa­
ne de euro. Afacerile grupului 
Euro P.E.C. s-au restrâns după 
pierderea, acum doi ani, a unor 
contracte în domeniul energi­
ei cu Hidroelectrica. Afacerile 
Menarom PEC, din domeniul 
instalaţiilor navale, rămâne însă 
una dintre cele mai importan­
te pentru peisajul economic al 
Galaţiului. O ieşire mai specta­
culoasă din TOP 300 şi-a făcut-o 
Cătălin Chelu. Anul trecut încă 
mai deţinea poziţia 119 din clasa­
ment, cu o avere estimată la 42-
43 milioane de euro. În prezent, 
Cătălin Chelu a intrat în topul… 
interlopilor daţi în urmărire in­
ternaţională. Chelu a fost con­
damnat la şase ani de închisoare 
în dosarul „Mită la MAI”. În urmă 
cu două luni a fost emis un man­
dat de arestare pe numele său, 
dar nu a fost de găsit. Potrivit 
unor informaţii, Cătălin Chelu ar 
fi fugit din ţară. El a fost dat în ur­
mărire internaţională, dar până 
în prezent nimeni n-a reuşit să-i 
dea de urmă.
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Legături transcarpatice
Marea Unire sărbătorită pe... autostradă

Ministerul Transporturilor se va ocupa masiv în perioada urmă­
toare de autostrăzile transcarpatice, astfel încât în 2018, la un secol 
de la Marea Unire, să avem legături solide din acest punct de vede­
re. Potrivit ministrului Ioan Rus, se au în vedere autostrăzile Sibiu – 
Piteşti, Comarnic-Braşov, Bacău-Braşov şi Târgu-Neamţ – Valea Largă 
– Târgu Mureş.

Taxa de autostradă, amânată
Deocamdată, e suficientă rovinieta

Ministrul Transporturilor, Ioan Rus, a declarat că, deocamdată, 
nu se va introduce taxă pe autostradă, cu excepţia celor care sunt în 
concesiune. „Deocamdată, nu. Decât pe cele care sunt în concesiu­
ne. Acelea intră sub incidenţa plăţii. Celelalte le plătim şi azi, că doar 
plătim rovinieta şi aia înseamnă un pic de taxe”, a explicat ministrul 
Transporturilor.

De la un an la altul, nu­
mărul milionarilor gă­
lăţeni care intră în TOP 

300 al celor mai bogaţi români, 
realizat de revista „Capital”, este 
din ce în ce mai mic. Este şi aces­
ta, poate, un semn că e ceva pu­
tred în economia gălăţeană. Mari 
averi încă mai sunt, chiar dacă 
modul în care unele dintre ele 
au fost făcute a intrat în atenţia 
organelor de anchetă.

Afaceri feroviare, 
milioane şi anchete

Gruia Stoica (foto) şi Vasile 
Didilă sunt asociaţi în domeniul 
transporturilor feroviare în ca­
drul Grampet Grup. Anul 2013 
le-a adus un avans de două po­
ziţii în TOP 300, cu o avere de 
410-430 milioane de euro, fiind 
plasaţi pe locul şapte în topul 
celor mai bogaţi români. Glasul 
roţilor de tren nu a fost însă şi 
lipsit de suspine pentru patro­
nul Grup Feroviar Român (GFR), 
Gruia Stoica. În prezent, omul 
de afaceri se află în arest la do­
miciliu, fiind cercetat pentru un 
presupus trafic de influenţă în 
legătură cu o licitaţie organizată 
de Complexul Energetic Oltenia, 
în defavoarea CFR Marfă. Dincolo 
de asta însă, după cum relevă 
analiza „Capital”, grupul Grampet 
îşi păstrează o cotă de aproape 
30 la sută în domeniul transpor­
turilor feroviare. GFR a raportat 
pe 2013 un profit de 8 milioane 
de euro, în creştere cu 22 la sută, 
la o cifră de afaceri de 165 mili­
oane de euro. Grupul s-a făcut 
remarcat şi printr-o creştere a 
producţiei de material rulant. Un 
eveniment important a fost pro­
ducerea, la Reloc – Electroputere 
VFU Craiova, a primului model de 
locomotivă din ultimii 24 de ani, 
denumit „Terra Nova”, dezvoltat 
în urma unei colaborări cu com­
pania americană Caterpillar Inc.. 
De asemenea, la Electroputere 
VFU Paşcani a început produce­
rea unui nou model de tren die­
sel.

Grupul Grampet este partici­
pant şi într-o serie de procese de 
privatizare în ţările din regiune 
(Bulgaria, Grecia, Croaţia), proce­
se aflate încă în desfăşurare. Cel 
mai cunoscut caz rămâne însă cel 
al privatizării CFR Marfă, afacere 
pe cât de importantă pentru sis­
temul feroviar românesc, pe atât 
de controversată. Procesul de pri­
vatizare s-a soldat cu un eşec, dar 
şi cu destule complicaţii de ordin 
juridic şi financiar pentru GFR.

Un brand gălăţean 
la nivel internaţional

Grupul Arabesque, fondat de 
Cezar Rapotan (foto), rămâne 

unul dintre principalele branduri 
ale Galaţiului, iar cifra de afaceri 
de aproximativ 340 milioane de 
lei înregistrată anul trecut nu 
face decât să reconfirme acest 
lucru. Compania a avut anul tre­
cut un profit net de 6,8 milioane 
de euro din distribuţia şi comer­
ţul cu materiale de construc­
ţii. Dar trebuie precizat că, pe 
lângă activitatea în plan intern, 
Arabesque are şi o bogată ac­
tivitate pe pieţele externe, prin 
reţelele de distribuţie deţinute 
în R.Moldova, Bulgaria, Serbia 
şi Ucraina. Familia Rapotan mai 
deţine pachete importante de 
acţiuni la companii precum 
Brico Expert, Fierctc Siebel sau 
Chorus Marketing & Distribution. 
Toate acestea au făcut ca familia 
Rapotan să se plaseze pe locul 48 
în topul celor mai bogaţi români, 
cu o avere estimată la aproape 
95-100 milioane de euro.

Business 
în porturile de la Dunăre

Anul 2013 a adus pentru 
Corneliu Găvăneanu o plasare în 
partea superioară a clasamentu­
lui TOP 300, cu o avere de 58 – 60 
milioane de euro, fiindu-i rezer­
vat locul 94. Piesa de rezistenţă 
a omului de afaceri sunt activită­
ţile Metaltrade International, din 
domeniul prelucrării produselor 
siderurgice, anul trecut fiind ra­
portat un business de 11 milioa­
ne de euro, aproximativ la fel ca 
în anul precedent. Au început, în 
schimb, să se dezvolte afacerile 
din Portul Docuri şi Port Bazinul 
Nou, ultimul dintre ele având 
afaceri în creştere cu 14 la sută, la 
aproximativ 8 milioane de euro. 
În conducerea afacerilor este im­
plicat şi fiul milionarului, Răzvan 
Găvăneanu, în calitate de mem­
bru al consiliilor de administra­
ţie. Dar Răzvan Găvăneanu este 
şi preşedinte al Consiliului de 
Supraveghere al SIF Transilvania.

Construcţiile aduc bani, 
dar şi facturi

Anul 2013 a însemnat în gru­
pul de firme Vega o revenire a 

Topul milionarilor în euro

Cine sunt 
cei mai bogaţi gălăţeni

[ Gruia Stoica este cel mai bogat gălăţean, dar este şi arestat la domiciliu, cercetat într-un caz 
de trafic de influenţă [ Arabesque, Metaltrade şi Vega rămân cele mai puternice afaceri din Galaţi
[ Arcada vine tare din urmă [ Cătălin Chelu, un milionar dat în urmărire internaţională

Infrastructura 
portuară
Terminalul 
intermodal 
de la Galaţi, 
prioritar 
pentru 
finanţare

Proiectul construcţiei 
unui terminal intermodal 
de containere la Galaţi va 
fi primul proiect pe care 
România îl va depune spre 
finanţare prin Facilitatea 
Europeană de Conectare, a 
declarat Eugen Teodorovici, 
ministrul Fondurilor 
Europene. Potrivit acestuia, 
proiectul va avea o valoare 
de 140 milioane de euro şi 
va genera în jur de 8.000 
de locuri de muncă.

Potrivit ministrului, 
sesiunea de depunere a 
proiectelor pe transport 
a fost deschisă în septem­
brie 2014 şi se va încheia în 
februarie 2015, obţinerea 
finanţării pentru proiectul 
de la Galaţi fiind un obiec­
tiv prioritar. Realizarea 
platformei multimodale 
va fi rezultatul unei cola­
borări între Administraţia 
Porturilor Dunării Maritime 
(APDM) Galaţi, societatea 
Metaltrade, care deţine 
Port Bazinul Nou şi portul 
german Duisburg. După 
cum v-am mai prezentat 
în paginile ziarului nostru, 
portul Galaţi ar urma să 
fie una dintre verigile im­
portante în transporturile 
navale dintre coridorul 
Rhin-Main-Dunăre şi ţările 
asiatice. Ministrul Eugen 
Teodorovici a precizat că, 
din valoarea totală a pro­
iectului terminalului inter­
modal, 85 la sută va repre­
zenta fonduri europene 
nerambursabile, restul de 
15 la sută reprezentând 
contribuţie locală, reparti­
zată astfel: 60 la sută con­
tribuţia partenerilor privaţi, 
respectiv, Port Bazinul Nou 
şi Metaltrade, iar 40 la sută 
contribuţia statului român, 
prin APDM Galaţi.

Investiţia va permite ca, 
în final, prin platforma mul­
timodală să fie tranzitate 
circa 300.000 de containe­
re, echivalentul a cinci‑şase 
milioane de tone pe an, în 
condiţiile în care traficul 
maxim realizat prin Port 
Bazinul Nou a fost de un 
milion de tone, în perioada 
în care combinatul siderur­
gic ArcelorMittal Galaţi era 
la capacitate maximă de 
producţie.

Buget sărac 
pentru inovaţie
Cercetătorii, 
ţinuţi la nivelul 
subzistenţei

România a cheltuit 
2,464 miliarde de lei pen­
tru activitatea de cerceta­
re-dezvoltare, în anul 2013, 
această sumă reprezen­
tând doar 0,39 la sută din 
Produsul Intern Brut (PIB), 
din care 0,27 la sută pen­
tru sectorul public şi 0,12 
la sută pentru sectorul pri­
vat, potrivit INS. La sfârşitul 
anului 2013, îşi desfăşurau 
activitatea în cercetare-
dezvoltare 43.375 salariaţi 
(dintre care 20.173 erau 
femei), în uşoară creştere 
faţă de numărul angajaţi­
lor din sector înregistrat 
la sfârşitul anului 2012. La 
nivel comunitar se pune 
accent pe creşterea cheltu­
ielilor pentru activităţile de 
cercetare-dezvoltare, dat 
fiind faptul că, în actualul 
context al globalizării eco­
nomiei, menţinerea ţărilor 
UE în domeniul tehnologi­
ei avansate este o condiţie 
pentru păstrarea compe­
titivităţii pe piaţă. În acest 
context, UE ar trebui să 
aloce pentru activităţile de 
cercetare-dezvoltare cel 
puţin 2 la sută din PIB.

Săptămâna 
financiară
Perioadă calmă 
pentru leu

Săptămâna trecută, 
raportul euro/leu a avut 
o evoluţie calmă, acesta 
fluctuând uşor în jurul 
lui 4,43 lei, care a devenit 
noul prag suport, după 
circa o lună în care aces­
ta s-a plasat la 4,42 lei. 
Perioada a debutat cu o 
medie de 4,4304 lei, după 
ce aceasta crescuse în 7 
noiembrie la 4,4360 lei, 
medie care a reprezentat 
maximul ultimelor aproa­
pe trei luni. În următoare­
le şedinţe euro a fluctuat 
între 4,4269 şi 4,4319 lei. 
Vinerea trecută cursul 
a fost stabilit la 4,4272 
lei, într-o şedinţă în care 
tranzacţiile s-au realizat 
pe un minim de 4,4230 
şi un maxim de 4,4310 
lei, cotaţiile înregistratea 
seara fiind de 4,4240 – 
4,4270 lei.

Pentru perioada urmă­
toare este de aşteptat ca 
raportul să urce spre limi­
ta superioară a culoarului 
în care acesta a fluctuat 
începând cu martie, care 
este de 4,38 – 4,45 lei.

Deprecierea este con­
secinţa diferenţelor din­
tre politicile monetare 
ale băncilor centrale din 
zona euro şi SUA, care 
vor produce o creştere a 
plasamentelor în dolari 
implicit o scădere a celor 
în monedele emergente, 
precum leul.

Cursul dolarului ame­
rican a fluctuat între 
3,5457, la începutul peri­
oadei, şi 3,5573, la finalul 
ei media fiind stabilită la 
3,5521 lei.

Media francului elveţi­
an a fost foarte stabilă, vo­
latilitatea rezumându‑se 
la 3,6831 – 3,6851 lei.

Perechea euro/dolar 
a fluctuat în perioada 
analizată între 1,2395 şi 
1,2546 dolari. Cea mai ri­
dicată volatilitate, 1,2399 
– 1,2546 dolari, s-a înre­
gistrat vinerea trecută, 
când pieţele americane 
au închis la 1,2523 dolari.

La finalul perioadei, 
dolarul american a cres­
cut la cel mai ridicat nivel, 
al ultimilor patru ani, faţă 
de un coş al principalelor 
valute.

În piaţa la termen de 
la Sibiu, euro s-a tran­
zacţionat pe decembrie 
la 1,2401 – 1,2540 dolari, 
iar pe martie la 1,244 – 
1,2492 dolari. Preţul fu­
tures al unciei de aur cu 
scadenţa luna viitoare 
a fluctuat între 1.148 şi 
1.182 dolari. 

Analiza cuprinde peri­
oada 10 – 14 noiembrie.

Radu Georgescu

Pe podiumul milionarilor,
la nivel naţional

Cel mai bogat român, Ion 
Ţiriac, are, potrivit TOP 300 
realizat de revista „Capital”, o 
avere estimată la 1,2 – 1,3 mili­
arde de euro, generată de afa­
ceri în domeniul auto, bănci, 
asigurări, imobiliare şi petrol. 
Pe locul doi se plasează Ioan 
Niculae, patronul grupului 

InterAgro, cu o avere de 1-1,1 
miliarde de euro cu afaceri din 
agricultură, industria chimi­
că, energie şi fotbal. Pe locul 
trei se plasează fraţii Dragoş şi 
Adrian Pavăl, fondatorii reţelei 
de bricolaj Dedeman, cu o ave­
re estimată la 650 milioane de 
euro.

Distribuţia milionarilor
la nivel regional

Dacă ar fi să se facă un top 
regional al celor mai bogaţi 
300 de români, pe primul loc 
s-ar afla Regiunea Bucureşti-
Ilfov, cu 136 de milionari, cu o 
avere totală de 10,96 miliarde 
de euro. Regiunea Sud-Est are 
39 de milionari, cu o avere to­
tală de 2,22 miliarde de euro. 
Regiunea Centru are 33 mili­
onari (1,44 miliarde de euro 
în total), în Nord-Vest sunt 28 

de milionari (1,73 miliarde de 
euro), în Nord-Est sunt 19 mi­
lionari (2,22 miliarde de euro), 
în Sud sunt 19 milionari (1,94 
miliarde de euro), în Vest sunt 
nouă milionari (790 milioa­
ne de euro), în Sud-Vest sunt 
12 milionari (366 milioane de 
euro). În afara ţării traiesc cinci 
dintre milionarii români, cu o 
avere totală de 781 milioane 
de euro.

Ovidiu Amãlinei
ovidiu@viata-libera.ro
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Mâine, 
în “Viaţa liberă”
Interviu cu Vasile 
Moldoveanu, 
singurul 
tenor român 
condamnat 
la moarte

În ediţia de mâine a “Vieţii 
libere” puteţi citi un interviu 
amplu cu Vasile Moldoveanu, 
marele tenor care a dus nu-
mele ţării noastre pe cele mai 
mari scene ale lumii şi româ-
nul cu cele mai multe apariţii 
la Metropolitan Opera din 
New York. De asemenea, ma-
estrul muzicii clasice, acum 
în vârstă de 79 de ani, este 
singurul tenor de origine ro-
mână care a fost condamnat 
la moarte de regimul comu-
nist, din cauza faptului că a 
ales să-şi construiască o ca-
rieră peste hotare. Timp de 
peste 40 de ani a dus dorul 
României şi nu a putut reve-
ni acasă de teamă să nu fie 
ucis sau condamnat. În anul 
2010 a fost achitat complet 
şi, de atunci, vine în ţară de 
fiecare dată când este soli-
citat şi ţine cursuri de canto 
cu tinerele voci de operă de 
la noi. Vasile Moldoveanu a 
ajuns şi în Galaţi, la invitaţia 
Teatrului Muzical, în cadrul 
Festivalului Internaţional 
“Leonard”. Nu rataţi ediţia 
de mâine a ziarului “Viaţa li-
beră”, pentru a afla informa-
ţii interesante despre viaţa 
personală, dar şi cea profesi-
onală a maestrului.

Ioana Ivan

Neatenţie 
dureroasă
Bărbat lovit 
de maşină 
la Tirighina 

Un gălăţean de 43 de ani a 
fost lovit de o maşină, vineri 
seară, la Tirighina. Potrivit 
poliţiştilor, bărbatul a fost 
accidentat în momentul în 
care a încercat să traverseze 
strada Brăilei printr-un loc 
nepermis. La faţa locului a 
venit un echipaj al SMURD, 
care l-a transportat pe gă-
lăţean la Spitalul Judeţean. 
Victima avea capul spart şi 
o fractură deschisă la gam-
ba dreaptă, răni care nu i-au 
pus însă viaţa în pericol, 
spun medicii.

 Maşina implicată în ac-
cident era condusă de un 
bărbat de 54 de ani. „Poliţia 
Rutieră a întocmit dosar pe-
nal pentru vătămare corpo-
rală din culpă. Din testarea 
cu etilotestul a rezultat că 
şoferul nu era băut”, ne-a 
declarat Aurelian Ropotan, 
purtătorul de cuvânt al 
Serviciului de Poliţie Rutieră 
Galaţi.

Remus Basalic

Accident 
la Vânători 
Căruţa 
nesemnalizată a 
băgat-o în spital 

Un bărbat de 49 ani, din 
comuna Vânători, în timp ce 
conducea un autoturism pe 
str. Prunului, din localitate, 
într-o intersecţie, a intrat în 
spatele unei căruţe nesem-
nalizate. În urma impactului, 
o femeie de 43 ani a suferit 
leziuni şi a fost transportată 
la Spitalul Judeţean Galaţi 
pentru acordarea îngrijiri-
lor medicale de specialita-
te. „La testarea cu aparatul 
Drager, tânărul de 26 ani, 
care conducea căruţa, avea 
o alcoolemie de 0.42 mg/l 
alcool pur în aerul expirat. 
Cercetările sunt continuate 
de către poliţişti sub aspec-
tul săvârşirii infracţiunii de 
vătămare corporală din cul-
pă”, ne-a declarat Cristina 
Tatulici, purtătorul de cuvânt 
al IPJ Galaţi.

Teodora Miron

Directoarea 
Fundaţiei 
„Inimă de copil”
Anna Cristina 
Burtea, 
premiată la 
Gala „Oameni 
pentru Oameni”

Anna Cristina Burtea, 
directoarea Fundaţiei 
“Inimă de copil” din Galaţi, 
a fost desemnată „Cel mai 
implicat director executiv 
în activitatea de strângere 
de fonduri”, pentru colec-
tarea a peste 1 milion de 
lei, cu scopul de a asigura 
îngrijire gratuită copiilor 
cu dizabilităţi din judeţ, în 
cadrul Galei “Oameni pen-
tru Oameni”, desfăşurată 
la Bucureşti. „Acest pre-
miu înseamnă foarte mult, 
pentru că au fost multe 
persoane nominalizate, 
din organizaţii destul de 
mari. Le mulţumesc tutu-
ror cetăţenilor din Galaţi 
care au direcţionat către 
noi cei 2 la sută, dar şi tu-
turor celorlalte companii 
care au folosit cei 20 la 
sută din impozitul pe pro-
fit pentru a ne sprijini acti-
vitatea. Nu în ultimul rând, 
mulţumim autorităţilor 
care au înţeles importan-
ţa programelor noastre”, 
a declarat Anna Cristina 
Burtea. Cu toţi banii strânşi 
din donaţii, reprezentanţii 
Fundaţiei “Inimă de copil” 
au reuşit să susţină, prin 
programele proprii, pes-
te 350 de copii din Galaţi 
care fie provin din familii 
în dificultate, fie au diferite 
dizabilităţi.

Ioana Ivan

Un bărbat 
condamnat 
pentru furt 
A fugit din Iaşi, 
dar a fost prins 
la Galaţi 

Poliţiştii din comuna 
Măstăcani, aflându-se în 
serviciul de patrulare, au 
depistat un bărbat de 30 
ani, din comuna Deleni, 
judeţul Iaşi, pe numele că-
ruia Judecătoria Iaşi a emis 
un mandat de executare a 
pedepsei cu închisoarea 
de şase luni. Bărbatul, care 
a fost condamnat pentru 
furt, a fost dus în Centrul 
de Reţinere şi Arestare 
Preventivă, urmând a fi 
transferat la Penitenciarul 
de Maximă Siguranţă 
Galaţi, în vederea execută-
rii pedepsei.

Teodora Miron

Vecinii au sunat la poliţie 
Amendat că şi-a înjurat fosta soţie 

Poliţiştii locali l-au sancţionat contravenţional cu amendă în va-
loare de 200 de lei, conform prevederilor Legii 61/1991, pe gălăţeanul 
N.I., în vârstă de 60 ani. Bărbatul profera injurii şi expresii jignitoare 
la adresa fostei soţii, în scara blocului T3, de pe strada Aviator Mircea 
Zorileanu. Cei care au sunat la poliţie au fost locatarii blocului, indig-
naţi de comportamentul gălăţeanului.

Teodora Miron

    Cel mai important om de afaceri gălăţean 
din ultimul sfert de veac

Lucrurile mari se fac doar cu 
oameni de valoare! De aceea, 
publicaţia „Viaţa liberă” conti-
nuă demersul editorial prin care 
încearcă să aducă în prim-plan 
oamenii care au marcat istoria 
Galaţiului (în sens pozitiv) în ul-
timii 25 de ani. Dacă săptămâni-
le trecute v-am propus să votaţi 
cel mai bun medic şi cel mai bun 
profesor, de data aceasta vom 
lua în dezbatere clasamentul 
celor mai importanţi oameni de 
afaceri din judeţul Galaţi. Orice 
am spune, economia este un 
element de căpătâi al societăţii, 
alături de sănătate şi educaţie.

Juriul de specialitate (format 
din trei jurnalişti şi doi specia-
lişti în domeniul mediului de 
afaceri) a nominalizat deja indi-
vidual şi secret candidaţii pen-
tru clasamentul profesioniştilor 
din această categorie esenţială 
a societăţii. În urma centraliză-
rii opţiunilor (fiecare membru 
al juriului a nominalizat câte 
cinci candidaţi, cărora le-a acor-
dat câte 5, 4, 3, 2, respectiv, un 
punct), s-au calificat la proba 
votului electronic cinci oameni 
de afaceri prestigioşi din Galaţi:

1) Cezar Rapotan - fonda-
torul companiei Arabesque, în 
fapt, cea mai mare companie ro-
mânească de comerţ şi distribu-
ţie de materiale de construcţii;

2) Costel Miron - fondatorul 
grupului de firme Mairon, una 

dintre cele mai mari firme româ-
neşti de prelucrare şi distribuţie 
a metalelor; 

3) Mihai Humă şi Spiru 
Mantu  - fondatorii grupului de 
firme Arcada, care include cea 
mai mare firmă de construcţii 
speciale (poduri şi căi ferate) din 
România şi cel mai mare produ-
cător de pâine din Galaţi;

4) Corneliu Istrate - fondato-
rul grupului de firme Vega-Viva, 
cel mai mare grup de construc-
ţii de infrastructură din judeţul 
Galaţi;

5) Constantin Hârţan - ma-
nager şi acţionar al grupului de 
firme Navrom, unul dintre cele 
mai importante grupuri din do-
meniul transporturilor pe apă 
din România.

Dumneavoastră, cititorii, 

aveţi posibilitatea să votaţi elec-
tronic, pe site-ul nostru (www.
viata-libera.ro), în vederea stabi-
lirii ierarhiei finale. Va fi declarat 
câştigător al titlului neoficial de 
„Cel mai bun om de afaceri gă-
lăţean din ultimul sfert de veac” 
nominalizatul care va obţine 
cele mai multe voturi din partea 
publicului. Votarea a început 
astăzi, de la ora 0,00, şi va dura 
până miercuri, 19 noiembrie, la 
miezul nopţii. Ulterior, reporterii 
noştri vor documenta şi redac-
ta o biografie a câştigătorului 
secţiunii, care va fi prezentată 
în ediţia de luni, 24 noiembrie, 
în aceeaşi zi cu lansarea votu-
lui pentru următoarea secţiune 
(care va fi dedicată tinerilor stră-
luciţi care fac cinste Galaţiului).

Precizăm că au mai obţinut 

nominalizări, dar nu au intrat 
între primii cinci ca punctaj, 
următorii oameni de afaceri: 
Ion Stroe (NASDIS), Anca Lefter 
(Lira Tour), Corneliu Găvăneanu 
(Metaltrade), Marian Andreev 
(Prutul SA), Adrian Gavrilă 
(ELCO), Traian Sandu (Galtour-
Dunărea) şi Andrei Lişinschi 
(Profiland). După cum obser-
vaţi, toţi au în portofoliu afaceri 
importante, care au marcat sau 
încă marchează destinele ora-
şului.

Vă reamintim că vă puteţi 
exprima opţiunea, prin vot elec-
tronic (pe site) până miercuri, 
19 noiembrie 2014, la ora 24.00. 
Mult succes tuturor!

Costel Crângan

Interceptările din dosarul 
DNA privind corupţia de la 
SNCFR arată, printre multe 

altele, şi modul cum a fost atras 
„în combinaţie” şeful Regionalei 
Infrastructură CFR Galaţi, 
Laurenţiu Seceleanu. Procurorii 
DNA Cluj arată, în referatul în care 
au cerut arestarea a şapte incul-
paţi (printre care şi Seceleanu, 
acuzat de luare de mită în for-
mă continuată şi complicitate 
la spălare de bani), modul cum 
patronul Transferoviar Grup SA, 
Călin Mitică, l-a „momit” pe fostul 
director al Regionalei gălăţene. 
Spre exemplu, acesta i-ar fi anga-
jat soţia la societatea Transferoviar 
Grup, din martie 2013 până în 
martie 2014, ca responsabil cu se-
curitatea şi sănătatea în muncă. 

Pe aceeaşi idee ar fi fost co-
optat în afacere şi ginerele lui 
Seceleanu, Andrei Ştefan Florin. 
Prin firma acestuia, Elipsoid SRL, se 
elaborau studii tehnice sau se fur-
nizau servicii de consultanţă - pro-
babil fictive (cel puţin aşa pretind 
procurorii) pentru Transferoviar. 
„Plăţile fiind efectuate de SC 
Transferoviar Grup SA prioritar, la 

termenele stabilite de Seceleanu 
Laurenţiu, existând indicii rezo-
nabile că prestaţiile societăţii din 
Galaţi sunt fictive. În acest mod, 
în schimbul promovării ilicite a 
intereselor SC Transferoviar Grup, 
Seceleanu Laurenţiu a încasat, 
prin interpunerea SC Elipsoid SRL, 
sume cuprinse între 8–10.000 lei, 
lunar”, arată procurorii DNA. 

Tot în scopul cointeresării lui 
Seceleanu, Transferoviar i-ar fi 
achitat un sejur în Poiana Braşov 
ginerelui şi fiicei lui Seceleanu. 
Procurorii clujeni mai susţin în 
referatul lor că întreaga operaţi-
une de atragere a lui Seceleanu 
ar fi avut loc în contextul în care 
Transferoviar ar fi urmat să execu-
te printre altele şi lucrări de reabi-
litare a liniei de cale ferată Galaţi 
- Bârlad, devenită inoperabilă ca 
urmare a unor alunecări de teren. 

Iată o convorbire telefonică 
purtată de ginerele lui Seceleanu 
pe 26 august 2013, cu cel care 
reprezenta interesele firmei 
Transferoviar, Adriian Ştefan: 

„Ştefan Adriian: Bună ziua! Ce 
faceţi?

Andrei Ştefan Florin: Ce să fac? 

Bine!
 Ş. A.: Te duci la munte joi?
 A. Ş.F.: Aşa vroiam, dacă…
 Ş. A.: Cum intri în Poiană mergi 

până în capăt spre gondolă, Hotel 
Edelweiss, este după Şura Dacilor. 
Ştii ceva pe acolo?

 A. Ş. F.: Da, da, ştiu unde-i Şura 
Dacilor.

 Ş. A.:   Aşa! De la Şura Dacilor 

tot mergi înainte spre gondolă şi 
e al doilea sau al treilea hotel pe 
dreapta.

 A. Ş. F.: Am înţeles. 
 Ş. A.: E din sticlă tot   aşa fru-

mos, cu foarte multe flori, e foarte 
frumos hotelul şi spui că vii din 
partea mea şi atât.

 A. Ş. F.: Am înţeles.
 Ş. A.:  Da?

 A. Ş. F.: Da! 
 Ş. A.: Vrei cu masă, cu tot asi-

gurat sau…?
 A.   Ş. F.: Cum ziceţi, dacă e po-

sibil”.
 Pe 29 august, Adriian Ştefan 

a luat legătura cu Seceleanu şi 
i-a întrebat de tineri, de fiica şi de 
ginerele lui, care nu l-au sunat. 
„Da. Ce face compania de su-
net? A plecat spre ţările calde?”, 
îl întreabă Ştefan pe Seceleanu. 
„I-am spus, orice problemă ai, 
mă suni! Vrei acolo aşa, cum vrei 
aşa fac”, îi explică responsabi-
lul Transferoviar lui Seceleanu. 
Acesta îl asigură că tinerii încă nu 
au ajuns şi, dacă nu au sunat, în-
seamnă că sunt bine. Spre seară, 
Adriian Ştefan a primit un SMS de 
la ginerele lui Seceleanu: „Acum 
am ajuns, totul e ok şi foarte fru-
mos! Mulţumim!”.

 În ediţiile viitoare, vom reveni 
cu amănunte interesante legate 
de modul cum s-a încercat atrage-
rea şi a altor instituţii din Galaţi în 
afacerile penale cu Transferoviar 
şi SNCFR.

Maria Fabian

Cum a fost atras directorul CFR Galaţi în afaceri penale

Şpagă plătită 
cu lucrări fictive şi vacanţe

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Teroristul cu bormaşină, 
ciocan şi fierăstrău

În ultimii douăzeci şi cinci de ani, de 
când s-a dat dezlegare la Panaramă, 
adică de când grecoaica răpănoasă, ţaţa 

Democraţia, a început să-şi zvârle urdorile şi 
alte produse ORL în spaţiul aerian, terestru şi 
naval românesc, a apărut un tip de „om nou”, 
nemaivăzut, nemaiauzit şi nemaipomenit pe  
abscisele şi ordonatele moldave, transilvane 
şi vlahe: teroristul cu ciocan, bormaşină şi 
fierăstrău. Acest tip de nesimţit se arată şi se 
demonstrează a fi cel mai dur şi mai imbecil 
din această categorie de „oameni noi”. Nici 
nu-i trebuinţă să dau exemple unde şi când se 
desfăşoară acţiunile cestor ipochimeni ai torturii 
acustice şi vizuale, fiindcă se aud şi se văd peste 
tot, în locuinţe şi în afara locuinţelor. Nitam-
nisam, te trezeşti că nişte gherţoi îţi strică 
imaginea cu tot felul de schelării în dreptul 
ferestrelor. Şi asta nu ar fi nici o nenorocire. Însă, 
când se apucă de lucrat (de sfărmat, adică) te 
apucă groaza, scârba, lehamitea, regretul că stai 
într-o Românie condusă de fotbalişti, plagiatori 
şi alţi „prieteni” ai DNA. Când aceste hahalere 
se apucă de lucrat (de sfărmat, adică)...mai bine 
îţi pui căruţa-n piatră, ori îţi iei picioarele de-a 
spinarea şi fugi tocmai pe supra/faţa nevăzută 
a Lunii, dar nici acolo nu eşti sigur că nu-ţi 

tulbură bagajul şi liniştea nişte „trimişi special”, 
nişte ameţiţi de prostie şi rachiu, nişte sărmane 
rezultate ale unor substantive bune doar de 
prăsilă şi hărmălaie. Şi ce urlete, şi ce vocabular 
în tărtăcuţele cestor „profesionişti” ai inutilităţii, 
ai neroziei, ai banalului mizerabil, ai goanei spre 
nicăieri! Ce fel de creier crezi că poartă un astfel 
de „om nou”, democrat şi capitalist înverşunat, 
mândru şi contagios, când trece voios pe schela 
victoriei şi prosperităţii, şi scuipă şi flatulează de 
ţi se întorc măruntaiele pe dos? Nişte creieraşe 
netede, pe care lunecă orice urmă de bun simţ, 
se transformă-n nu ştiu ce fluid şi este eliminat 
pe nas şi pe gură, în dispreţ faţă de orice scânteie 
de educaţie, respect! Personal, folosesc cele mai 
performante căşti antifonice, dar nu reuşesc să 
mă apăr şi să mă „depărtez” de iureşul satanic al 
teroriştilor cu bormaşină, ciocan şi fierăstrău!

 Nimic nu motivează şi nimic nu scuză această 
teroare! Se poate invoca ideea „îmi renovez, îmi 
fac, îmi dreg”?! Da, să-şi facă şi să-şi dreagă, 
dar toţi, deodată, într-o zi, în două zile...nu ca 
vandalii, pururi, şi nu în detrimentul structurilor 
de rezistenţă, şi nu pe spinarea sănătăţii 
publice!

 Alo, cocoană Autoritate Publică?...Ce mai 
faci?...Prezint scuze că te-am deranjat!

D
iv

in
a

Tragedia ‑NAPOI

P
E 

R
EP

EDE
 Cine m-a enervat. 

Şi de ce
Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

[ S-a terminat cu votarea, gata cu ura între tabere, începând de as-
tăzi vom trăi în pace şi armonie, scuza-mi-aţi graiul lemnos... Ce m-a 
enervat pe parcursul interminabilei campanii electorale? Destule:

 1. Şmecheria organizatorilor care, ca din epoca Anei Pauker în-
coace, şi-au dorit mai mult victoria, vorba fotbaliştilor, dar în condiţii 
acceptate numai de ei. Vreau să fiu cel mai bun, dar, ca să nu am 
emoţii, voi elimina pe parcurs obstacolele – acesta a fost, în linii 
mari, laitmotivul celui care a tipărit buletinele de vot.  

 2. Găbiţa Firea. Tanti aia care prezenta ştirile la televizor, de-
venită purtătoare de cuvânt în campania candidatului Ponta şi care, 
pentru a-şi proteja şeful de trib, şi-a permis să emită păreri cu mult 
peste firesc. Deci n-a purtat cuvinte, a dus în spate chiar filosofii de 
moarte şi maternitate. 

 3. Candidatul Tăriceanu. O dezamăgire, nu şi cea mai mare (am 
identificat-o şi pe aia). A, să nu înţelegeţi că fostul şi probabil viitorul 
premier m-ar fi decepţionat, n-aveam aşteptări de la aşa-zisul liberal, 
ci de la votanţii săi din primul tur. Pe cine ai vota la prezidenţiale, 
întrebam cunoştinţele, şi mă aşteptam la unele răspunsuri vehemen-
te – laie ori bălaie. Mi s-a cântat însă şi pe alte voci, eu votez cu 
Tăriceanu, căci în mandatul său s-a trăit cel mai bine. Uau, zic, ăsta 
a fost şef de Guvern în Germania? Sau, mai bine zis, guvernarea cu 
buletinul de până în 2008 e sinonimă cu bunăstarea? Aşadar, cu 
toate că de la intrarea în cursă era iepuraşul de dreapta al atletului 
de stânga, unii l-au ales ca fiind ambrozia de liberalism din spaţiul 
carpato-danubiano-Ponta.  

 4. Cea mai cea? Da, Tudor Gheorghe, omul-orchestră la concer-
tul căruia voiam să-mi cumpăr bilet... La începutul lunii decembrie 
revine la Galaţi şi nu prea-i ratasem spectacolele... I le savuram, mă 
regăseam acolo, erau clipele de introspecţie fără de care evoluează 
numai telefoanele inteligente, nu şi omul. După ce şi-a ataşat aura de 
numele unuia dintre candidaţi (putea fi şi celălalt, aş fi trăit aproape 
acelaşi sentiment), pot spune că salcâmii au înnebunit pe bune.

[ Vă invităm pe site-ul 
„Vieţii libere” pentru  
a vă exprima opţiunea!
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BASCHET
Băieţii de la Phoenix „U”, victorie la Ploieşti

Echipa de baschet masculin Phoenix „U” Galaţi îşi continuă parcursul fără greşeală spre promovarea 
în prima ligă, obţinând aseară, la Ploieşti, a şaptea victorie din tot atâtea meciuri jucate în liga secundă. 
Formaţia antrenată de Florin Nini a întâlnit echipa CSU Asesoft II Ploieşti, de care a trecut destul de lejer: 
scor 83-63.

Marian Căpăţînă

Foşti hocheişti 
au revenit  
pe gheaţă

* În weekendul tre-
cut s-au disputat la Galaţi 
două atractive meciuri de 
hochei în care s-au întâl-
nit două selecţionate de 
veterani. Cea a gălăţeni-
lor, întărită cu foşti jucă-
tori din Ucraina, Belarus, 
Olanda şi Republica 
Moldova, a întâlnit echi-
pa olandezilor de la clu-
bul Delft. Partidele au 
avut numeroase faze 
spectaculoase şi s-au 
încheiat cu succesul gă-
lăţenilor: 11-4, respectiv 
8-2. Organizatorul aces-
tor întâlniri a fost antre-
norul Cristi Munteanu.

* În Liga I de futsal, 
United Galaţi va juca as-
tăzi, de la ora 18,00, în 
deplasare cu multipla 
campioană City’us Tg. 
Mureş.

* La Călimăneşti - 
Căciulata s-au desfăşurat 
turneele de şah (9 run-
de) pentru copii „Vreau 
să fiu mare maestru” ale 
Programului Naţional 
„Pierre de Coubertin”. 
Şahiştii gălăţeni prezenţi 
la întreceri au izbutit, 
în această etapă finală, 
să se claseze de două 
ori pe locul întâi la cele 
trei categorii de vârstă: 
Florin Mihai (Şah Club) 
la categoria Under 8 cu 
7,5 puncte şi Samuel 
Timotei Ghimpu (Genius) 
cu 7,5 puncte la Under 
12. La Under 10, Cristian 
Mihai (Şah Club) s-a situ-
at pe locul şapte, cu 5,5 
puncte.

* Calendarul compe-
tiţiilor oficiale la patinaj  
viteză a suferit modifi-
cări, acesta armonizân-
du-se din mers cu cel in-
ternaţional. Astfel, după 
mulţi ani, Campionatul 
Naţional  pe pistă lungă 
se va desfăşura separat 
pe categorii de vârstă. 
Seniorii se vor întrece 
în luna decembrie (19-
21) pe pista artificială 
de la Inzell (Germania), 
în aceeaşi localitate ur-
mând a concura şi ju-
niorii. Acest din urmă 
concurs va avea loc 
anul viitor, în luna fe-
bruarie (22-27), odată cu 
concursul Open. Cum 
această schimbare a dat 
peste cap planurile de 
pregătire ale antrenoru-
lui Dorin Radu de la CSM 
Dunărea Galaţi, aces-
ta urmează să-şi ducă 
sportivii mai devreme la 
pregătire şi concursuri 
în Germania. Sigur ar 
urma să plece la sfârşitul 
lunii Teodor Radu, Florin 
Postelnicu şi Cosmin 
Roscan. Aceştia ar putea 
fi acompaniaţi de alte 
speranţe ale clubului, în 
funcţie de posibilităţile 
materiale şi de nivelul 
acestora de pregătire.

Gh. Arsenie
M. Petrescu

Echipa masculină CSU 
Galaţi face paşi impor-
tanţi pentru a-şi înde-

plini obiectivul, promovarea în 
Liga Naţională. Sâmbătă, în eta-
pa a noua din eşalonul secund, 
formaţia antrenantă de Mihai 
Pantea a câştigat fără probleme 
partida de pe teren propriu cu 
CSU II Suceava, scor 42-22 (21-10), 
ajungând la un bilanţ de şapte 
victorii şi o singură înfrângere. 
Şi datorită înfrângerii celor de la 
Politehnica Iaşi pe teren propriu, 
în derbiul etapei, 25-29 cu CSM 
Ploieşti, formaţia gălăţeană a 
urcat pe primul loc al clasamen-
tului.

 Primele patru clasate au ace-
laşi număr de puncte (21), de-
partajate de golaveraj, criteriu 
la care CSU Galaţi (opt jocuri) 
este net superioară celorlalte 

competitoare: CSM Focşani (opt 
jocuri) – pe terenul căreia gălă-
ţenii s-au impus în etapa a treia, 
Politehnica Iaşi (9 jocuri) – care 
a învins pe CSU Galaţi acasă, în 
prima etapă, şi CSM Ploieşti (7 
jocuri, toate câştigate). În lupta 
pentru primele trei locuri este 
implicată şi a cincea clasată, HC 
Argeş, care are trei puncte mai 
puţin, dar şi numai şapte jocuri.

Marele derbi pentru şefia seri-
ei este programat peste trei eta-
pe (29 noiembrie): CSM Ploieşti 
– CSU Galaţi. Până atunci, CSU 
va mai juca cu Teleormanul 
Alexandria în deplasare (19 no-
iembrie) şi HC Argeş Piteşti acasă 
(22 noiembrie). Apoi, vor mai fi 
alte două meciuri până la finalul 
turului: cu Cimentul Bicaz (acasă, 
6 decembrie) şi HCM Buzău (de-
plasare, 13 decembrie). 

 Primul loc asigură promova-
rea directă, în timp ce echipele 
de pe locurile 2 şi 3 la final vor 
juca un turneu de baraj pentru 
promovare.

 Revenind la partida de sâm-
bătă, antrenorul Mihai Pantea 
a rulat aproape toţi jucătorii 

din lot: Andronic, Condurache 
– Dospinescu 5, Lăpuşneanu 1, 
Şahîn 3, Şt. Ionel 3, Frangulea 4, 
Ciobanu 5, Moldovanu 6, Şerban 
3, Mârşiu 1, Poteră 8, Ţigănaşu 2, 
Grigore 1, Bursuc şi Mandache.

* Altfel, în liga secundă femi-
nină, CSU Danubius Galaţi a ju-

cat tot acasă şi a reuşit să câştige 
lejer partida cu CSU Târgovişte 
marcând acelaşi număr de goluri 
ca băieţii în ziua precedentă: scor 
42-18. Aceasta a fost a cincea vic-
torie consecutivă a formaţiei an-
trenate de Valeriu Costea, aflată 
pe locul cinci.

În grafic pentru promovarea în Liga Naţională

Handbaliştii de la CSU 
au urcat pe primul loc

[ Echipa gălăţeană a reuşit a şaptea 
victorie consecutivă şi a trecut la şefia 
seriei, graţie unui golaveraj net superior 
contracandidatelor din Seria A

Marian Căpăţînă
marian.capatina@viata‑libera.ro

Gh. Arsenie
gheorghe@viata-libera.ro

FOTBAL
Oţelul  
a pierdut 
„amicalul”  
cu Petrolul

Fotbaliştii de la Oţelul Galaţi 
au întâlnit sâmbătă, în depla-
sare, formaţia Petrolul Ploieşti, 
într-o partidă amicală. Victoria 
a revenit gazdelor cu scorul 
de 2-0(1-0), care au marcat 
prin Iipsa în minutul 5 şi Mareş 
în minutul 87. Antrenorul 
Tibor Selymes a început me-
ciul cu următoarea formulă 
de echipă: Hotoboc – Milea, 
Leca, Mişelăricu, Popescu – 
Cucu, Tavares – Brigido, Popa, 
Stoian – C. Cristea. Au mai 
jucat Abraham, Miron, Cojoc, 
Silviu Ilie, Jula, Bârlădeanu, 
Berti şi Grădinaru.

Oţelul va disputa urmă-
torul joc oficial sâmbătă, 22 
noiembrie, cu Ceahlăul Piatra 
Neamţ, în deplasare, în cadrul 
etapei a 15-a din Liga I.

Marian Căpăţînă

Convocare
Mihai Roman, 
chemat  
la Naţională

Atacantul formaţiei Pandu-
rii Târgu Jiu, Mihai Roman, 
a fost convocat de selecţi-
onerul Anghel Iordănescu 
pentru meciul amical pe care 
reprezentativa României îl va 
disputa, mâine, pe teren pro-
priu, cu echipa Danemarcei. 
Atacantul a fost chemat în 
urma accidentărilor suferite 
de Tănase şi Bogdan Stancu 
în partida cu Irlanda de Nord, 
câştigată cu 2-0 vineri seară. 

Roman, în vârstă de 22 
de ani, are cinci selecţii la 
reprezentativa Under 21 a 
României, pentru care a şi 
marcat de două ori. În actuala 
ediţie a Ligii I, atacantul de la 
Pandurii a înscris 7 goluri în 13 
jocuri. El a mai evoluat în cari-
eră la „U” Craiova, Petrolul, „U” 
Cluj, Turnu Severin şi Săgeata 
Năvodari.

Mihai Roman a devenit 
al patrulea „tricolor” din lo-
tul pentru partida de mâine 
care nu are nicio selecţie la 
prima reprezentativă. Ceilalţi 
trei sunt Bogdan Mitrea, Eric 
Bicfalvi şi George Puşcaş.

Marian Căpăţînă

TENIS
Dulgheru  
a câştigat turneul  
de la Dubai

Jucătoarea română de te-
nis Alexandra Dulgheru, cap 
de serie 6, a câştigat sâmbătă 
finala turneului challenger ITF 
de la Dubai (Emiratele Arabe 
Unite), dotat cu premii totale 
de 75.000 de dolari, după ce a 
învins-o pe japoneza Kimiko 
Date-Krumm cu 6-3, 6-4.

 Alexandra Dulgheru (25 
ani, 104 WTA), a învins în fi-
nală o veterană a circuitului 
WTA, japoneza Kimiko Date 
Krumm, în vârstă de 44 ani, nr. 
115 WTA.

Marian Căpăţînă

Preliminarii  
EURO 2016
Grecii l-au dat 
afară pe Ranieri

Antrenorul Claudio Ranieri, 
aflat în funcţie din luna iulie, a 
fost demis de la conducerea 
tehnică a naţionalei Greciei, 
după ce selecţionata elenă 
a fost învinsă vineri, pe teren 
propriu, de Insulele Feroe, 
scor 1-0, în grupa F a preli-
minariilor Euro-2016, din care 
face parte şi România. „Nu 
exista altă soluţie în afara ce-
lei de a pune capăt colaborării 
cu Ranieri”, a anunţat federa-
ţia greacă într-un comunicat. 
Eşecul cu Feroe a fost a treia 
înfrângere pe teren propriu 
pentru greci în preliminarii. 
Ranieri, în vârstă de 63 de ani, 
se va afla totuşi pentru ultima 
dată pe banca echipei Greciei 
la meciul amical cu Serbia, 
programat mâine.

Marian Căpăţînă

VOLEI

Arcada, victorie 
dramatică în deplasare

Echipa gălăţeană Arcada a 
reuşit sâmbătă, în deplasare, să 
obţină a doua victorie din acest 
sezon al primei ligi, scor 3-2 cu 
Unirea Dej. Felul în care s-a de-
rulat partida a oscilat de un set 
la altul. Primul a fost echilibrat 
şi câştigat de Arcada, al doilea 
a revenit foarte clar gazdelor, 
echipa gălăţeană a făcut apoi 
2-1 şi Unirea Dej a egalat din 
nou, după un set patru cu un 
final foarte strâns. 

Din fericire, la tie-break, 
sportivii antrenaţi de Marian 
Apostu s-au concentrat, im-
punându-se după o dispută 
aprigă şi tensionată. Rezultatul 
disputei din oraşul aflat în ini-
ma Transilvaniei a fost 3-2 (25-
23, 14-25, 25-19, 24-26, 16-14) în 
favoarea echipei Arcada, care 
a ajuns astfel la un bilanţ de 
şapte puncte în clasament (se-
taveraj 11:14). Tânărul tehnician 

gălăţean a concluzionat ast-
fel comportarea elevilor săi în 
meciul cu Unirea Dej: „Suntem 
foarte bucuroşi de reuşită, deşi 
victoria putea fi obţinută şi la 
3-1 (n.r. - care le-ar fi adus trei 
puncte în loc de două). În po-
fida oscilaţiei la toate capito-
lele, până la urmă a ieşit bine. 
Ne aşteaptă un examen foarte 
fierbinte, sâmbătă, acasă, cu 
Steaua, în care vrem să ne ri-
dicăm la nivelul prestigiosului 
adversar”.

 La Dej a arbitrat cuplul bu-
cureştean Nicolae Stan/Mihai 
Coman.

 Arcada a evoluat în formula: 
Bartha, Paşcan, Radovici, Cosici, 
Zupanc, Cristudor - Ghimeş (li-
bero). Au mai intrat: Dragomir, 
Dumitrache, Martin şi „libero”-
ul Pârvu.

 
Gh. Arsenie

Înot

Medalii pentru gălăţeni 
după şapte ani

Bazinul „Olimpic” din Bacău 
a găzduit săptămâna trecută 
Campionatul Naţional de înot 
pentru copii la categoria 10-11 
ani. Competiţia, organizată de 
Federaţia Română de Nataţie şi 
Pentatlon Modern, s-a desfăşu-
rat cu două reuniuni şi a adus la 
linia de start aproximativ 380 de 
copii de la 50 de cluburi sporti-
ve, printre care și 12 înotători 
gălățeni.

 Sportivii antrenaţi de Mihaela 
Hodină, care au putut partici-
pa şi graţie sprijinului primit de 
la Fundaţia ”Sportul gălăţean” 
şi Primăria Municipiului Galaţi, 
au reuşit rezultate excelente. 
Echipa feminină a obţinut de 
două ori locul al treilea cu ştafeta 
formată din Vicenţia Stroe, Ioana 
Harabagiu, Elena Sălăvăstru şi 
Elena Bocăneală, în probele de  
4 X 50 metri liber şi mixt.

 Alte clasări ale sportivilor 

gălăţeni: Rareş Alexandru Bălan 
(2003) – locul 4 - 50 m fluture, lo-
cul 16 - 50 m liber, locul 12 - 100 
m liber şi locul 11 - 200 m liber; 
Vicenţia Mihaela   Stroe (2004) - 
locul 15 - 100 m liber, locul 19 - 50 
m liber, locul 19 - 50 m bras, locul 
13 - 50 m fluture, locul 14 - 50 m 
spate; Elena Sălăvăstru  (2004) - 

locul 18 - 50 m şi Ioana Harabagiu 
(2004) - locul 14 - 50 m fluture.

 De menţionat că ultima me-
dalie obţinută de un înotător gă-
lăţean la Campionatul Naţional 
data din 2007, când Ovidiu 
Panait devenea vicecampion la 
50 de metri fluture.

Sonia Baciu

FOTBAL FEMININ

Oţelul a dat gol 
la fiecare cinci minute

În prima etapă a returului ce-
lui de-al doilea eşalon de fotbal 
feminin Oţelul a primit vizita 
echipei buzoiene Viitorul. Chiar 
dacă în partida debut din tur fu-
sese 9-0, la Buzău, gălăţencele au 
declarat că nu vor fi mulţumite 
cu un scor asemănător, ci cu unul 
mult mai consistent. Motivul? 
Atât ca revanşă pentru un meci 
din campionatul trecut pierdut 
din cauza unui arbitraj ostil, cât 
şi pentru a recupera diferenţa de 
golaveraj faţă de contracandida-
ta la primul loc, Navobi Iaşi, aces-
ta fiind singurul criteriu care ţine 
Oţelul pe poziţia secundă. 

 Sâmbătă, pe Stadionul 
„Zoltan David”, echipa gălăţeană 
s-a revanşat cu vârf şi îndesat. A 
fost 19-0 (11-0), gazdele fructifi-
când doar o parte din zecile de 
ocazii! Despre meci mare lucru 
nu se poate spune, după un „au-
tentic festival de goluri”. Jocul 
a avut un singur sens, portarul 

Oţelului şomând pur şi simplu, 
în condiţiile în care cele de la 
Viitorul nu au ajuns în „16”-le 
gălăţean. S-a înscris din toate 
poziţiile, a fost şi o bară, plus un 
raport al cornerelor zdrobitor: 
23-0.

 Scorul a fost deschis în chiar 
primul minut, când Herczeg şi-a 
„pus” mingea de stângul şi… 
1-0, după numai 40 de secunde. 
Iată lunga listă cu marcatoarele 
celor 19 goluri: Georgiana Vasile 
- 5, Andreea Herczeg - 4, Roxana 
Dinescu - 4, Georgiana Stratu - 3, 
Mihaela Stan, Mihaela Neacşu şi 
Liliana Despa – câte unul. De no-
tat că ultimele realizatoare sunt 
apărătoare. În ceea ce o priveş-
te pe Georgiana Vasile, pe care 
o ştim jucătoare defensivă, de 
data aceasta a jucat atacant cen-
tral, antrenorul Morohai apelând 
la sistemul 4-3-3. Şi încă o remar-
că, în teren s-au aflat toate cele 
patru surori Ivan!

 Oţelul a jucat în formu-
la: Elena Toma - Mihaela Stan, 
Liliana Despa, Mihaela Neacşu, 
Elena Ivan - Monica Benţoiu, 
Elena Răduc, Andreea Herczeg 
- Roxana Dinescu, Georgiana 
Vasile şi Carolina Solonca. Au 
mai intrat alte cinci jucătoa-
re: Georgiana Stratu, surorile 
Alexandra, Irina şi Valentina Ivan 
şi Mădălina Sfinteş.

 A arbitrat gălăţeanul Florin 
Macovei, asistat de Răzvan 
Bedreagă (Galaţi) şi Răzvan 
Negoiţă (Brăila). În etapa viitoa-
re, „oţelarele” vor juca tot pe 
teren propriu, cu CSS Târgovişte 
(în tur 4-0 pentru Oţelul).

 După acest meci Oţelul este 
pe locul doi, la egalitate de 
puncte (19), cu Navobi Iaşi, de-
partajarea la golaveraj fiind fa-
vorabilă ieşencelor, cu un singur 
gol în plus! 

 Gh. Arsenie

În penultima etapă a turului 
celui de-al treilea eşalon fotba-
listic, seria a doua, a fost progra-
mat derbiul local dintre Oţelul 
II şi Metalosport. A fost 3-0 
pentru „oţelari”, prin reuşitele 
lui Adăscăliţei (min. 35), Răgălie 
(68) şi Rusu (75), adjudecat de 
prima echipă.

 Metalosport a avut un înce-
put bun de meci, după care cei 
de la Oţelul II şi-au impus jocul, 
dominând până la final. Aceasta 
a fost ultima partidă de pe teren 
propriu în turul campionatului 
pentru Oţelul II.

 Au evoluat formaţiile:
Oţelul II: Vlasie - Marus, 

Gâţă, Moglan, Răgălie – Dajbog 
(I. Codreanu), Ciurea (Onea), 
Adăscăliţei, Rusu – Dumitru (R. 
Codreanu), I. Constantinescu 
(Vasilache).

Metalosport: Costea – 

Boubătrân, Popa, Manea, Frunză 
– Lupu (Manolache), Mocanu, 
Tudose (Preda), Tache (Smadu) – 
Negoescu, Mihu.

 Cea de-a treia echipă gălă-
ţeană din acest eşalon, Sporting 
Lieşti (Seria I), a suferit o înfrân-
gere usturătoare în deplasare, 
cu CFR Paşcani, scor 6-0, după 
ce reuşise să ducă jocul cu 0-0 
până la pauză. „A fost un prim 
gol stupid, după care echipa 
noastră şi-a pierdut busola”, a 
declarat Valentin Cramer, direc-
torul tehnic al formaţiei lieşte-
ne.

 În ultima etapă a turului, pro-
gramată pe 21 şi 22 noiembrie, 
echipele gălăţene vor juca ast-
fel: Sporting – Petrotub Roman, 
Metalosport – Delta Tulcea 
şi Gloria Popeşti Leordeni –  
Oţelul II.

 Gh. Arsenie

Liga a III-a

Derbi gălăţean 
câştigat de Oţelul II
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Avem clădiri de o frumuse-
ţe şi valoare inestimabile şi nu 
mai puţin de patru ansambluri 
de arhitectură urbană, pe care, 
din lipsă de educaţie, preocu-
pare şi indolenţă, riscăm să le 
transformăm în ruine sau să le 
acoperim de kitsch-uri. Marius 
Mitrof, consilier superior în ca-
drul Direcţiei Judeţene pentru 
Cultură, este gălăţeanul care 
a încercat, de-a lungul anilor, 
să-i sensibilizeze pe locuitorii 
de la malul Dunării, dar mai 
ales autorităţile, pentru a pre-
ţui şi proteja patrimoniul cultu-
ral al oraşului de la Mila 80. 

Pe lângă munca din cadrul 
Direcţiei pentru Cultură, în care 
activează de 14 ani, Marius 
Mitrof s-a implicat şi în nenumă-
rate proiecte având ca scop re-
cunoaşterea valorilor Galaţiului 
şi nu numai. „Proiectele pe care 
le-am făcut şi au această culoa-
re de cultură, de cultural, exced 
atribuţiilor noastre, dar le facem 
din dorinţa de a oferi altce-
va comunităţii gălăţene şi să-i 
apropiem pe oameni de ceea ce 
înseamnă valorile patrimoniu-
lui cultural local. Am făcut pro-
iectele legate de promovarea 
şi valorificarea monumentului 

istoric Valul lui Traian, seara de 
muzică şi dans irlandez - trei ani 
la rând, şi pentru că publicul a 
fost numeros Primăria a preluat 

acest proiect, am adus jazzul în 
aer liber, au fost proiecte legate 
de valorificarea patrimoniului 
cultural construit din lemn, în 

care am mers cu elevii unor şcoli 
în judeţ pentru a vedea Biserica 
de lemn de la Cerţeşti şi Moara 
de apă de la Brăhăşeşti, ambe-
le monumente istorice. Au fost 
„Drumul viei şi vinului”, dar şi 
proiectul de aducere în atenţia 
autorităţilor a sitului arheolo-
gic Castrul Roman, un sit care 
suferă de atâţia ani din cauză că 
a căzut în nepăsarea autorităţi-
lor. Vom continua proiectele de 
succes, printre care „Antiquitas 
Rediviva”, la o scară mult mai 
mare, care sperăm să fie prelu-
ate de autorităţi. Şi să nu uităm 
de Patrimoniul Renascentist”, 

ne-a spus Marius Mitrof.

Politicul şi ignoranţa 
proprietarilor  
de monumente

Casa Simion Gheorghiu, 
Casa Iancu Corvissianu (aşa-zisa 
Casă Memorială Nicolae Mantu), 
situl arheologic Castrul Roman, 
dar şi fostul sediu al Prefecturii 
sunt doar câteva dintre obiec-
tivele aflate într-o stare avan-
sată de degradare pe care ora-
şul Galaţi riscă să le piardă. De 
altfel, Marius Mitrof a atras aten-
ţia, în repetate rânduri, cu privi-
re la acest aspect. „Sunt foarte 
multe probleme cu întreţinerea 
monumentelor istorice. Avem, 
înainte de toate, educaţia. Una 
dintre probleme este cea legată 
de educaţie, apoi intervine cea 
de informare. Oamenii mani-
festă o atitudine de ignoranţă 
(…) Dacă nu este ignoranţă din 

partea proprietarilor de clădiri 
de patrimoniu, atunci apar ace-
le interese de ordin politic unde 
apar presiunile, la un moment 
dat, şi atunci este foarte greu. 
Întotdeauna au fost presiuni şi 
acest lucru, din nefericire, se ob-
servă nu numai la nivelul institu-
ţiei noastre. Fiind la guvernare 
un anumit partid, fireşte că ace-
la îşi pune la conducere oamenii 
lui şi apar presiuni din partea 
opoziţiei şi se creează acea stare 
de stres, de nemulţumire în rân-
dul nostru, care dorim să pro-
tejăm patrimoniul, şi, cu mari 
eforturi, trebuie să ajungem la 
un compromis în care o anumită 
clădire, un anumit bun ajunge 
într-un stadiu care nu este ceea 
ce am fi vrut noi, dar ca să ieşim 
cu bine trebuie să îl acceptăm”, 
ne-a povestit Marius Mitrof.

Ansamblurile urbane, 
reabilitate cu bani europeni 

Consilierul din cadrul Direcţiei 
pentru Cultură este cel care a şi 
dat soluţia autorităţilor pentru 
reabilitarea celor patru ansam-
bluri urbane din Galaţi: străzile 
Domnească, Mihai Bravu, Eroilor 
şi Bălcescu. Marius Mitrof a pro-
pus în acest sens atragerea de 
fonduri europene pentru refa-
cerea trotuarelor, ale faţadelor 
clădirilor, „toaletări cu cap” ale 
copacilor, cum au făcut, de al-
tfel, brăilenii, în oraşul vecin.

 
Corina Dobre

Foto: Bogdan Codrescu

			   Marius Mitrof:

„Încerc să insuflu dorinţa de a ne păstra valorile”

Consuma alcool în faţa blocului 
Constănţeancă amendată în Galaţi

Lucrătorii Poliţiei Locale au sancţionat-o contravenţional cu 
amendă în valoare de 100 de lei, conform prevederilor Legii 61/1991, 
pe constănţeanca I.C., de 45 de ani. Femeia, venită în vizită la Galaţi, 
a fost depistată în zona blocului S12, de pe strada Nufărului, consu-
mând băuturi alcoolice.

Teodora Miron

Un gălăţean băut 
A atras atenţia poliţiştilor prin ţipete 

Gălăţeanul B.D.N., în vârstă de 42 de ani, aflat în dreptul blocului 
M, de pe bulevardul Oţelarilor, în vădită stare de ebrietate, a tulbu-
rat liniştea publică, prin strigăte şi larmă. Ţipetele bărbatului au atras 
atenţia unui echipaj al Poliţiei Locale, care l-a sancţionat cu amendă 
în valoare de 300 de lei.

Teodora Miron

Doctorul Paul Ichim este 
unul dintre chirurgii 
care s-au impus în 

medicina gălăţeană în ultimii 33 
de ani. Ani petrecuţi în sălile de 
operaţie, abordând zi de zi con-
fruntarea cu viaţa însăşi. Jovial, 
dur, lovit de „ţicneala” unei me-
serii care face din chirurg deo-
potrivă înger şi demon, doctorul 
Paul Ichim ştie că a face chirurgie 
înseamnă câştiguri şi pierderi. 
Medicina, ca muncă de echipă, 
fără carnet de partid şi făcută cu 
onestitate, este, în opinia celui 
votat de gălăţeni drept cel mai 
apreciat doctor al ultimului sfert 
de secol, secretul profesionistu-
lui legat pe viaţă de jurământul 
lui Hypocrate.  

Încrâncenarea de a fi chirurg

Omul Paul Ichim s-a născut pe 
18 octombrie 1955, în Galaţi. A 
ajuns la Medicină, la Iaşi, urmând 
modelul fratelui mai mare. Nu 
se gândea că va ajunge chirurg, 
dar înverşunarea cu care fratele 
îşi dorea să practice această dis-
ciplină l-a motivat. Dispariţia ful-
gerătoare a acestuia a fost „pică-
tura care a umplut paharul”. Aşa 
s-a născut chirurgul Paul Ichim.

 „Venise şi vremea stagiaturii 
în chirurgie. Am intrat de câteva 
ori în sală, mi-a plăcut şi într-o 
zi eram cu prietena mea, actu-
ala soţie, şi ne-am dus pe vasul 
Libertatea. Acolo am stat jumăta-
te de oră şi m-am uitat în Dunăre. 
După care i-am zis: voi face chi-
rurgie. Atunci m-am hotărât”, po-
vesteşte dr. Ichim.

 Vă vine să credeţi sau nu, şi 
chirurgii se tem, iar Paul Ichim 
a încercat primele sentimente 
de frică tocmai vizavi de instru-
mentul cu care îşi face meseria: 
bisturiul.

 „Imaginea de groază era când 
se desprindea carnea în faţa la-
mei cuţitului. Pe atunci nu erau 
cuţite de unică folosinţă. Erau 
bisturiele clasice care periodic 
erau ascuţite. Erau momente 
când te chinuiai să faci cu un bis-
turiu tocit o incizie civilizată. Mă 
enervam, dar nu pentru că eram 
sadic, ci pentru că aveam senti-
mentul că chinui pacientul.”

 Cu bisturiul mai mult sau mai 
puţin tocit, chirurgul Paul Ichim 
a câştigat rapid respectul paci-
enţilor. Alături de o picătură de 
talent şi multă muncă, şansa de 
a avea de la cine învăţa a venit să 
compenseze cei patru ani în care 
sistemul l-a trimis să facă 
medicină de ţară. 
Un an la Bereşti 
Meria şi trei la 
Pechea. 

 „Mă pregă-
team să dau rezi-
denţiatul pentru 
chirurgie când ”Leana” a zis: ”Da‘ 
ce, doctorii nu e specialişti?” Şi 
aşa am avut o perioadă de pa-
uză de patru ani.   Or, un chirurg 
adevărat îl scoţi după 8-10 ani de 
practică la cataramă. Ăştia patru 
ani i-am socotit ani pierduţi în 
practica chirurgicală.”

Anii de aur de la Municipal

La fostul Spital Municipal, 
chirurgul Paul Ichim a acumulat 
experienţă profesională şi a reu-
şit să îşi pună bazele unei echi-
pe aşa cum a visat. În prezent, 
frustrările, promovarea pe alte 
criterii decât cele profesionale, 
politizarea excesivă a medicinei 

şi nerecunoaşterea adevăratelor 
valori ştirbesc imaginea chirurgi-
ei adevărate, aşa cum o înţelege 
dr. Paul Ichim.

 „Când am ajuns la Municipal, 
am avut norocul să adun lângă 
mine o echipă nemaipomeni-
tă. Dr. Călăraşu, Dumnezeu să-l 
odihnească, şi doi chirurgi de 
excepţie: dr. Popescu şi dr. Lupu, 
pe care generaţia următoare i-a 
trimis la pensie la 62-63   de ani. 
Ei au dat tot din experienţa lor, 
iar eu am avut de unde să iau. 
Economic, am fost serios. Când 
am avut un proiect, oamenii au 
văzut că îl respect”, recunoaş-
te chirurgul, care a încercat 
să perpetueze la Spitalul de 
Urgenţă ceea ce a început la 
Municipal. Principiul, ace-
laşi. Uneori, cam greu 
de aplicat.

 „Pacientul te 
ţine minte 

toată viaţa când intră pe mâna 
cuţitului tău. Dar nu poţi avea 
performanţă dacă nu eşti susţi-
nut de toată echipa: anestezişti 
buni, medici de laborator, ima-
gişti. Nu poţi deschide un paci-
ent ca pe o carte din bibliotecă”, 
opinează specialistul.

Încredere şi respect

Câştigarea încrederii pacien-
tului este vitală pentru o opera-
ţie. Bolnavul trebuie să îi acorde 
celui care ţine bisturiul în mână 
dreptul de a decide atunci când 
el nu o poate face, dacă de acea 
decizie depinde viaţa. Asta au 
aflat-o şi cei care se lasă special la 

cuţitul dr. Ichim, dar şi „duşmanii” 
chirurgului.

 „Am operat şi duşmani şi 
m-am simţit tare bine. Pe ăia i-am 
operat cu de două ori mai multă 
atenţie. Pe urmă, m-am uitat 
în ochii lor şi am înţeles. Şi sunt 
în continuare fidel principiului 
acesta”, dezvăluie dr. Paul Ichim.

 Căutat de gălăţeni chiar şi pe 
perioada „exilului” de la Brăila, 
Paul Ichim spune că nu s-a atins 
de pacienţii medicilor de aco-
lo aşa cum preferă să nu o facă 
nici cu cei ai colegilor de aici. E 
o chestie de principiu ca fiecare 
să îşi ducă treaba la bun sfârşit, 
chiar dacă concurenţa inevitabilă 
care apare între medici şi riscurile 

meseriei îi fac pe unii mai „bine” 
sau mai „prost” cotaţi. 

 „Nu există caz să nu avem 
morţi nemeritate. Nu este caz 
care să îţi fi scăpat printre mâini 
şi să nu te gândeşti dacă puteai 
să faci mai mult.   Eu, când am 
văzut că unul face ceva mai hoţ, 
m-am dus şi l-am întrebat dacă 
poate să îmi arate şi mie cum 
face. Şi mi‑am bătut capul să fac 
acel lucru şi chiar mai bine. Eu nu 
am mers pe principiul să mă duc 
să îl ponegresc pe unul sau pe 
altul, la pacient eventual, la apar-
ţinători sau la colegi”, conchide 
dr. Ichim.

Foto: Bogdan Codrescu

Cel mai bun medic gălăţean din ultimii 25 de ani

Chirurgul Paul Ichim - 
trei decenii de medicină 

pe muchie de cuţit
Mariana Constandache

mariana@viata-libera.ro

„Abecedar  
istoric gălăţean” 
Încă o carte 
marca  
Victor Cilincă 

Câţi dintre locuitorii oraşului 
ştiu că Galaţiul a fost la un pas 
să devină capitala României? 
Dar că oraşul de la Dunăre a 
fost numit la un moment dat 
„Stalingradul României” în 
Primul Război Mondial? Sau 
că un scriitor gălăţean a fost 
la un pas de Nobelul pentru 
Literatură? Poate că, dincolo 
de evenimentele atestate, sun-
teţi mai degrabă interesaţi de 
legendele urbane ale oraşului. 
Cum ar fi să puteţi citi, atunci, 
despre hrubele, trecerile secre-
te şi comorile despre care se 
spune că încă se află ascunse 
sub diverse porţiuni ale ora-
şului?

Un Gulliver în răspăr

Ei bine, scriitorul şi ziaristul 
Victor Cilincă s-a preocupat de 
toate acestea şi, după cerce-
tări laborioase, a scris o carte 
unică prin unghiul de abor-
dare. Gândiţi-vă la „Călătoriile 
lui Gulliver”, carte scrisă de 
Jonathan Swift ca un pamflet 
politic, dar percepută de pu-
blic, mai apoi, drept un savuros 
roman pentru copii. „Abecedar 
istoric gălăţean” porneşte toc-
mai invers. O istorie a oraşului 
nostru pentru copii şi adoles-
cenţi, care are însă toate ingre-
dientele pentru a fi şi pe gustul 
celor mari.

Prin ce este unică

Coincidenţă sau nu, 
„Abecedar istoric gălăţean” a 
fost lansat, în ediţie electro-
nică pentru început, chiar în 
cadrul Festivalului Naţional de 
Animaţie „Gulliver”. Vineri sea-
ră, într-un cadru mai mult decât 
nimerit: Librăria Humanitas.

„Despre cartea lansată 
acum de Victor Cilincă pot 
spune că este o operă de căpă-
tâi pentru gălăţeni. Faţă de is-
toriile Galaţiului apărute până 
în prezent, «Abecedar istoric 
gălăţean» are un mare avan-
taj, dat de vocaţia jurnalistică a 
autorului: putem găsi în pagi-
nile ei atmosferă. Cititorii, fie ei 
mari sau mici, cu siguranţă vor 
aprecia acest aspect”, a spus 
cercetătorul Tudose Tatu.

O istorie fără date

Atmosfera despre care a po-
menit Tudose Tatu este între-
gită şi de faptul că în paginile 
cărţii evenimentele prezentate 
nu sunt identificate temporar 
prin date, ci prin relaţionarea 
acestora cu alte evenimente 
arhicunoscute. Astfel, prin ra-
portarea la evenimentul renu-
mit, poate fi încadrată şi scena 
care ţine de istoria Galaţiului. 
Totul capătă astfel o rezonanţă 
de eseu cu aplecare către an-
tropologie.

Ca un preambul  
al lansării pe hârtie

Prieteni, istorici, scriitori, 
dar şi elevi au venit la Librăria 
Humanitas în seara lansării. Ca 
un povestitor înnăscut, Victor 
Cilincă a reuşit să captiveze 
încă de la primele cuvinte. 
„Mulţi dintre cei de vârsta mea 
spun că vor să se mute din 
Galaţi, pentru că nu au ce ve-
dea aici. Dar ce am aflat în sea-
ra asta despre oraşul nostru mi 
se pare foarte tare. O să citesc 
fără îndoială cartea”, a spus 
Ana Bianca Dobre, elevă în 
clasa a VI-a la Şcoala Generală 
Nr. 28.  Autorul i-a dăruit fie-
căruia dintre participanţi câte 
un volum în format electronic. 
Ediţia tipărită a lucrării, scoasă 
la Editura Phoebus (unde, de 
altfel, a fost scos şi CD-ul, n.r.), 
este aşteptată peste două luni.

Remus Basalic

Festivalul 
„Gulliver”,  
la final
Marele premiu  
a mers la Iaşi

Marele Premiu al 
Festivalului „Gulliver” 
a fost acordat Teatrului 
pentru Copii şi Tineret 
„Luceafărul” Iaşi, pentru 
spectacolul ”Prinţul feri-
cit” (scenariu/adaptare 
de Daniela Magiaru, re-
gia Radu Alexandru Nica). 
Premiul Special al Juriului 
a mers către Teatrul pentru 
Copii şi Tineret „Colibri” 
Craiova, pentru spectaco-
lul “Prinţul broască” (sce-
nariu/adaptare de Veselin 
Boidev după Fraţii Grimm, 
regia Todor Valov). Pentru 
modul în care a regizat 
spectacolul „Prinţul feri-
cit”, Radu Alexandru Nica 
a câştigat Premiul pentru 
Regie.

Distincţia pentru 
concepţie grafică,  
la Galaţi

Cu spectacolul  “Vasi-
lache, Mărioara şi invitaţii” 
al Teatrului “Fani Tardini” 
– secţia Păpuşi “Gulliver” 
Galaţi, Nicu Stănescu a 
câştigat Premiul pentru 
concepţie grafică digitală.

Juriul a acordat Premiul 
pentru muzica din specta-
col lui Cari Tibor, pentru 
muzica din “Da Yang şi 
Prinţesa Da Yin”, inspirat 
de o poveste orientală, al 
Teatrului pentru Copii şi 
Tineret “Gong” Sibiu. 

Actorii-mânuitori din 
spectacolul “Dragonul” 
(scenariu/adaptare Liliana 
Gavrilescu), al Teatrului 
pentru Copii “Ciufulici” 
Ploieşti, au câştigat 
Premiul pentru mânuire.

Pentru scenografia 
aceluiaşi spectacol, Mihai 
Androne a fost recom-
pensat cu Premiul pentru 
originalitate scenografică.

De asemenea, în cadrul 
Festivalului Internaţional 
de Animaţie „Gulliver” 
2014, „Viaţa liberă” a de-
cis să acorde premiul 
special „Dan Ganea” tru-
pei Teatrului “Fani Tardini” 
– secţia Păpuşi “Gulliver” 
Galaţi, pentru spectaco-
lul  “Vasilache, Mărioara şi 
invitaţii”.

Juriul acestei ediţii a 
fost format din Florica 
Ichim, critic de teatru 
şi preşedinte al juriului, 
Radu Dinulescu, regizor 
de teatru şi Ilie Zanfir, pro-
fesor.

Remus Basalic

Cine este Marius Mitrof
Marius Mitrof este născut pe 

22 ianuarie 1968 şi, după cum 
ne-a mărturisit, face parte din 
a patra generaţie de gălăţeni. 
Străbunicul său, bulgar de origi-
ne, a venit pe aceste meleaguri 
la sfârşitul secolului al XIX-lea, 
fapt pe care l-a şi găsit în arhiva 
gălăţeană. Este consilier supe-
rior al Direcţiei Judeţene pen-
tru Cultură, instituţie în cadrul 
căreia activează de 14 ani. A 
urmat cursurile Liceului „Vasile 
Alecsandri”, acum CNVA, este 

absolvent al Facultăţii de Drept 
a Universităţii „Danubius”, fiind 
unul dintre „pionierii” acesteia, 
după care a urmat cursurile de 
master în Istorie, specializân-
du-se în patrimoniu şi turism 
cultural, în cadrul Universităţii 
„Al.I.Cuza” din Iaşi. Marius 
Mitrof se mândreşte cu faptul 
că a început de jos, iar recu-
noştinţa şefilor pentru munca 
sa l-a ajutat să evolueze în plan 
profesional. Este căsătorit şi are 
un copil.

[ Specialistul Direcţiei pentru Cultură  
s-a remarcat prin numeroase cercetări 
privind patrimoniul cultural 
al Galaţiului
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Vânzări Garsoniere
• Vând urgent garsonieră Micro 
40, bl.I2, ap.48, sc.1, et.II. Telefon 
0754612269. (131357)
• Vând- închiriez garsonieră, 
urgent, ieftin. Tel. 0741261381. 
(131627)
• Vând garsonieră în condiţii bune, 
Ţiglina 1. Preţ negociabil. Telefon 
0743946389. (131686)

Vânzări 1 cameră
• Vând apartament una came-
ră, Mazepa 1, bloc Salcia 2, sc.2, 
et.4/4. Tel. 0740383769. (131165)
• Nae Leonard 43 mp, S-uri, nego-
ciabial. 0749374726. (131278)
• P.F. vând apartament 1 ca-
meră Mazepa I, Salcia I, etaj 
4/4, cu toate îmbunătăţirile. 
Preţ 80000 negociabil. Telefon 
0728123807, 0722211372. 
(131781)
• URGENT! Apartament 1 cameră 
Centru- Romarta Veche, etaj 1, 
vedere bilaterală, 30 mp+ 6 mp 
balcon. Fără îmbunătăţiri. 79500 
lei. 0747999950. (131816)
• Vând apartament nou, la cheie, 1 
cameră, 85000 lei. Tel. 0733449100. 
(131897)

Vânzări 2 camere
• Vând urgent 2 camere. 
0748647760, 0767070871. (117644)
• Vând ap. 2 cam. îmbunătăţit, în 
Micro 38, 3/4, CT, semidecoman-
dat. Preţ 32000 E neg. 0754550881. 
(129784)
• ICFrimu 64 mp, simplu, 115000 
lei. 0749374726. (131280)
• Apartament 2 camere, central- 
P4, 25000 E. Exclus agenţii. Valabil 
„Prima Casă”. Telefon 0758776586. 
(131393)
• 2 camere utilat, mobilat, Centru. 
0721158780. (131492)
• Vând ap. 2 sdec, M38, N-uri, 34 
mp, 98000 neg. Tel. 0747872206. 
(131511)
• Micro 21, etaj 1, simplu, 31.500 E, 
0752627723. (131558)
• Tiglina 2, etaj 2, partial imbu-
natatit, 120.000 lei, 0755296335. 
(131559)
• Parfumul Teilor, etaj 1, simplu, 2 
balcoane, 27.000 E, 0752627723. 
(131561)
• Micro 16, etaj 1, simplu, 29.000 E, 
0755296335. (131563)
• Vând apartament decoman-
dat, zona „Două Babe”. Tel. 
0763635279. (131568)
• 2 cam Micro 19, parter, bal-
con 14 m, simplu, 80.000Ron. 
0745/526231 (131579)
• 2 sdec Tiglina II, etaj 1, simplu, 
stradal, 110.000Ron. 0745/526231 
(131581)
• 2 cam Micro 38, etaj 3, TP, intre-
tinut, 88.000Ron. 0754/267318. 
(131582)
• Apartament 2 camere, zona 
Ţiglina I. 0730902494. (131603)
• Apartament 2 camere, etaj inter-
mediar, simplu, liber. 0758115454. 
(131668)
• URGENT! Apartament Doja- 70 
mp, et.4, negociabil. 0747802306. 
(131688)

• Avantajos! Apartamente 
noi, „Ultimul Leu”. Rate până 
la 5 ani. Preţ foarte bun la 
plata integrală. 0758030318. 
(131719)

• Vând apartament 2 camere se-
midecomandat, Micro 19- lângă 
Spital. 0741110066. (131775)
• Urgent p.f., 2 decomandate Micro 
39, parter, renovat, 42 mp, CT, 
95000 lei. 0749477771. (131806)
• 2 camere central, et. 2, CT, re-
novat, 32000 E neg. 0745914848. 
(131807)
• Vând apartament 2 camere, 
nou, la cheie, 125000 lei. Tel. 
0733449100. (131896)
• 2 camere, Ţiglina 1, zona 
LMK, simplu, curat, 95000 ron. 
0744816550. (131958)
• URGENT! 2 camere, Ţig.I, et.4, 
90000 lei. 0746551187. (131965)
• 2 semidecomandate, Păpădie, 
et.6, 34000 euro. 0746551187. 
(131966)
• 2 camere Ţig.III, et.2, 2 balcoa-
ne, îmbunătăţit, 30000 euro. 
0746551187. (131967)

Vânzări 3 camere
• 3 decomandate varianta mare, 
bloc nou. 0749374726. (131281)
• Icfrimu, etaj 3, liber, 3 balcoane, 
45.000 E, 0752627723. (131571)
• Micro 17, parter, 130.000 lei, 
0755296335. (131572)
• 3 dec Nae Leonard, parter, TP, 
spatios, 45.000Euro. 0754/267318. 
(131583)
• Ofertă. Mazepa 2, 67 mp, et. 4/4, 
35.000 euro neg. 0747.708.566. 
(131636)

• Apartament 3 camere, îmbună-
tăţit, centrală, etaj intermediar, 
poziţie excelentă. 0758115454. 
(131667)
• Vând apartament 3 camere, 
PS, parter, EXTINDERE, modern. 
0722387376. (131693)
• Vând 3 camere Regiment 11 
Siret, bloc G1, et. 7/10, 40000 E. 
0724306607. (131814)
• P.F. vând apartament 3 came-
re, decomandat, Ţiglina 1- PS 
(Popescu), etaj 8, 74 mp, 2 băi, 
ocupabil imediat. Preţ 40000 euro. 
0758900294. (131933)
• Vând apartament 3 camere Micro 
19, str. Lăcătuşilor, bloc T8, etaj 2. 
0740093690. (131934)
• 3 camere, Micro 16, etaj 2/4, CT, 
160000 ron neg. 0744816550. 
(131959)
• 3 decomandate, Bălcescu, et.3, 
40000 euro. 0746551187. (131963)

Vânzări  
4 - 5 camere

• Vând apartament 4 ca-
mere parter, Domnească. 
0726364923. (131702)

• 4 camere Liceul Auto, parter, 
total îmbunătăţit, 50000 euro. 
0746551187. (131964)
• 4 camere Micro 20, et.4, îmbu-
nătăţit, 125000 lei. 0746551187. 
(131971)

Cumpărări 
Garsoniere

• Cumpăr garsonieră sau 1 ca-
meră. 0236475479, 0748647760. 
(117640)
• Cumpărăm garsonieră sau 
apartament 1 cameră, cash. 
0755.306.495. (131928)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr 2 sau 3 camere. 
0727897437, 0748647760. (117642)
• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (130435)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau dato-
rii. 0758385587. (130436)
• Caut apartament 2 camere, plata 
cash. 0740123014. (131237)
• Cumpăr apartament, cash, per-
soană fizică. 0744611406. (131535)
• 2 camere, inclusiv ultimul etaj, 
cash. 0742.686.917. (131929)

Cumpărări  
3 camere

• Cumpăr urgent 3,4, camere. 
0723247205, 0749374726. (131284)
• Cumpărăm 3-4 camere, orice 
zonă, cash. 0747.708.566. (131930)

Vânzări Case

• Casă str. Carnabel, toate utilităţi-
le. 0773822056. (128817)
• Vând vilă nouă, Şendreni, nego-
ciabil. 0755155752. (130438)
• Vând casă la ţară, 6 camere şi 
dependinţe +grădini. Telefon 
0754317630. (130948)
• Vilă la cheie cu utilităţi, zonă 
vile, 800 mp teren, 2 livin-
guri, 3 camere, 2 băi, Vânători 
-Odaia Manolache, 40000 E neg. 
0743681382. (131275)
• Vând casă 500 mp, zonă bună. 
Tel. 0336416716. (131368)
• Vând casă M17, construcţie nouă, 
nelocuită, 3 camere, mobilată 
şi utilată, 89999 E. 0748696569. 
(131411)
• Vând casă P+1 Micro 17, st= 400, 
sc= 240, construcţie 2014, parter: 
living, bucătărie, baie, camera 
centralei, etaj: 3 dormitoare, baie, 
pod spaţios, mobilată, utilată, preţ 
480000 euro neg. 0746752060. 
(131476)
• Vând casă comuna ICBrătianu 
(Zaclău). 0751352319. (131503)
• Vând vilă Şendreni pe teren 
proprietate. Telefon 0754660976. 
(131518)
• Vând casă nouă P+M, cartierul de 
vile Şendreni, zonă excepţională 
la şosea, SC 180 mp, ST 700 mp, 
toate utilităţile în casă, negociabil. 
0753104134. (131655)

• Vând casă cu teren, Jijila- jud. 
Tulcea. 0742528446. (131680)
• Casă nouă 120 mp, /variante 
apartament +diferenţă, toate uti-
lităţile, teren 1400 mp, sat Mihail 
Kogălniceanu -Smârdan, nego-
ciabil. 0757541299, 0773867312. 
(131683)
• Vând duplex, str. Arcaşilor, la roşu, 
SC 400 mp+ 400 mp, D+P+E+M, cu 
teren 400 mp+ 400 mp, toate utili-
tăţile; pretabil locuinţă, pensiune, 
clinică etc. Preţ 85000 E/ jumăta-
te duplex. Telefon 0721297296. 
(131712)

• Vând în comuna Grindu 
(Pisica), jud. Tulcea, casă şi gră-
dină cu vie pe rod. 0726369605. 
(131717)

• Vând casă 240 mp+ te-
ren 342 mp, Vasile Lupu 
10, 80000 E negociabil. 
0758030318. (131720)

• Vând casă sat Vasile Alecsandri. 
Tel. 0756575215. (131817)
• Urgent! Casa Baia Comunala, par-
ter si etaj, 82.000Euro. 0745637013 
(131837)
• Vând vilă la roşu Lieşti, lân-
gă pădurea Hanu Conachi neg. 
0745838768. (131871)
• Vând vilă la roşu, Şendreni, 
Şerbeştii Vechi -DN25. 0745838768. 
(131872)
• Vând avantajos şi urgent 
casă în comuna Băleni. Telefon 
0740246678. (131887)
• SC vinde case la cheie, începând 
cu 42500E. 0733449100. (131900)
• URGENT! Casă Lieşti, 2000 mp te-
ren. 0746551187. (131968)
• Casă Tuluceşti, la şoseaua prin-
cipală. 100000 lei. 0746551187. 
(131969)

Cumpărări Case
• Cumpăr casă veche (teren) zonă 
centrală, Galaţi. 0741195100. 
(127113)
• Cumpăr casă cu teren minim 
250 mp, în Galaţi. Tel. 0746814755. 
(131752)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobi-
lat sau nemobilat. 0748647760, 
0767070871. (117648)
• Caut să închiriez apartament, ter-
men lung. 0740123014. (131236)
• Caut colege pt a închiria apar-
tament. Urgent. 0749380714, 
0769154268. (131663)

Închirieri Cereri 
Spaţii comerciale

• Închiriez spaţiu comercial ma-
xim 50 mp, utilităţi. 0751257090. 
(131098)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 
0336423438, 0744604952. (99244)
• Închiriez apartament mobi-
lat sau nemobilat. 0767070871, 
0727897437. (117646)
• Închiriez apartament regim ho-
telier, lux, 2 camere, zona Doja. 
Tel. 0742905017. (129408)
• Închiriez apartament mobi-
lat/ nemobilat. Tel. 0742148672, 
0742634633. (130446)
• Închiriez regim hotelier. 
Avantajos. Telefon 0752850740. 
(130781)
• 6 apartamente 1cameră lux, 
Faleză, regim hotelier. 0744793223. 
(130994)
• Închiriez apartament mobi-
lat / nemobilat, plata lunar. 
0740123014. (131238)
• Închiriez garsonieră mobilată, 
utilată lux, Viaduct, termen lung. 
0756857636. (131307)
• Primesc în gazdă elev sau student. 
Telefon 0740319164. (131344)

• Închiriez garsonieră mobilată 
„Muncă şi Artă”, etaj 1, 500 lei. Tel. 
0740787827. (131469)
• 2 camere Centru, reamenajat, 
nemobilat. 0740504638. (131487)
• 3 camere semimobilate, bloc 
nou, 330 E, 0752627723. (131550)
• 2 camere Mazepa, mobilat, totul 
nou, 250 E, 0755296335. (131552)
• 2 camere mobilate Micro 38, 750 
lei, 0752627723. (131553)
• 2 camere mobilat si utilat, 750 lei, 
0755296335. (131555)
• Închiriez apartament în regim 
hotelier (lux), Centru. 0758155646. 
(131591)
• Apartament 2 camere, mobilat, 
zona Port. 0723657987. (131692)
• Închiriez apartament 2 came-
re, nou, modern, toate utilităţile, 
Mazepa BR3, et. 5/9, chirie 250 E. 
Telefon 0745635959. (131727)
• Închiriez apartament o cameră, 
General. 0741642074. (131793)
• Casă P+1, renovată, CT, cabinete. 
0745914848. (131808)
• Apartament o cameră ultracen-
tral, mobilat, CT, 150 euro/lună. 
0743135826 (131873)
• Garsonieră, Ţiglina 1, parter, pen-
tru birou. 0726787528. (131980)
• Primesc în gazdă familişti. 
0754294252. (131995)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Spaţii birouri, producţie, de-
pozitare- 300, 500, 1200 mp. 
0744545113. (122830)
• Spaţii 2400 mp, vedere Dunăre, 
total sau parţial, pretabil biro-
uri, cafenea, restaurant, PUB. 
0743099677. (127800)

• SC închiriază (parţial/ to-
tal) imobil, zonă centrală, 
compus din clădire P+1, 
SC- 800 mp, spaţii depozita-
re, curte parcare 1000 mp. 
0744277081. (130193)

• Ieftin, spaţiu birouri, TM, CT, mo-
chetă. 0761633655. (130782)
• Ieftin, spaţiu comercial amenajat 
lux, Mic.19. 0761633655. (130785)

• Spaţiu comercial P+1, 120 
mp, pretabil orice activitate, 
vad deosebit, vizavi de Mol 
Dunărea. Tel. 0745586292. 
(131354)

• Închiriez spaţiu comercial 24 mp, 
str. Gării. 0741110066. (131776)
• Închiriez garaj. 0770939993. 
(131784)
• Închiriez sau vând chioşc 24 mp. 
Tel. 0741090324. (131797)
• Locuri parcare vânzări auto, 70 
lei lunar, facilităţi. 0744999019. 
(131905)
• Spaţii comerciale/ depozitare/ 
producţie. Parc industrial Connic. 
0744999019. (131906)
• 34 mp Micro 19, 15 E/mp. 
0741242588. (131914)

Vânzări Terenuri
• Arcaşilor, utilitati pe teren, 35 
euro. 0749374726. (131285)
• Vând teren 10000 mp, zona spre 
lac Vânători, la stradă, curent şi 
apă curentă în zonă. Terenul apar-
ţine com. Vânători. Preţ 7E nego-
ciabil. Tel. 0746378023. (131349)
• Sat Costi, 4000 mp şi parcelabil, 
6 euro/mp. 0740504638. (131486)
• Vând teren Sat Costi (Floricultura). 
0751924123. (131531)
• Vând teren lângă sat Traian, 3000 
mp, D-18m, 35000 lei. 0751051731. 
(131538)

• Vând teren 650 mp, Tecuci 
colţ cu Morilor. Preţ avanta-
jos. 0758030318. (131721)

• Proprietar vând loturi case Sat 
Costi, în spate la Floricultura, apă 
şi curent. 0749466018. (131741)
• Tirighina, Cişmele, Şiviţa, 
Tuluceşti, Piaţa Centrală intravilan. 
0742018268. (131751)
• Vând teren, 415mp, cu ieşire în 
str. Razboieni şi str. Lozoveni, des-
chidere 11,50m, cu posibilitatea 
împarţirii în două loturi, de vii-
torul proprietar. Tel: 0745194369 
(131770)

• Vând teren comuna Vânători, 
3400 mp, 8 E/mp. 0723342410. 
(131791)

• 1000 mp intravilan, DN26, 28 
euro/mp. 0746.474.992. (131810)
• Alexandru cel Bun- 180 mp, uti-
lităţi pe teren, deschidere 9 m. 
0744792802. (131884)
• Vând teren Sat Costi, 5-8 E/mp. 
0733449100. (131898)
• 400 mp teren Micro 17, 32000 
euro. 0746551187. (131970)
• Proprietar 7 ha compact, 
Smârdan. 0758643840. (131974)

Cumpărări Terenuri
• Cumpăr/ arendez teren în zona 
Agrogal (Bădălan) şi Zătun. 
0749546670. (91192)
• Cumpăr teren arabil în judeţul 
Galaţi. 0727750479. (131387)
• Cumpăr teren arabil în judeţul 
Galaţi. Tel. 0746814755. (131753)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• Vând spaţiu P+2, 2400 mp. 
0744545113. (122832)
• Vând spaţiu comercial 130 
mp, Ada Marinescu, stradal. 
0745594761. (129042)

• Depozit cu platformă beto-
nată, ST- 700 mp, SC- 270 mp, 
Brăila. 0764630160. (129959)

• Stomatologie IREG, 45000 euro. 
0746551187. (131973)

Cumpărări Spaţii 
comerciale

• Cumpăr spaţiu comercial stradal 
Micro 19, Siderurgiştilor, Brăilei. 
0741195100. (127114)
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Oferte de Serviciu

• Studio videochat angajea-
ză modele. Bonus la angajare 
200 euro. Seriozitate, discreţie, 
performanţă şi profesionalism. 
0751831842. (126831)

• Salon masaj angajează cu/ fără 
experienţă. Condiţii deosebite, 
calificare în domeniu. 0729076181. 
(129579)

• SC angajează lăcătuş mecanic 
întreţinere utilaj fix. Telefon 
0742656209. (129742)

• Angajăm modele videochat, 
aspect plăcut. Seriozitate. 
0751366405. (130104)
• Angajăm MANAGER magazin 
comercializare textile, cu stu-
dii superioare în MARKETING şi 
MANAGEMENT, abilităţi de comu-
nicare. CV-urile se depun în str. 
Domnească nr.36, până pe data 
de 29.11.2014, în incinta magazi-
nului IMPERIUM by M. (130261)
• Căutăm şefi de prod (linie) şi con-
fecţioneri maşinişti cu experienţă, 
pentru Italia. Telefon 0765260420, 
0726114809, +393409143989. 
(130266)
• SC ROMPILOT SA angajează 
PILOT MARITIM ASPIRANT pe sec-
torul Radă Sulina- Km 175. Tel/ fax 
0236496662. (130303)
• SC Napoleon angajează urgent 
vânzătoare bar. 0766721233, 
0745984833. (130395)

• Angajez frizer, coafeză, mani-
chiuristă, pedichiuristă, cu experi-
enţă. 0743934090. (130649)
• Webdesigner, prelucrare ima-
gini. CV la office@promotur.ro 
(130677)
• Angajez personal calificat şi ne-
calificat în domeniul panificaţiei. 
0729881707. (130895)
• Angajez sportiv pentru sală 
fitness- culturism. 0751388631. 
(130996)
• Fundaţia „Inimă de Copil” an-
gajează psiholog pentru Centru 
de recuperare. Cerinţe: atestat de 
liberă practică (chiar şi în supervi-
zare), experienţa în psihologie cli-
nică de minim un an. CV şi scrisoa-
re de intenţie până în data de 21 
noiembrie 2014 la email: office@
inimadecopil.ro. Relaţii la telefon 
0730592482. (131011)
• Angajăm asistenţi medicali cu 
sau fără experienţă (preferabil 
posesor permis). CV-uri la adresa 
cv_medical_galati@yahoo.com 
(131204)
• Angajez lăcătuşi construc-
tori navali şi sudor autogen, cu 
experienţă. Salariu motivant. 
0751166903. (131231)
• Angajez lucrător gestionar şi 
şoferi profesionişti. CV-urile pe 
adresa: nic_nic36@yahoo.com 
(131250)

• Integral Security angajea-
ză agenţi securitate, con-
form Legii 333/2003. Telefon 
0759033900, 0759033901, e-
mail: integralprofesional@ya-
hoo.com (131309)

• Service auto angajează, cu carte 
de muncă, mecanic auto. Telefon 
0758776586. (131392)
• Angajăm măcelar şi vânză-
toare cu experienţă. Telefon 
0754504577. (131403)
• Fundaţia „Împreună” angajează 
asistent social (studii superioare) 
vechime minimă 5 ani. Relaţii tele-
fon 0744705981. (131409)
• Bistro GOURMET angajează bar-
man/ ospătar şi bucătar. Telefon 
0755960410. (131464)
• SC profil agrigol angajează me-
canic reparaţii utilaje agricole mo-
derne (John Deer, New Wolland, 
Fend). Tel. 0743985689. (131477)
• Nou! Afacere profitabilă pentru 
toate vârstele. Căutăm colabora-
tori. Relaţii 0740227552. (131493)

• Angajez coafeză- frizeriţă, cu 
experienţă. Telefon 0751926106. 
(131509)

• U.A.T. Municipiul Tecuci, organi-
zeaza concurs in perioada. 17.12. 
2014, orele 10,00 - proba scrisa 
si 19.12.2014, orele 11,00- inter-
viul, in vederea ocuparii functi-
ei publice de executie vacante 
in structura organizatorica a 
UAT Municipiul Tecuci, respec-
tiv. - functia publica de referent 
de specialitate, grad professi-
onal superior - Compartiment 
Dezvoltare urbana din cadrul 
Directiei Arhitect Sef; Candidaţii 
trebuie să îndeplinească condiţi-
ile generale prevăzute de art. 54 
din Legea nr. 188/ 1999 privind 
Statutul funcţionarilor publici (r 
2), cu modificările şi completările 
ulterioare. - studii superioare de 
scurta durată, absolvite cu diplo-
mă; - vechime în specialitatea stu-
diilor necesare exercitării funcţiei 
publice: minim 9 ani; Dosarele de 
inscriere la concurs se vor depune 
in termen de 20 de zile de la data 
publicarii anuntului in Monitorul 
Oficial al Romaniei, Partea a – III – 
a (17.11. 2014) la Compartimentul 
gestiune resurse umane si functii 
publice din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului. Relatii 
suplimentare se pot obtine de 
la sediul UAT Municipiul Tecuci, 
Compartimentul gestiune resurse 
umane si functii publice din ca-
drul aparatului de specialitate al 
primarului. (131510)

• Almavro Company angajează 
vânzător cu experienţă în co-
merţul cu textile. 0746872472. 
(131513)
• Angajez croitoreasă, cu expe-
rienţă. Seriozitate. 0722162722. 
(131515)
• SC angajează tâmplar lemn ma-
siv, cu experienţă. 0748505024. 
(131530)
• Angajez personal cu experienţă 
în vânzări sanitare, instalaţii. Tel. 
0744793226. (131547)
• Angajez barmaniţă cu experien-
ţă. Interviu zilnic, între orele 12,00-
13,00, restaurant King. (131586)
• SC Firogal angajeaza mecanic re-
paratii utilaje. CV-urile se depun la 
sediu, pe str. Traian, nr.446. Relatii 
la tel. 0731359567 (131587)

• Firma Metronom, autorizată 
pentru producător şi impre-
sariat, caută colaboratori cu 
veleităţi artistice pentru re-
alizarea unor proiecte muzi-
cale la Student House Galaţi, 
şi pe perioada sărbătorilor 
de iarnă şi a sezonului esti-
val 2015. Informaţii la telefon 
0727086418, 0757342550 între 
orele 18,00-20,00. (131607)

• Salon vad format angajea-
ză coafeze, manichiuristă gel. 
0741171125. (131608)

• Coafor vad format, stradal, 
închiriază posturi de lucru 
coafor- frizerie. 0753569460. 
(131609)

• Angajez vânzătoare fără ex-
perienţă şi fără obligaţii. Tel. 
0741600005. (131646)
• S.C. angajeaza Maistru pentru 
lucrari confectii tubulatura.Relatii 
de luni pina vineri intre orele 09-
14 la tel.0756169772. (131664)
• S.C. angajeaza lacatusi cu experi-
enta in domeniul naval ptr.punct 
de lucru S.C.DAMEN S.A. Galati.
Relatii la tel.0757065426. (131671)

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Laurian Popa 0729 550 315
Adelina Mărgărit 0725 348 675

DEPARTAMENT PUBLICITATE

Închiriez imobil birouri, 
acces stradal, P+1, 190mp/
nivel, str. Domneasca nr. 66, 
zona Parfumul Teilor. Toate 
facilităţile. 0744516638.

SC angajează 

Revizor de 
gestiune 
experienţă minim 3 ani.

CV-urile se trimit la fax 0236471028 
sau e-mail la sec@viata-libera.ro
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Oferte de Serviciu
• Societate angajează şef linie 
secţie confecţii textile. Se oferă 
salariu motivant, se decontează 
transportul. Telefon 0722636018. 
CV-urile se primesc la adresa: sv-
moldova@yahoo.com (131677)

• Angajăm educatoare cu studii de 
specialitate. 0742528446. (131681)
• Oferim locuri de munca in Italia si 
Germania in constructii, depozite 
si ferme de animale. Pentru deta-
lii sunati de luni-vineri intre 9-17 
la 0732.914.145 / 0746.594.436 / 
0766.988.062. (131684)
• Cautam personal calificat si neca-
lificat pentru Spania si Germania, 
soferi, constructii, fabrici. Mai 
multe informatii la 0762.964.619; 
0740.784.847; 0722.775.695, de 
luni-vineri intre 9-17. (131685)

• Angajez tâmplar PAL. 
0744781484. (131701)
• Restaurant Mon Caprice an-
gajează ajutor bucătar, spălător 
vase, ospătar şi grataragiu, str. 
Domnească nr. 87. (131707)
• Brutărie angajează INGINER 
PRODUCŢIE şi COCĂTOR, trans-
port asigurat, condiţii avantajoa-
se. 0742431877, mon_start@ya-
hoo.com. (131709)
• Restaurant angajăm ajutor bu-
cătar şi ospătari, cu atestat. Tel. 
0784386438. (131711)
• Spălătorie auto angajează per-
sonal. 0744.933.296. (131713)

• Angajez vânzătoare tarabă fruc-
te, Piaţa Micro 17. Tel. 0744374205. 
(131715)
• Angajez barmaniţă -ospătăriţă 
cu minim experienţă. 0755336445. 
(131729)
• Angajăm asistent medical. 
Pentru mai multe informaţii sunaţi 
la 0742383642. (131732)
• Angajăm patiseri cofetari şi ne-
calificaţi. Telefon 0755114037, 
0744828892, între orele 10,00-
16,00. (131743)

• Angajăm şofer distribuţie produ-
se panificaţie. Telefon 0740413537, 
0756112199. (131744)
• Angajez personal bar. Tel. 
0722476604. (131747)

• Restaurant Antic angajează 
barman şi ospătar. Relaţii tel. 
0756129197. (131767)

• SC angajează: instalator, lăcă-
tuş mecanic, vopsitor, proiec-
tant inginer construcţii, mais-
tru confecţii metalice, maistru 
instalator. Cerinţe: experienţă 
în domeniu minim 5 ani. CV-
urile se pot depune la sediul 
firmei Galaţi, str. Drumul de 
Centură nr. 63 sau prin email: 
office@criomecsa.ro (131771)

• Angajez personal spălătorie auto 
şi personal restaurant (grataragiu). 
Tel. 0747509011. (131779)
• SC angajează vânzătoare. Tel. 
0741700486. (131780)
• Angajez vânzătoare în depozit 
Galgros, la magazin haine nr.86. 
Telefon 0741489107. (131782)
• Magazin alimentar angajează 
personal cu experienţă. Relaţii tel. 
0741782357. (131790)
• Angajăm confecţioner şi monta-
tori tâmplărie de PVC şi Al. Telefon 
0752199252. (131794)
• Angajez vânzătoare magazin 
mixt şi şofer pensionar apt efort 
fizic. Tel. 0748304260. (131795)

• Daniel Distribuţie angajează 
agent vânzări cu experienţă. 
CV-uri la angajari@danieldistri-
butie.ro (131798)
• SC Iank Security Guard anga-
jează agenţi de securitate. Tel. 
0755124301. (131799)

• SKY BETS SPORT -pariuri 
sportive angajează operatoare 
pentru activitatea de pariuri 
sportive şi jocuri electronice. 
Se cere o minimă experienţă 
în domeniu. Relaţii la telefon 
0746693150. (131800)

• Acest anunţ se adresează ex-
clusiv profesioniştilor pasio-
naţi şi îndrăgostiţi de brutărie 
şi patiserie, celor dornici de a 
lucra într-o unitate de produc-
ţie exclusivistă unde să aibă sa-
tisfacţie şi să poată demonstra 
priceperea, îndemânarea şi în 
acelaşi timp să se perfecţione-
ze în această meserie, transfor-
mând-o în artă. Nu rata această 
ŞANSĂ, poate fi unica în viaţa 
ta! 0729881701. (131804)
• Angajăm şoferi taxi, permis mi-
nim 3 ani. Seriozitate. 0745160375. 
(131809)
• Societate comercială angajează 
motostivuitorişti, de preferin-
ţă cu experienţă pe platforma 
Arcelor Mittal. Relaţii la telefon 
0723317930, între orele 14,00-
16,00. (131818)
• Angajez barmaniţă, cunoştinţe 
operare jocuri, zona Micro 40. Tel. 
0742968768. (131824)
• SC angajează muncitori necali-
ficaţi şi electrician în construcţii. 
Interviul în fiecare zi începând cu 
ora 10.00, în str. Dogăriei nr.44. 
(131825)
• Restaurant Antic angajează aju-
tor de bucătar, cu experienţă. 
Relaţii la tel. 0756129197. (131831)

• SC angajează operator PC (cu-
noştinţe Word şi Excel obligato-
riu), cunoştinţe gestiune- maga-
zie. Cunoaşterea limbii italiene şi 
experienţa similară într-o socie-
tate de producţie constituie un 
avantaj. CV-ul se trimite la adresa: 
cmd_sas@yahoo.com (131833)
• SC angajează INGINER TEXTILE 
cu experienţă care să cunoască 
bazele teoretice. Cunoaştere lim-
bii italiene şi experienţa similară 
într-o societate de producţie con-
stituie un avantaj. CV-ul se trimite 
la adresa: cmd_sas@yahoo.com 
(131835)
• SC angajează şoferi profesio-
nişti cu experienţă TIR prelată, 
basculă articulată 40 to, cat. BCE, 
atestate marfă, card tahograf. 
Relaţii 0742735890, 0752403051. 
(131848)
• Societate Comercială angajează 
urgent Lăcătuş constructor naval 
cu experienţă, tel.0758251060. 
(131858)
• Max Bet Galaţi angajează tineri 
absolvenţi de liceu, serioşi, disci-
plinaţi, cu reale abilităţi de comu-
nicare, relaţionare, calcul numeric, 
dispuşi să-şi construiască o carieră 
în cadrul unei companii multina-
ţionale. Program de lucru în ture, 
inclusiv de noapte. Se oferă sala-
riu atractiv, alte beneficii, perioa-
dă de training. Cei interesaţi sunt 
rugaţi să ne trimită CV-ul actua-
lizat +fotografie pe adresa: job@
ro.maxbetgroup.com (131867)
• Societate recruteaza asistenta 
medicala/ receptionista si agent 
vanzari. Rel. la tel. 0749.029.058, 
intre orele 10:00-15:00. (131891)
• Magazin „Peneş Curcanul” 
angajează vânzătoare cu expe-
rienţă. Salariu 1000 lei. Telefon 
0734733203. (131893)

• SC SETH BUILDING SRL an-
gajează: sudori electric şi au-
togen, lăcătuşi confecţii me-
talice, cu experienţă. Telefon 
0752519776. CV la: sethbuil-
ding@yahoo.com (131895)

• Angajez personal calificat de spe-
cialitate barman. Tel. 0760581900. 
(131907)
• Angajez contabilă cu experien-
ţă şi cunoştinţe până la balanţă 
pe programe proprii. Interviurile 
au loc, între orele 10,00-17,00, 
în str. Lemnari nr.9, vis-a-vis de 
en-groul de legume şi fructe din 
str. Basarabiei. CV-urile se trimit 
la email: angajari@bettycom.ro 
(131912)
• Angajăm împărţitori pliante 
pentru deplasări în ţară. Cazarea 
şi masa asigurate. Salariu 800 lei. 
0765229943. (131916)
• Angajez muncitor profesionist 
în montajul de marmură, gresie şi 
faianţă. Ofer salariu motivant. Tel. 
0761427186, 0749829537. (131917)
• Casa Gustului angajează aju-
tor bucătar, barman şi ospătar. 
Relaţii după ora 10,00 la telefon 
0748062168. (131918)
• Angajez şofer pe maxi-taxi, tra-
seu 60. Tel. 0764479407. (131924)
• Angajăm vânzătoare magazin ali-
menatr. Tel. 0724148490. (131936)

• SC Moldovulcan SA angajează, 
în condiţiile legii, sudori si laca-
tusi mecanici pentru lucrari pe 
platforma Arcelor Mittal Galati. 
Relaţii la tel.0236/492102. CV-
urile pot fi lasate la sediul fir-
mei din str. Fagului, nr. 6. la fax.
nr.0236465349 sau e-mail: mol-
dovulcan@gmail.com (131938)

• SC AEG TEHNOLOGY SRL an-
gajeaza buldoexcavatoristi, dul-
gheri, fierar-betonisti, instalatori, 
sudori,muncitori necalificati, elec-
tricieni si lacatusi. CV-urile se vor 
trimite pe fax: 0336/401080, pe 
e-mail: contact@dpg.ro sau se vor 
aduce la sediul societatii in Galati, 
bd. Otelarilor, nr. 25, bl. D9E, me-
zanin. (131939)
• Angajăm vânzătoare cu expe-
rienţă magazin SH, salariu 850. 
0755751708. (131943)
• In vederea angajarii de personal 
pentru functia de sofer autobuz, 
S.C. TRANSURB S.A. Galati selec-
teaza personal care indeplineste 
urmatoarele cerinte. -studii medii 
profil auto/tehnic sau scoala pro-
fesionala specializarea mecanic 
- auto/ electromecanic ; -permis 
conducere categoria D; -atestat 
profesional transport persoa-
ne ; -cazier judiciar ; -experienta 
in domeniu constituie avantaj ; 
Persoanele interesate, pot depune 
cerere impreuna cu CV-ul la sediul 
societatii din str. Basarabiei nr. 4 
pana la data de 21.11.2014. Relatii 
suplimentare la tel. 0236/460022, 
interior 111. (131950)
• Studio video chat angajează prin 
selecţie fete, băieţi şi cupluri; mi-
nim 18 ani. Nu contează aspectul 
fizic. Program flexibil. Oferim con-
tract de muncă, posibilitate caza-
re. Bonus după prima lună. Ofertă 
limitată. 0747689681. (131954)
• Angajez vânzătoare magazin 
mixt. 0742799698. (131956)
• Angajăm macaragii pod ru-
lant şi hidroizolatori, pe platfor-
ma ArcelorMittal. Relaţii vizavi 
Autogară. (131960)

• Angajăm mecanic auto. 
0745183008. (131972)

• SuperBingo Metropolis anga-
jează agenţi stradali în Galaţi şi 
judeţ. 0758224271, 0758224008. 
(131976)
• SuperBingo Metropolis anga-
jează agenţi stradali în Galaţi şi 
judeţ. 0758224271, 0758224008. 
(131977)
• ANGAJEZ VÂNZĂTOARE 
CONFECŢII ADULŢI, PENTRU 
MAGAZINUL „ESTETIC” DIN STR. 
SIDERURGIŞTILOR- STAŢIE BUS- 
GENERAL. RELAŢII ÎNTRE ORELE 
9,00-12,00/ 15,00-20,00. TELEFON 
0742740563. (131981)
• Cofetărie angajează în condiţii 
avantajoase vânzătoare. Relaţii la 
tel. 0751251677. (131983)
• News Cafe angajează barman cu 
experienţă. Relaţii tel. 0743482576. 
(131984)
• Arhiepiscopia Dunării de Jos, 
cu sediul în Municipiul Galaţi, 
str. Domnească nr. 104 organi-
zează concurs pentru ocuparea 
unui post vacant de economist 
(specializarea financiar-conta-
bilitate, COR 263106), în cadrul 
Aşezământului social-filantropic 
eparhial „Sf. Vasile cel Mare” – con-
tract de muncă cu normă întreagă. 
Condiţii de participare: vârsta – 
peste 35 de ani, studii superioare 
economice, experienţă în dome-
niu – minimum 5 ani, recomandări 
de la locurile de muncă anterioa-
re, (preferabil) căsătorit(ă), (prefe-
rabil) recomandare din partea pa-
rohiei de care aparţine. CV-urile se 
pot transmite la Oficiul poştal nr. 
1, CP T 17 sau pe e-mail la adresa 
secretariat@edj.ro până la data de 
21.11.2014. (131987)

• Gradinita particulara angajea-
za educatoare. Relatii la telefon 
0751055006 (131989)

• Angajăm şoferi maxi taxi 
pentru curse ocazinale, prefe-
rabil pensionari. 0747.205.205. 
(132001)

• CHRISTIAN COMPANY an-
gajează şoferi autofunera-
re, preferabil pensionari. 
0740.022.822. (132002)

Prestări Servicii

• RomTopINSTAL intervenţii sani-
tare, termice, subsoluri, apometre, 
aer condiţionat. 0743042562, con-
tact@galati-instal.ro (92899)
• REPARAŢII FRIGIDERE, ma-
şini de spălat, aer condiţi-
onat. Domiciliul clientului. 
GARANŢIE. 0753862501, 
0768796861. (93455)

• REPAR TELEVIZOARE COLOR, 
rapid, garanţie, la domiciliu. 
0746983030, 0236320318 (99833)
• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096. 
(99838)
• EXECUTĂM IEFTIN ZUGRĂVELI 
apartmente, vile, trotuare, acoperi-
şuri, mansarde, zidării. 0742111307. 
(112780)
• DECUPAJE (DEMOLĂRI) PEREŢI, 
debarale, băi, balcoane+ trans-
port moluz. 0742111307. (112784)
• Transport balast, pământ, execu-
tăm demolări şi săpături, închirieri 
utilaje construcţii şi autobascu-
lante, ridicăm moloz domiciliu. 
0756799744. (119284)
• Rulouri exterioare- jaluzele. 
Preţuri minime- montaj profesi-
onal. 0236436785, 0722248732, 
0741793039. (127129)
• HIDROIZOLAŢII, calitate, ex-
perienţă, seriozitate, garanţie. 
0741211335. (127596)

• Întocmesc evidenţe conta-
bile complete. 0726786442. 
(128797)

• Demolări, decupaje pereţi, 
spart beton, preţuri avantajoase. 
0756382591. (128880)
• Execut amenajări interioare şi ex-
terioare, compartimentări, rigips, 
tencuit, zidărie, g,f, şape, demo-
lări. 0744177056. (129510)
• Transport nisip, balast, moluz 1-5 
tone. 0734089613. (129755)

• Înfiinţări firme, ieftin, 3 zile, 
SRL, PFA, II. 0752904043. 
(129940)

• SPĂLĂTORIA Spiridon speciali-
zată spălat COVOARE. Transport 
GRATUIT. 0741421697. (129951)
• Alpinişti utilitari executăm termo-
izolaţii, tâmplărie Al-PVC, demo-
lăm- zidim balcoane. 0745209979. 
(130084)
• Demolări- decupaje pereţi, găuri 
hotă, gips carton, amenajări inte-
rioare. 0745209979. (130085)

C O M U N I C A T
Curtea de Conturi a României organizează, în pe-

rioada 13-22 decembrie 2014, concurs pentru ocu-
parea postului de 

director adjunct, 
vacant la Camera de Conturi a judeţului Galaţi. 

Concursul se desfăşoară în Bucureşti.
Tematica, bibliografia, precum şi alte informaţii le-

gate de organizarea şi desfăşurarea concursului se 
află publicate pe site-ul Curţii de Conturi a României 
www.curteadeconturi.ro. 
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Prestări Servicii
• REPARAŢII FRIGIDERE, MAŞINI 
SPĂLAT automate, domiciliul 
clientului, GARANŢIE 12luni. 
0763772722, 0741580988, 
0336809021, 0236496406. 
(130477)
• Decupaje pereţi, spart beton, gă-
uri hote. 0723434777. (130521)
• VLAICU INSTAL execută insta-
laţii sanitare, termice, electrice, 
gaze. 0743614639, 0749669436. 
(130574)
• Societate execută HIDROIZOLAŢII 
profesionale. Garanţie 10 ani. 
0748601575. (130584)
• Executăm amenajări interioare: 
gresie, faianţă, zugrăveli, instalaţii. 
0748601575. (130586)
• Montăm rapid şi ieftin gresie, 
faianţă, parchet. Execuţie şi mon-
taj tâmplărie PVC. 0745516410. 
(130987)
• Gresie, faianţă, rigips, zugrăveli, 
zidărie, tâmplărie PVC- Al, rulouri 
exterioare. 0744432288. (131099)
• Schimb/ repar tapiţerii, capanele 
şi fotolii. 0755378221. (131330)
• Contabilitate PFA, I.I. 0723297890. 
(131351)
• Construim şi curăţăm sobe, co-
şuri, faianţări, rigips şi zugrăveli. 
Tel. 0236492305, 0754309681. 
(131528)
• Amenajări interioare de calitate. 
0752650417. (131656)
• SC EXECUTA AMENAJARI 
INTERIOARE SI EXTERIOARE 
CONSTRUCTII. DETALII LA NR 
0747613942. (131670)

• Alpinişti utilitari executăm 
TERMOIZOLAŢII, reparaţii etc. 
Preţuri foarte avantajoase. 
0753662934. (131689)

• RAPID şi AVANTAJOS! Izolaţii cu 
polistiren şi amenajări interioare. 
0757121223. (131730)
• Montăm centrale apartament, 
sanitare, electrice, zugrăveli. 
0753806772. (131788)
• Execut zugrăveli, glet, finisa-
je. Rog seriozitate. 0752830376. 
(131819)
• Instalator sanitar, diverse repara-
ţii casnice. 0741568549. (131866)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT exe-
cut, repar instalaţii, dosare 
„ELECTRICA”. 0741114619. (131881)
• Electrician autorizat execuţii, 
reparaţii, automatizări porţi. Tel. 
0726534069. (131882)
• Reparaţii urgente la uluce, bur-
lane, parazăpezi. Montăm tablă 
Lindab, Lisa, ondulată. Preţ mic. 
0749516678. (131940)
• Execut rapid hidroizolaţie pe 
bloc. Reducere pentru pensionari 
15%. 0747490358. (131941)
• REPARAŢII FRIGIDERE, conge-
latoare, lăzi, MAŞINI SPĂLAT. 
Domiciliu, GARANŢIE. 0741523857, 
0236334137. (131996)
• Zugrăveli, rigips, faianţări, polisti-
ren, amenajări totale. 0747223364. 
(132003)

Cereri de Serviciu
• Cetăţean italian, cu experienţă 
în asigurări, credit financiar, echi-
pament medical, medicamen-
te şi resurse umane, caut loc de 
muncă ca agent vânzări, profesor 
italiană sau dezvoltarea reţelelor 
comerciale. Rog seriozitate. Tel. 
0733194652. (131890)

Vânzări Auto

• Vând Dacia SuperNova 2001, 
pentru piese sau tichet, este 
funcţională, preţ discutabil. Tel. 
0757541299. (131682)
• Vând Matiz 2007. Relaţii tele-
fon 0741918001. (131724)
• Vând Cielo 1200 E. 0741110066. 
(131777)
• Locuri parcare vânzări auto, 70 
lei lunar, facilităţi. 0744999019. 
(131904)
• Vând Opel Vectra C, 2003, 2.2 
DTI, singurul proprietar RO, dis-
tribuţie lanţ, înmatriculat, 122000 
km, fără schimburi. Preţ 3500 
euro. 0758900294. (131932)

Cumpărări Auto
• Cumpăr maşini de la proprietari. 
0743513793. (129786)
• Cumpăr auto după 2004. Asigur 
radiere. 0743760067. (130829)
• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004- 2014. RADIERE. 0742597315. 
(131696)

Vânzări Electronice
• OFERTĂ: maşini de spălat -399, 
frigidere -350, televizoare -250. 
Tel. 0745353977. (130678)

Vânzări Diverse
• Vând vin alb, Lieşti. Telefon 
0743919738. (128550)
• Vând pământ negru vegetal. Tel. 
0723717728. (130663)
• Vând garaj ICFrimu. Tel. 
0757835548, 0720987271. (131109)
• La comanda dumneavoastră 
aducem din judeţul Vrancea, 
lemn foc FAG- STEJAR, la preţuri 
minime. 0749407131. (131205)
• Vând loc veci Eternitatea, 3500 
lei. 0722337411. (131549)
• Vând porci crescuţi la ţară. Relaţii 
la 0746043576. (131805)
• Vând ciobănesc german 6 luni, 
carnet, 3 vaccinuri, ideal pentru 
dresaj. 0742502502. (131880)

• Vând pat Ceragem, nou, preţ 
negociabil. Tel. 0742287882, 
0236418170. (131902)

• Vând 200 oi, mioare. 0742654432. 
(131910)
• Vând mobilă living, colecţia 
„Luxor” Craiova, completă, lemn 
masiv. Preţ 500 euro. 0758900294. 
(131931)

Cumpărări Diverse

• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, 
vederi, ceasuri, eurocenţi, tablo-
uri, cristaluri, cărţi. 0751167540. 
(129932)
• Magazin antichităţi cumpă-
ră pictură, obiecte decora-
tive, diverse. 0236.315033, 
0740.562770. (130450)

• Cumpăr fier vechi de la domi-
ciliu, preţ bun. Tel. 0747538213. 
(130455)

• Vi se demolează garajul? 
Venim noi! Cumpărăm fier 
vechi. 0755868675. (131675)

Matrimoniale
• Om de afaceri, 52, înalt, caut 
domnişoară frumoasă, suplă, pri-
etenie, căsătorie. Accept SMS. 
0749521658. (128951)
• Divorţat, 50 ani, doresc să cunosc 
doamnă. 0756509651. (131773)
• Domn 34 ani, caut doamnă între 
28-36 ani. 0753526806. (131913)
• Tânăr simpatic, cu situaţie, 34 
ani, înalt, cu simţul umorului, do-
resc cunoştinţă tânără până în 35 
ani. 0729443066. (131953)

Propuneri  
de Afaceri

• Acordăm credite şi refinanţări 
de până la 66000 lei, fără garanţii, 
fără giranţi. Sunaţi la 0751847012. 
(131406)
• Proprietar vând afacere: vulca-
nizare, bar, magazin, atelier me-
canic în funcţiune, vad excelent. 
Posibilităţi extindere. Telefon 
0744709520. (131504)
• Instituţie financiară oferă credite 
până la 22000 lei pentru salariaţi 
şi pensionari până la 75 ani. Tel. 
0742979394. (131512)
• S-a deschis CASA DE AJUTOR 
RECIPROC MOLDOVA GALAŢI. 
Oferă ÎMPRUMUTURI pensiona-
rilor şi salariaţilor în CONDIŢII 
AVANTAJOASE; de 10 ori fondul; 
împrumut maxim 25.000 lei. 
Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 
9,00-17,00. (131584)
• Predau gestiune aprozar. 
0744239644. (131722)
• Predau gestiune magazin mixt. 
Telefon 0752410531. (131723)
• Vând afacere la cheie, bat +tera-
să. 0755336445. (131728)

Meditaţii
• Trainer limba italiană ofer ser-
vicii de traducere/ meditaţii. 
0746061554. (130204)
• Meditez matematică cl.III-VIII. 
0742045272. (130629)
• Angajez pentru meditaţii profe-
sor limba germană (cu diplomă). 
Telefon 0752704634. (131674)
• Profesoară de matematică, 
meditez clasele V-XII, 35 lei/2h. 
0742282628. (131892)
• Absolventă ASE meditez mate-
matică cl. 5-8. Tel. 0754795204. 
(131925)

Diverse

• Salon nou înfiinţat, pentru nunţi, 
botezuri, cu o capacitate de 
150-200 locuri. Tel. 0745954960. 
(131822)

• Cadre didactice, foşti elevi 
sunt invitaţi miercuri, 19 no-
iembrie, ora 16.30, la Vernisajul 
expoziţiei de pictură, Centrul 
Cultural „Dunărea de Jos”, 
profesor Maria Gheorghe(ex- 
director Liceul Pedagogic). 
(131999)

Diverse 
Prezicătoare

• Doamna Aurica vă ajută să scă-
paţi de farmece, blesteme, împacă 
căsnicii destrămate, vindecă boli, 
beţia; dezleagă cununii legate. 
Rezolvare 5ore. 0753704462, 
0731203412. (131524)

• În atenţia cititorilor! 
Tămăduitoarea Ana, cu puteri mi-
raculoase, este venită în Galaţi la 
cerere, pentru a rezolva orice pro-
blemă. 0742583231. (131975)

Decese

• Asistentul principal Tofan, au-
torizat pentru ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 
0744477943. (129949)

• Suntem alături de prietenii noştri 
la despărţirea de cel ce a fost tată, 
socru şi bunic NEGRITORU VASILE. 
Sincere condoleanţe! Familia 
Bratu. (131990)

• Promoţia 1961 a Facultăţii de 
Îmbunătăţiri Funciare Iaşi anun-
ţă cu durere trecerea în nefiinţă 
a celui care a fost cel mai iubit 
coleg, ing. DUMITRU GRIGORE 
(GORE), şi este alături de familia 
îndoliată. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace! (131991)

• Familia ing. Nicolau Eugen 
anunţă cu mare tristeţe înce-
tarea din viaţă a bunului prie-
ten, ing. GRIGORE DUMITRU. 
Sincere condoleanţe familiei 
îndurerate! (131993)
• Colegii din fostul colectiv de pro-
iectare C.E.S din cadrul I.E.E.L.I.F. 
Galaţi deplâng decesul bunului 
lor coleg, ing. GRIGORE DUMITRU. 
Condoleanţe familiei îndoliate! 
(131994)

• Anunţăm cu regret trece-
rea în nefiinţă a celui care a 
fost NEGRITORU VASILE, Om 
înainte de toate. Nu te vom 
uita niciodată! Gina şi Ştefan 
Anghel. (131998)

• Familia Dandeş Gheorghe re-
gretă trecerea în nefiinţă a bu-
nului nostru vecin COSTACHE 
MATEI, un Om deosebit. 
Sincere condoleanţe familiei 
îndoliate. (132000)

 

• Când cerul s-a deschis şi 
te-a primit în braţele sale, în 
sufletul meu s-a coborât 
adâncă, multă tristeţe. Celui 
mai distins bărbat din viaţa 
mea îi aduc, astăzi, un ultim 
omagiu. Rămas bun, bunicul 
meu drag, scump, preaiubit, 
VASILE NEGRITORU! Simona 
Negritoru. (131997)

Comemorări

• Neîmpăcat cu gândul despăr-
ţirii, durerea este la fel de mare 
de când iubita mea mamă, 
ELISABETA CONDREA, m-a pă-
răsit acum 13 ani. Din sufletul 
meu n-a plecat niciodată. Va 
trăi totuşi cât voi trăi şi eu şi 
vom fi împreună veşnic, acolo 
unde va fi voia Domnului, aş-
teptând inevitabila întâlnire în 
veşnicie. Dormi în pace, dragă 
mamă! Petrică. (129738)

• Durere, dragoste şi recunoş-
tinţă pentru iubita noastră 
mamă, ELISABETA CONDREA, 
la 13 ani de la despărţire. 
Dumnezeu să-i odihnească su-
fletul ei blând şi generos. Vali şi 
Aurel. (129740)

• Un gând pios, o lacrimă şi o floa-
re la un an de la trecerea la cele 
veşnice a iubitei noastre mame 
CONDREA ELISABETA. Dumnezeu 
să te aibă în pază! Ioana şi Nelu. 
(131769)

• 17 noiembrie 2013. Pământul 
a sorbit încet visul nostru nu-
mit SEBASTIAN, iar clopote ră-
sunătoare au tras hotar pe vre-
jul sufletului ca noi, cei rămaşi, 
să auzim cum vin amintirile pe 
aripi de înger. Părinţii Paula şi 
Constantin Butucaru. (131889)

 

• O lacrimă, o floare, un gând 
pentru cel care a fost dragul 
nostru tată, soţ şi bunic 
GEORGE JUGĂNARU, la un an 
de la plecarea fulgerătoare din-
tre noi. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace! Familia. 
(131666)

 

• Se împlinesc 7 ani de când ai 
plecat de lângă noi, scumpa 
noastră soţie şi mamă, VASILICA 
BLĂNARU. Dorul şi dragostea 
noastră vor veghea somnul tău 
de veci. Domnul să-ţi lumineze 
drumul în eternitatea Sa. 
Familia. (131992)

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an fa­
bricaţie 2006, km reali, închidere 
centralizată, proiectoare ceaţă, 
aer condiţionat, revizii la zi, la 
reprezentanţă. Prim proprie­
tar persoană juridică. Preţ 
3.500 euro, negociabil. Telefon 
0729.550.315.

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an 
fabricaţie 2007, km reali, închi­
dere centralizată, proiectoare 
ceaţă, aer condiţionat, revizii 
la zi, la reprezentanţă. Prim 
proprietar persoană juridică. 
Preţ 3.500 euro, negociabil. 
Telefon 0729.550.315.

Vând Ford Transit 2,4 Tdci, 125 
CP, 17+1 locuri, an fabricaţie 
2009, înmatriculat 2010, 57.000 
km reali, închidere centralizată, 
ABS, tahograf, trapă, revizii la zi, 
la reprezentanţă. Prim proprie­
tar persoană juridică. Telefon 
0729.550.315

Se află repede...
Mică publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; 
Sâmbătă, Duminică: 9,00 – 12,00. 
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Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Laurian Popa 0729 550 315
Adelina Mărgărit 0725 348 675
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FilmelaTV
17 noiembrie

Viaþa Horoscop

17 noiembrie

Virgil Guruianu

Agenda culturală

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

08:50	 Andografia zilei 
09:00	 Adio, Tovarăşi! (ep. 6)
10:00	 Lumea azi (emis. info.) (r)
10:30	 Prin Ţara Zânelor (doc.)
11:30	 Trandafirii sălbatici (r)
12:20	 Discover România
12:30	 În grădina Danei (r)
13:00	 Germana...la 1 (live)
14:00	 Telejurnal (emis. info.)
15:30	 Maghiara de pe unu ( (live)
16:55	 Discover România
17:10	 Se zice că... (div.) (live)
18:35	 Clubul celor care muncesc  

în România (rep., ep. 2)
18:45	 Black Harbour (ep. 1)
19:40	 Sport
20:00	 Telejurnal (emis. info.)
20:55	 Clubul celor care muncesc  

în România (rep., ep. 2)
21:00	 Vorbeşte liber!  (live)
22:00	 Biziday (talk show)
22:50	 Starea naţiei (reality show)
23:45	 Andografia zilei 
23:50	 Magazin UEFA Champions  

League 2014-2015 
00:25	 Mad Men - Nebunii de pe Madison 

Avenue (sez. 2, ep. 10)

06:55	 Imnul României (musical)
07:45	 Cartea cea de toate zilele
07:50	 5 minute de istorie (ep. 16)
08:00	 Rezistenţa prin cultură (r)
08:30	 Pescar hoinar (emis. con.) (r)
09:00	 Documentar 360° - GEO (doc.)
10:00	 Ieri - Azi - Mâine (r)
10:50	 Cartea cea de toate zilele (r)
10:55	 Comoara pierdută -  

Mănăstirea Văcăreşti)
11:10	 Dragoste la zero grade (r)
12:45	 5 minute de istorie
13:00	 Concerte Concursul Enescu 2014 

(emis. con.)
14:00	 Turneul “Vioara 

lui George Enescu”
14:30	 Cultura minorităţilor (doc.)
15:00	 Memorial ‘90 (doc.) (r)
16:00	 Ieri - Azi - Mâine (live)
16:50	 5 minute de istorie
17:00	 Capri (it., s. tv, sez. 3, ep. 16)
18:00	 Telejurnal (emis. info.) (live) 
19:00	 Replay (emis. sport)
20:10	 Teatru (teatru TV)
22:00	 Ora de ştiri (emis. info.) 
23:10	 Teatru (teatru TV)
01:10	 Replay (emis. sport) (r)

05:25	 Captain Planet  
(SUA, s. anim., sez. 4, ep. 9)

06:00	 42 (SUA, dr. bio.)
08:10	 O fată pe bicicletă  

(sua-ger., com. rom.)
09:55	 Tinereţe veşnică  

(SUA, com.)
11:40	 Pasiune inocentă  

(SUA, f. dr.)
13:20	 Viaţa văzută de Sam  

(SUA, f. doc.)
14:55	 Vreau să fiu mare  

(SUA, com.)
16:40	 Meserii murdare  

(SUA, s. doc., ep. 61)
17:10	 Bolt (SUA, f. anim.)
18:50	 Avocaţii (it., com.)
20:25	 Iron Sky. Invazia  

(fin.-ger.- aus., SF acţ.)
22:00	 Redacţia  

(SUA, s. dr., sez. 3, ep. 2)
23:00	 Ray Donovan  

(SUA, s. poliţist, sez. 2, ep. 9)
23:55	 Legături suspecte  

(engl.-SUA, thrill.)
01:35	 Căpitanul Phillips (SUA, f. dr.)
03:50	 Barca visurilor (SUA, f. dr.)

04:30	 După 20 de ani (talk show) 
05:30	 La Măruţă (div.) (r)
07:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.) *Ce se 

întâmplă, doctore?
10:00	 La Măruţă (div.) (r)
11:30	 Trandafirul negru  

(tur., s. dr., ep. 45) (r)
12:30	 Dădaca  

(SUA, s. com., sez. 4, ep. 20)
13:00	 Ştirile Pro TV
13:45	 Trandafirul negru  

(tur., s. dr., ep. 46)
15:00	 Simfonia iubirii  

(sua-ger.-ung., dr. bio.) 
*Vremea

17:00	 Ştirile Pro TV
17:30	 La Măruţă (div.)
19:00	 Ştirile Pro TV 

*Sport  
*Vremea

20:30	 MasterChef  
(emis. con., ep. 16)

22:30	 Ştirile Pro TV
23:05	 Fringe  

(sua-can., sez. 5, ep. 10)
00:00	 MasterChef  

(emis. con.) (r)
01:45	 Simfonia iubirii  

(sua-ger.-ung., dr. bio.) (r)
03:30	 Ştirile Pro TV (r)

05:00	 Times New Roman TV  
(emis. mag., sez. 2, ep. 5) (r)

05:30	 Casa: construcţie şi design  
(div., ep. 45) (r)

06:00	 Playtech (emis. info., ep. 8) 
07:00	 Trăsniţii din Queens  

(SUA, s. com., sez. 5, ep. 4, 5)
07:45	 Soţia perfectă (sez. 2, ep. 13)
08:45	 Poveşti să mori de râs  

(ger., s. tv, sez. 2, ep. 3)
09:45	 Times New Roman TV (emis. 

mag., sez. 2, ep. 5) (r)
10:15	 Playtech (emis. info., ep. 8) 
11:15	 Râzi şi câştigi (sez. 2, ep. 33) 
11:45	 Click! Pofta bună (ep. 35) (r)
13:00	 Trăsniţii (sez. 23, ep. 27) (r)
14:00	 Focus (emis. info.)
14:30	 Cireaşa de pe tort (r)
15:30	 O familie de poliţişti  

(SUA, sez. 1, ep. 19)
16:30	 Focus (emis. info.)
17:00	 Soţia perfectă (sez. 2, ep. 13) 
18:00	 Focus (emis. info.)
19:00	 Râzi şi câştigi (sez. 2, ep. 34)
19:30	 Iubiri secrete (sez. 7, ep. 11)
20:30	 Liceenii (rom., com.)
22:30	 Cusurgiii (sez. 1, ep. 33) 
23:00	 Click! (ep. 155)
00:00	 Sarah Russell (SUA, f. dr.)
02:00	 Cusurgiii (div., sez. 1, ep. 33) (r)

06:00	 Observator (emis. info.) 
08:00	 ‘Neatza cu Răzvan şi Dani (div.) 

(live)
10:50	 În gura presei (emis. info.)
11:40	 Teleshopping (promo)
12:00	 Mireasă pentru fiul meu (reality 

show) (live) - Sez. 4
13:00	 Observator  

(emis. info.) (live)
14:00	 Mireasă pentru fiul meu (reality 

show) (live) - Sez. 4
16:00	 Observator  

(emis. info.) (live)
17:00	 Acces direct  

(talk show) (live)
19:00	 Observator  

(emis. info.) (live)
20:00	 Observator special  

(emis. info.) (live)
20:30	 Iadul Bucătarilor  

(emis. con.) Juriu: Florin  
Dumitrescu, Sorin Bontea  
şi Cătălin Scărlătescu

23:00	 Un show păcătos (div.) (live) 
Invitat permanent:  
Cătălin Bordea

01:00	 Observator (emis. info.) (r)
02:00	 Vecinii (SUA, com.)
03:30	 Observator special (emis. info.) 

(r)

04:15	 Numai iubirea (rom., s. tv) 
05:15	 Doamne de poveste
06:15	 Casa de alături (SUA) (r)
07:15	 Cununa de lacrimi (r)
08:15	 Tânăr şi neliniştit (SUA) (r)
09:15	 Teleshopping (promo)
09:30	 Clona (braz., s. tv) (r)
10:30	 Teleshopping (promo)
10:45	 Pasiune interzisă (SUA) (r)
11:45	 Pentru că te iubesc (r)
12:45	 Teleshopping (promo)
13:00	 Culorile iubirii (mex., ser.) (r)
14:30	 Complicea (mex., ser.) (r)
15:30	 Cununa de lacrimi  

(mex., s. dr.)
16:30	 Tânăr şi neliniştit  

(SUA, s. tv, ep. 4858)
17:30	 Clona (braz., s. tv)
18:30	 Pasiune interzisă (SUA, s. tv)
19:30	 Pentru că te iubesc  

(mex., s. rom.)
20:30	 Culorile iubirii (mex., ser.)
22:00	 Complicea (mex., ser.)
23:00	 Casa de alături  

(SUA, s. de acţ.)
00:00	 Clona (braz., s. tv) (r)
01:00	 Numai iubirea (rom., s. tv)
02:00	 Doamne de poveste  

(rep., col., a-n) (r)

04:00	 Războinicul  
(sua-cro., SF acţ.) (r)

05:45	 Teleshopping (promo)
07:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.)
07:45	 Asi - Împotriva destinului (tur., 

ser.)
09:30	 Teleshopping (promo)
10:00	 Pastila de râs - Medicament  

fără efecte secundare (div.) 
10:30	 Teo Show (div.) (r) 

Cu: Teo Trandafir
12:30	 Ştirile Kanal D (emis. info.) 

*ştiri, meteo, sport
13:30	 Te vreau lângă mine  

(reality show)
16:00	 Teleshopping (promo)
16:45	 Teo Show (div.) (r) 

Cu: Teo Trandafir
18:45	 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.)
20:00	 Trădarea (tur., s. dr.)
22:30	 WOWbiz (div.) 

Cu: Mădălin Ionescu  
şi Adelina Pestriţu

00:30	 Ştirile Kanal D (emis. info.) 
01:45	 Trădarea (tur., s. dr.) (r)
03:30	 Pastila de râs - Medicament  

fără efecte secundare  
(div.) (r)

08:15	 Acasă în bucătărie(r)
09:15	 Doamne de poveste
10:15	 Promotor (mag. auto) (r)
10:45	 Omul de oţel (sez. 1, ep. 5)
11:15	 Lara (cro., s. dr., ep. 77) (r)
12:15	 Gusturi de milioane (ep. 6)
13:15	 La Măruţă (div.)
14:45	 Lara (cro., s. dr., ep. 78)
15:45	 La Bloc (s. com., ep. 129) (r)
16:15	 La Bloc (s. com., ep. 130) (r)
16:45	 Accident (rom., 1976) (r)
19:00	 La Bloc (s. com., ep. 131)
19:30	 La Bloc (s. com., ep. 132)
20:00	 Tanti Florica  

(sez. 2, ep. 6)
21:00	 Seinfeld  

(SUA, s. com., ep. 89)
21:30	 Seinfeld  

(SUA, s. com., ep. 90)
22:00	 Infern de Ziua  

Îndrăgostiţilor (SUA, horror)
00:15	 Anticamera (satiră, ep. 1)
01:15	 Infern de Ziua  

Îndrăgostiţilor  
(SUA, horror) (r)

02:45	 Tanti Florica  
(rom., sez. 2, ep. 6) (r)

03:30	 Lumea Pro Cinema  
(mag. life-style)

ProCinema

HBO

[
M-am aşezat în genunchi în faţa 

prietenei mele blonde şi i-am spus:
- Vrei să-mi porţi numele?
Iar ea a răspuns:
- Nu. Nu-mi place să mă cheme 

Costel. 

[
Moare, Doamne fereşte, prim-ministrul. 

Elena Udrea, topită de durere, se apleacă la 
urechea preşedintelui:

- Traiane, nu-i  aşa  că  pot  să-i  iau locul?
- Da, dar grăbeşte-te până nu astupă ăş-

tia groapa.

[

- Domnişoară, vă privesc, dar n-am cu-
vinte.

- Dar bani ai?

Cotele apelor Dunãrii
din 16 noiembrie 2014

Ingrediente: 600 g car-
ne vită, 200 g slănină, 1 
muşchiuleţ porc, 1 ardei 
gras roşu, 1 ceapă albă, 
sare, piper, condimente 
după gust.

Mop de preparare: se 
dau prin maşină carnea, slă-
nina, ceapa şi ardeiul gras. 
Se va obţine o pastă de car-

ne, care se condimentează 
după gust. Se unge cu ulei 
o bucată de folie de alumi-
niu, măsurată cât să acope-
re compoziţia şi să o împa-
cheteze. Se pune umplutu-
ra, nivelată în strat uniform. 
Deasupra, se aşază muş-
chiul şi se împachetează 
totul, cu ajutorul foliei. Se 

întorc capetele foliei pe de-
desubt, să nu pătrundă apă 
din tavă, şi se aşază rulada 
în tava pentru cuptor. Se 
adaugă apă şi se lasă la fiert, 
la foc mic, în cuptor, cam 80 
de minute. Când e gata, se 
scoate rulada, se lasă la ră-
cit, apoi se taie felii.

    L.A.

Muşchi învelit
Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa liberă“ nu  este  responsabilă   
pentru  modificările  survenite  în  programul  TV  după   închiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă	 290 cm	 -12 cm
Hârşova	 338 cm	 -14 cm
Brăila  	 377 cm	 -13 cm

GALAŢI 	 368 cm	 -10 cm
Isaccea 	 298 cm	 -8 cm
Tulcea 	 245 cm	 -6 cm

S‑a întâmplat
pe 17 noiembrie

ProgramTV
Luni 

17 noiembrie
1747 - Încetează  

din  viaţă  ALAIN-RENE 
LESAGE (n. 1668), scriitor 
francez.

1749 - Se naşte 
NICOLAS APPERT (m. 
1841), inventator francez. 
A inventat  metoda de 
păstrare a alimentelor 
mai mult timp prin închi-
derea ermetică a acesto-
ra în ambalaj.

1790 - Se naşte 
FERDINAND MŐBIUS (m. 
1868), matematician, as-
trolog german.

1855 - Exploratorul bri-
tanic David Livingstone 
a descoperit cascada 
Victoria din Africa.

1869 - A fost inaugu-
rat Canalul Suez.

1899 - Se naşte 
ŞTEFAN VENCOV (m. 
1955), fizician, membru al 
Academiei Române.

1902 - Se naşte 
CONSTANTIN BARASCHI 
(m. 1966), sculptor, mem-
bru corespondent al 
Academiei Române. Este 
autorul sculpturii în bronz 
„Fata pe valuri” - fântână 
arteziană din Galaţi.

1903 - Se naşte 
NICOLAE DELEANU (m. 
1970), poet, prozator, pu-
blicist.

1909 - Încetează din 
viaţă GR. C. TOCILESCU 
(n. 1850), folclorist.

1917 - Încetează din 
viaţă AUGUSTE RODIN (n. 
1840), sculptor, grafician 
francez.

1925 - Se naşte ROCK 
HUDSON (m. 1985), ac-
tor american, laureat cu 
patru premii „Globul de 
Aur”.

1926 - Se naşte 
ANTONIE PLĂMĂDEALĂ 
(m. 2005), mitropolit al 
Ardealului, Crişanei şi 
Maramureşului. În anul 
2000 a primit Ordinul 
„Serviciul Credincios”, în 
grad de Mare Ofiţer.

1932 - Se naşte 
GEORGE MUNTEAN (m. 
2004), folclorist, critic 
şi istoric literar, laure-
at cu Premiul „Nicolae 
Bălcescu” al Academiei 
Române, cu alte premii.

1940 - Încetează din 
viaţă RAIMOND PERAL (n. 
1879), zoolog american. 
A fondat biometria.

1942 - Se naşte 
MARTIN SCORSESE, re-
gizor american, laureat 
cu Premiul Oscar, cu alte 
premii.

1944 - Încetează din 
viaţă MAGDA ISANOS (n. 
1916), poetă, laureată, 
post - mortem, cu Premiul 
Fundaţiilor Regale.

1957 - Încetează din 
viaţă GEORGE MURNU 
(n. 1868), poet, traducă-
tor, istoric, membru al 
Academiei Române.

1963 - Încetează din 
viaţă EMIL MAUR (n. 
1884, la Galaţi), scriitor, 
ziarist, traducător.

1964 - Încetează din 
viaţă DIMITRIE IURAŞCU 
(n. 1890, la Galaţi), di-
plomat, cu activitate 
în cadrul Ministerului 
Afacerilor Străine şi ca 
reprezentant în misiunile 
României în străinătate

1984 - Încetează 
din viaţă CONSTANTIN 
RAUŢCHI (n. 1934), actor 
de teatru şi film.

1996 - Încetează din 
viaţă ROMAN MOLDOVAN 
(n. 1911), economist, 
sociolog, membru al 
Academiei Române.

2004 - Se desfăşoa-
ră la Galaţi (17-21 no-
iembrie) ediţia a XII-a a  
Festivalului „Gulliver”.

2005 * Încetează din 
viaţă VALERIU (DORU) 
POPESCU (n. 1938), actor.

* Încetează din via-
ţă VASILE BLENDEA (n. 
1937), artist fotograf.    

2013 - Încetează din 
viaţă DORIS LESSING (n. 
1919), scriitoare britani-
că, laureată cu Premiul 
Nobel pentru Literatură 
(2007).

17 noiembrie 1864
Înfiinţarea Episcopiei Dunării de Jos

Prin Decretul domnesc al lui Al. I. Cuza, se înfiinţează, la data de 
17 noiembrie 1864, Episcopia Dunării de Jos, cu sediul la Ismail [din 
1879, cu sediul la Galaţi], având jurisdicţie asupra judeţelor Ismail, 
Bolgrad, Covurlui şi Brăila. Arhiereul Melchisedec Ştefănescu este nu-
mit episcop al acestei eparhii.

    V.G.

S-ar putea să înce-
peţi o nouă etapă, mai 
ales în plan social sau 
sentimental.

Zi prielnică pentru 
ieşiri cu prietenii. Aveţi 
posibilitatea să rezol-
vaţi uşor probleme fa-
miliale.

Partenerul de viaţă 
vă impresionează cu 
un cadou la care nu vă 
aşteptaţi.

Colegii de serviciu 
şi partenerul de viaţă 
vă apreciază pentru 
dorinţa de schimbare.

Nu uitaţi să vă con-
sultaţi cu partenerul 
de viaţă în problemele 
importante!

Aveţi o capacitate 
de comunicare foarte 
bună şi rezolvaţi mai 
uşor toate probleme-
le.

Puteţi rezolva o 
problemă financiară 
care vă frământă de 
multă vreme.

Este o zi destul de 
dificilă, în care aveţi 
multe probleme finan-
ciare de rezolvat.

Nu vă susţineţi opi-
niile cu încăpăţânare. 
Tineţi cont şi de păre-
rile celorlalţi!

Aveţi şanse de reu-
şită în orice domeniu, 
mai ales la examene.

Un prieten vă dă de 
gândit, sfătuindu-vă 
să vă temperaţi dorin-
ţa de a câştiga bani cu 
orice preţ.

Simţul practic şi do-
rinţa de schimbare vă 
ajută să intraţi în afa-
ceri.

Expoziţii

- Biblioteca Franceză 
“Eugène Ionesco“ – expoziţia 
„Galaţi, aventura unui secol”, de 
Florian Doru Crihană.

- Muzeul de Artă Vizuală - ex-
poziţia de pasteluri „Recuperări” 
a lui Costin Neamţu.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă - expoziţia 
de grafică „Simbioza. Orient şi 
Occident” a Victoriei Truţă.

-   Muzeul Judeţean de 
Istorie - Casa Cuza Vodă - ex-
poziţia „Patrimoniu muzeal: 1939 
- 2014”, expoziţia „Danube Limes 
Day”, expoziţia „Valori cultura-
le armene la Dunărea de Jos” şi 
„Exponatul lunii” - o faţă de masă 
atribuită familiei domnitorului 
Alexandru Ioan Cuza. La sediul 
din strada Domnească, nr. 25, 
puteţi vedea: „Secvenţe arheo-
logice gălăţene”, „Arme albe şi 
de foc - sec. al XIX-lea, începu-
tul secolului XX”, „Urmele mo-
canilor săceleni în Dobrogea”, 
expoziţia „Scrisori inedite din 
arhivele poloneze ale domnito-
rului Constantin Brâncoveanu”. 
Muzeul Casa Colecţiilor 
(Farmacia Ţinc) - „Ambient interi-
or gălăţean - sfârşitul secolului al 
XIX-lea - începutul secolului XX”, 
„Restituiri Makşay”, „Smaranda 
Brăescu - Regina aerului”. Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(com. Costache Negri) - „Situri 

arheologice şi monumente is-
torice din judeţul Galaţi”. Casa 
Memorială „H.P. Bengescu” 
(com. Iveşti) - „Personalităţi iveş-
tene”. Casa Rurală „Ioan Avram 
Dunăreanu” (com. Suhurlui) - 
expoziţia „Ambient tradiţional 
românesc”.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” - „EL şi EA în lu-
mea vie”, „Universul recifelor 
de corali”, „Simţurile animalelor 
nocturne”, „Oameni şi locuri de 
pe cinci continente”. Exponatul 
lunii noiembrie este „Fluturele 
ochi de păun de noapte”. Mai 
puteţi vedea şi expoziţia itine-
rantă „Cinci simţuri - un univers”, 
realizată alături de specialiştii 
din cadrul Complexului Muzeal 
de Ştiinţele Naturii Bacău şi ex-
poziţia temporară „Fructe şi 
Seminţe - Roadele Pământului”. 
Grădina Botanică şi Acvariul 
pot fi vizitate între orele 09,00 
- 17,00 (miercuri-duminică), iar 
Observatorul Astronomic este 
deschis între orele 18,00 - 21,00 
(marţi-sâmbătă).

Biblioteci           

- Biblioteca „V. A. Urechia”–
09,00 - 20,00. 

- Biblioteca Franceză 
“Eugène Ionesco“ – 12,00 - 
16,00.

Ioana Ivan

(comedie, România, 1987)
Prima TV, ora 20,30

Cu: Oana Sârbu, Ştefan Bănică Jr.

(horror, SUA, 2009)
PRO Cinema, ora 22,00

Cu: Jensen Ackels, Jamie King
Titlu original: My bloody Valentine 3D

Liceenii

Infern de Ziua Îndrăgostiţilor

Un film care a făcut furori la vremea lui printre tinerii din România, 
"Liceenii" este povestea de dragoste a doi "boboci" care se îndrăgos-
tesc nebuneşte. Mihai (Ştefan Bănică Jr.) este un provincial ajuns la 
un liceu din Bucureşti unde pasiunea sa pentru filosofie şi matemati-
că va fi eclipsată de cea pentru Dana (Oana Sârbu). Dar idila lor, plină 
de naturaleţe, va trece prin multe încercări. Ion Caramitru şi Tamara 
Buciuceanu izbutesc două roluri memorabile, interpretându-i pe ide-
alistul profesor de filosofie Socrate, respectiv pe severa, dar simpatica 
profesoară de matematică Isoscel.

În urmă cu 10 ani, o tragedie avea să schimbe orăşelul Harmony 
pentru totdeauna. Tom Hanniger (Jensen Ackles - "Smallville", 
"Supernatural"), un miner neexperimentat, a cauzat un accident în 
mină, care a dus la moartea a cinci persoane. Singurul supravieţuitor, 
Harry Warden, deşi în comă profundă, şi-a căutat răzbunarea. Exact 
la un an de la accident, de Ziua Îndrăgostiţilor, s-a trezit şi a masacrat 
22 de oameni cu un târnăcop, înainte de a fi la rândul lui ucis.

Zece ani mai târziu, Tom Hanniger se întoarce în oraş de Ziua 
Îndrăgostiţilor, însă marcat de accidentul pe care l-a cauzat. 
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[ DEPARTAMENT CALCULATOARE / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Dan CABURGAN, Lili CRÃCIUN, Constantin Popa, Tiberiana PRISACARIU, Camelia NEDELCU, Dorina AXENTE, 

Elena Arghir, Cristina GHIZDĂVESCU (C.M.),  Ramona COTÂRLEŢ, Dana AXENTE  ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BOGHIAN, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU

Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111
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de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor

IS
SN

 1
22

1‑
49

14
m

ar
că

 în
re

g
is

tr
at

ă

C
O

TI
D

IAN


 IN
D

EP
EN

D
EN

T®

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

REDACŢIA ŞI ADMINISTRAŢIA: Galaţi, str. Domneascã nr. 68 / SECRETARIAT tel. 0236/460620, fax 0236/471028  / 
BIROU COORDONATORI tel: 0372/363643 / POLITIC, NEWS-DESK tel. 0372/363625  
ECONOMIC, EVENIMENT, SOCIAL tel. 0372/363631, 0372/363633 / SPORT tel. 0236/411644 / TEHNO tel. 0372/363626 / 
PUBLICITATE tel.  0236/460719, fax 0236/460875 / MICA PUBLICITATE tel. 0236/463664 / DIFUZARE tel. 0236/460395

 [  DIRECTOR VÂNZĂRI PUBLICITATE  /  Laurian POPA

Gabriela creţu 
Director general

Costel  CRÂNGAN  
Redactor şef  

Anca SPÂNU  
Redactor şef adjunct  

Dan Cătălin PREDESCU
Editor coordonator Ec

h
ip

a 
d

e 
se

rv
ic

iu
: 

Re
sp

on
sa

b
il 

ed
iţ

ie
: A

n
ca

 S
p

ân
u

C
or

ec
tu

ra
: R

am
on

a 
C

ot
âr

le
ţ

PUBLICAȚIE EDITATĂ DE

VIAȚA LIBERĂ srl

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi ‑ 
0236/491066
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog ‑ 
0236/461800
Jandarmi ‑ 0236/334152
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/462739; 
0236/460330
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307775
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Garda de Mediu  
- tel.: 0236/311333
- fax: 0236/413170
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282 - secţia menaj
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului - 
0236/413929; 0236/460355.
Starea Civilă - 0236/307747

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151;	
APA-CANAL: dispecerat ‑ 
0236/463294, 0236/473380;
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
-  0236/928 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929; 
0236/480762
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401/02
Boli Infecţioase ‑ 0236/334147, 
0236/334233
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712; 
0236/460314
CFR ‑ 0236/475678,
0236/475768 
fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131, 0236/431132

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

[ ECONOMIC - ADMINISTRAŢIE/ Ovidiu Amãlinei, Corina DOBRE, Liviu Ghinea, Gabriel Kolbay, Anca Melinte, Nicoleta ONOFREI

[ SOCIAL - EVENIMENT / Roxana Artene Penciu, Remus Basalic, Victor Cilincã, Mariana CoNstandache, Ioana IVAN, Teodora Miron [ SPORT / Marian Căpăţînă,
Sonia BACIU, Gheorghe ARSENIE [ Reporter Special / Viorel ILIŞOI, Mihai ANGHELUŢĂ jr., Maria FABIAN, Florin RĂVDAN  [ online / Adrian BOT, Monica Zanet 

[ FOTO / Bogdan Codrescu [ Redactori colaboratori / Alina Comşa Durbacã, Dănuţ Lungu,  Virgil Guruianu,  Dan Plăeşu, Ion Zimbru, Marius Ţuca

Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro
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ORIZONTAL: 1) Oamenii puterii. 
2) Sunt o forţă a naturii – Aroganţa 
unuia care se dă mare şi tare. 3) 
Curse! – Supuşi la presiuni de cei pu‑
ternici. 4) Piesă de război – Cele ce îşi 
măsoară puterile în luptă. 5) Unele 
cu convingeri puternice – A prinde 
în cuie. 6) Chemare…la armată! – 
Pus în dilemă – Dânsul. 7) Nu a căpă‑
tat încă puteri depline – Tip de pojar. 
8) Diafan din fire – Reprezentant al 
puterii poliţieneşti (od.). 9) Situaţii 
materiale pentru cei cu putere eco‑
nomică – Veche măsură la ruşi. 10) 
Luat la mijloc! – Lapte acru – Cete! 
11) Cântăreaţă cu timbru grav – Ca 
o putere malefică.

VERTICAL: 1) Aflaţi la putere – Una 
din marile puteri ale lumii, pe scurt. 2) 
Putere…de concentrare – tare…ca 
fierul. 3) Nume avocalic – Cu o mare 
putere de foc în conflict. 4) Ceva greu 
de pătruns – E o putere în univers (pl.). 
5) Factor de putere…cum se zice – 
Reprezentant al puterii. 6) Picioruşe fine 
– Timp de predare – Apărut la urmă, la 
putere! 7) Prins la uşă – Are o putere 
militară prin constituţie. 8) Om în pute‑
re (fig.) – Curte…în forţă! 9) A-şi pierde 
puterea la bătrâneţe (fig.) – Date la coa‑
să! 10) România în lume – Cele ce se 
manifestă cu putere. 11) Trecute în listă! 
–Tratat de întrajutorare în scop militar.

Mihai Gherasim

În putere

România Sud‑Est 17 noiembrieMeteo

Bucureşti
9o/7o

Litoral
9o/11o

Brăila
7o/10o

Galaţi
6o/9o

Braşov
2o/8o

Soarele 
 răsare: 7:07 am
 apune: 4:37 pm

Înscrieţi în căsu‑
ţele libere din cele 
nouă casete nume‑
re de la 1 la 9 fără 
a se repeta, astfel 
încât suma totală 
pentru fiecare ca‑
setă în parte să fie 
45 şi, de asemenea, 
suma pentru fieca‑
re linie sau coloană 
să fie tot 45.

Sudoku 6 1 9

8

7 1 9 8 2

1 8 2 4 7

8 4

2 3 1 6 8

2 6 7 3 1

3

5 1 3

2 8

7 2 4

8 4 3 6 5

7 9 3

6 5 4 3

8 4 6

7 6 4 3 5

4 3 9

1 2

Iarbă 
porcească

Traşi în fire

…

Preot 
musulman

Locuri de 
popas

La mare în 
zare!

Se 
poartă cu 

mâinile 
goale

Necinstit

Fără 
denivelări

Sub semnul 
întrebării

Arătat cu 
degetul

Ridicat din 
ţărână

Întoarcerea 
de la mare!

Emoţie în 
premieră

Dă indicaţii

Peste!

Porţii de 
mâncare

Impus la 
timp!

Luate în 
şagă!

Cercul de la 
bază

Alege cu 
ochii

Alb - murdar

Intratul în 
sânge

Legat de 
gât

Au timp 
destul

…

Scriitoare 
de culoare

Plecatul 
în grup

Saci!

Sortiment

Albul 
miresei

Meserii curate

….

Date pe 
mână de 
arestat

Case de 
bani

Gh. Gurău

Timpul 
seratelor!

Un fel de 
caracatiţă

Actorul, regizorul şi produ‑
cătorul american Danny DeVito 
s-a născut pe 17 noiembrie 1944, 
la Ashbury Park, New Jersey. A 
debutat, în film, în anul 1968, cu 
un mic rol în drama „Dreams of 
Glass”. După câteva experien‑
ţe nereuşite în lumea filmului, 
DeVito s-a concentrat mai mult 
asupra teatrului, după care, în 
anul 1972 s-a întors la film, cu 
un rol în „Lady Liberty” - o co‑
medie în care a jucat alături de 
Sophia Loren. Un rol important 
în cariera sa a avut loc trei ani 
mai târziu, când a fost distribuit 
în „Zbor deasupra unui cuib de 
cuci”, unde a interpretat rolul lui 
Martini. A avut roluri principale 
în multe comedii din anii 1980, 
cum sunt cele din „Romancing 
the Stone”, „Jewel of the Nile”, 
Ruthless People”, „Throw 
Momma From the Train”, „Twins”. 
„The War of the Roses - unde a 
jucat alături de Michael Douglas, 
ca şi în alte filme -. A mai interpre‑
tat roluri în peliculele: „Batman 
Reurns”, „Look Who’s Talking 
Now”, „Junior”, „The Rainmaker”, 
„L. A. Confidential”, „Man on the 
Moon”, „What’s the Worst That 
Could Happen?”, „Anything Else”, 
„Christmas in Love”, „Deck the 
Halls”, „Just Add Walter”, „House 
Broken”, „When in Rome”, „Girl 
Walks Into a Bar”, „Hotel Noir”, 
„The Wildermass of James”.

Cunoscut pentru activitatea sa 
din faţa camerei de filmat, DeVito 
a trecut şi de cealaltă parte a 

acesteia, începând să producă şi 
să regizeze filme. După ce, la mij‑
locul anilor 1980, a regizat câteva 
episoade din serialul „Amazing 
Stories”, a regizat şi alte filme, 
precum „Throw Momma From 
the Train” sau „The War of the 
Roses”. În anii 1990, şi-a extins 
munca şi ca producător, cele mai 
cunoscute producţii ale sale fi‑

ind: „Pulp Fiction” - film cu şapte 
nominalizări la Premiul Oscar şi 
distins cu Palme d’Or, la Festivalul 
Filmului de la Cannes (în 1994), 
„Reality Bites”, „Get Shorty”, 
„Gattaca”, „Out of Sight”, „Living 
Out Loud”, „Erin Brockovich”, 
„Camp”, „Relative Strangers”, „A 
Walk Among the Tombstones”.

V.G.

Aniversări

Danny DeVito. 70
17 noiembrie 1966

Ia fiinţă ONUDI
Organizaţia Naţiunilor Unite 

pentru Dezvoltare Industrială 
(ONUDI) a fost înfiinţată la 
data de 17 noiembrie 1966, în 
baza unei Rezoluţii a Adunării 
Generale a Naţiunilor Unite.

ONUDI este singura institu‑
ţie care deţine date în ceea ce 
priveşte statisticile industriale la 
nivel mondial ale statelor mem‑
bre ale ONU; oferă informări 
unei audienţe largi, de la oficiali 
ai guvernelor diferitelor state, la 
oameni de afaceri şi potenţiali 
investitori. De asemenea, ONUDI 
realizează cercetări empirice pe 
diferite chestiuni, precum com‑
petitivitatea internaţională şi 
dezvoltarea durabilă, dar oferă 
şi asistenţă tehnică instituţiilor 
naţionale în încercările de dez‑

voltare a capabilităţilor statisti‑
ce industriale. La fiecare doi ani, 
ONUDI prezintă rapoarte despre 
activitatea sa Adunării Generale 
a ONU şi, de asemenea, infor‑
mează şi Consiliul Economic şi 
Social al său.

ONUDI are trei birouri interna‑
ţionale de legătură care gestio‑
nează şi coordonează activitatea 
pe zone diferite, la Bruxelles, la 
Washington şi la Geneva şi 40 de 
birouri naţionale în statele slab 
dezvoltate sau în curs de dezvol‑
tare. Principalul organism de gu‑
vernare a ONUDI este Conferinţa 
Naţională, ce se desfăşoară la fi‑
ecare doi ani şi la care participă 
reprezentanţii celor peste 170 de 
state membre.

V.G.

Adio, Băse!
* Şi dacă mă culc c-un 

preşedinte şi mă scol cu 
altul? Gândul ăsta nu-mi dă 
pace! Şi n-are legătură cu 
cel mai gustat banc al cam‑
paniei: în dimineaţa votului, 
Ponta îi spune Dacianei: 
„La noapte o să te culci cu 
preşedintele României”. 
Şi după ce se înserează, 
Daciana îl întreabă: „Victore, 
cum facem, mă duci tu la 
Sibiu sau vine Iohannis 
aici?”. Temerea mea are 
rădăcini în prezidenţialul 
din 2009 când m-am cul‑
cat cu Mircea Geoană stri‑
gând „Mihaela, drrragostea 
mea!” şi ţopăind, şi m-am 
sculat cu Băsescu reales. 
Sincer, nu ştiu dacă aş vrea 
să adorm cu un preşedinte, 
şi să mă deştept cu realita‑
tea că a câştigat contracan‑
didatul. Depinde, totuşi, cu 
cine adorm şi cu care mă 
trezesc…

* Alessandra Talibana. 
Nu-mi plac talibanii! Nici 
măcar cei de la televizor. 
De aceea nu mă pot uita la 
Antena 3 nici măcar la bule‑
tinul meteo. Am senzaţia că 
şi temperaturile cântă jiha‑
dul felixian. Ei bine, sâmbă‑
tă seară, m-am nimerit pe 
Antena 3 şi numai ce-o aud 
pe Alessandra Stoicescu 
stropşindu-se „Stimaţi ale‑
gători, atât din ţară, cât şi 
din diaspora, să ştiţi că votul 
începe la şase dimineaţa, nu 
doar cu o oră înainte de în‑
chiderea urnelor”. Trecând 
peste tonul ţâfnos, madam 
Stoicescu habar n-avea că 
votul nu începea la 6,00, ci 
la 7,00! Dacă duduia voia să 
facem anticameră la urne, îi 
dau o veste bună: la Paris, 
românii s-au aşezat la coa‑
dă încă de la 6,00, şi au aş‑
teptat în frig să se deschidă 
secţia de votare!

* Şuviţa şi premola‑
rul prezidenţial. Dis-de-
dimineaţă, România Tv îi 
cânta prohodul prezidenţi‑
al lui Traian Băsescu. A înce‑
put cu un recviem al şuviţei 
pre(a)lungi, pe care Băsescu 
şi-o încolăcea în jurul cheli‑
ei, apoi a descoperit că lui 
Băse îi lipsea un premolar! 
Şi că a cheltuit 8.000 de 
euro ca să-şi refacă dantura. 
Zău, nu mi-am închipuit c-o 
să-i numere cineva dinţii 
din gură lui Traian Băsescu. 
Şi că o să-l analizeze vesti‑
mentar, de la şorţul pe care 
l-a purtat când a hrănit cu 
biberonul nişte pui de mai‑
danez, pe biroul de primar 
al Capitalei, până la pulo‑
verele şi cravatele violet 
înflăcărat. Băieţi, nu cumva 
vă cam grăbiţi cu „Adio, 
Băse!”?

Vreme 
mohorâtă

Astăzi vom avea parte de o zi întunecată şi mo‑
horâtă, conform meteorologilor. Cerul va fi acoperit 
pe tot parcursul zilei, cu şanse de precipitaţii după 
orele prânzului, în timp ce vântul va sufla slab, cu o 
viteză maximă de 10 kilometri pe oră.

    Temperatura maximă a zilei va fi de 9 grade 
Celsius, iar pe timpul nopţii mercurul din termo‑

metre va coborî până în dreptul valorii de 6 grade 
Celsius.

    Presiunea atmosferică va fi de circa 760 mm 
coloană de mercur, în timp ce umiditatea va fi de 
80 la sută.

    (informaţii preluate din surse online)

 Tecuci, 17 noiembrie 1935
Se dezveleşte bustul lui Spiru Haret

La data de 17 noiembrie 1935 a avut loc, la Tecuci, festivitatea dez‑
velirii [în faţa clădirii Liceului „Elena şi Tache Anastasiu”]  bustului lui 
Spiru Haret (1851-1912) - cel care, îndeplinind funcţia de ministru al 
Instrucţiunii [1897-1899; 1901-1904], a reorganizat învăţământul de 
toate gradele -, opera sculptorului Ion Jalea.

    V.G.
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Plin de stil!

Simţit de 
departe

Rămas în 
faţă!

Legătură 
de paie
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Păstrează acelaşi preţ şi în 2014!

pe săptămână!

Nume:_____________

Prenume:__________

Ocupaţie:__________

Adresă______________

___________________

___________________

Telefon:_____________

BI/CI:_______________
Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 46 Luni

Talon  valabil pe perioada 
17 - 22 noiembrie 2014

17 - 22 noiembrie 2014

46

17.11.2014

Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.ro
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Ultra Cu lumea-n 
spinare

(moldo/venire pentru învăţătorul Ion Victor Răşcanu, La mulţi ani!)

Din colecţia “poezii rămase Tablou”

Pe linia vieţii din palmele voastre
alunecă sarea, alunecă grâul...!...
Toţi sunteţi eterni (cu globule albastre)
şi pietre pe care mai curge pârâul!
 
Iar singurătatea vi-i cal de povară,
vă umblă (prin poduri) stafii elegante...!...
Nu vreţi să ajungă (pământul) de-ocară
când sufletul vostru se mută în plante!
 

Şi trec peste voi, amăgindu-vă anii,
cristale de brumă şi boabe de rouă...!...
Prea/sfinţi, prea/contabili vă numără banii,
în loc să vă spună de ce nu mai plouă!
 
Nici sarea, nici slova, nici lacrima nu mi-i
străină de tot ce sunteţi (fiecare)
pe linia vieţii, prin spatele lumii...
şi (cât se mai poate) cu lumea-n spinare!

publicitate

 Util pentru şoferi

Unde sunt 
amplasate 
radarele

Astăzi, 17 noiembrie, radarele 
Poliţiei Rutiere vor fi amplasate 
în municipiul Galaţi pe străzile 
Siderurgiştilor, Domnească şi 
Brăilei. Şoferii care au drum în ju-
deţ vor fi monitorizaţi pe DN 25, 
în dreptul localităţilor Şendreni şi 
Piscu, iar pe DN 26, în localităţile 
Tămăoani şi Slobozia Oancea. Pe 
DE 581, radarul va fi amplasat pe 
raza localităţii Cosmeşti, iar pe 
DJ 251, la Smârdan şi Cuza Vodă.

Mariana Constandache
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